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Minister oM iy. mładzki polsku i 
senat uniwsoteti! jajieiktósiiieio.

Odpowiedź ministra Stiirgkha na interpelacye 
w sprawce zajść w uniwersytecie Jagiellońskim, 
wygłoszona wczoraj w parlamencie austry&ckim, 
wywołuje wrażenie deprymujące. Gdy w mieście 
ze wszystkich stron podjęto starania, aby uspo­
koić umysły młocuieży i życzliwie usposobić dla 
mej rladze m  wersytecką, gdy w Kadzie miej­
skiej dano wyraz zgodnego na całą sprawę za­
patrywania, gdy wreszcie usiłowania te w po­
myślny sposób oddziaływać zaczęły na jytuacyę: 
wpaua nagle mowa ministra ośw.aty i na. całą 

' pacyfikacyjną robotę oddziałuje w sposób roz­
sądzający

W  mowie ministra Sturfkha uderzają przede- 
wszystkiem dwa momenty.

Pierwszy m z nich jest żądanie wytoczenia 
ś l e d z t w a  dyscyplinarnego przeciw inieyato- 
rom i uczestaikom ostatnich ekscesów uniwer- 
syceckicn, z rów noczesnem zagrożeniom im k a- 
ra m  i są  do w e m i. Do wdrożenia w tym kie­
runku kroków,' „ w e z w a ł *  minister rektora u- 
ni wersy fe tu Jagiellońskiego, w urzędowej dro­
dze. Pytamy, c z y  z a r z ą d z e n i e  t o  b y ł o  
p o t r z e b n e  i k o n i e c z n e ?  Nawet w prawie 
Karaem, gdzie obowiązuje zasada ścigania zło­
czyńcy aż do skutku, przewidziana jest, w pe­
wnych warunkacl i w'ypadkacn, abolicya i amne 
Stya Czy wobec młodzieży szkolnej, dopuszcza 
jitcej się naruszenia' karności, stosować się ma 
prawo z|wiekszą bezwzględnością, niż do złoczyń­
ców ? Przecież dochodzenie dyscyplinarne prze­
ciw uczniom nie jest identyczne ze ściganiem 
zbrodniarza, bo student, dopuszczający się potę­
pienia godnych ekscesów, może w wykroczeniach 
swoich mieć pewien podkład ideowy, który należy 
brac wrachnbę nawetgdyLy ideowość tafałszyw.c 
tyła pojętą. Tutaj .na się do czynienia z kon­
ik ie m  między przekonaniem i nieraz tempera­
mentem stuaenta, a zasadami łaau i porządku 
puh’ icznego. Kara, wymierzona za przewinienia 
młoaz.eży, musi mieć za cel wywołanie poprawy, 
i co za tem idzie, przywrócenie ładu i porządku 
w szkole. Im łagodniejszemi środkami dyscypli- 
aarnerai osiągnie się zatem ten cel, tem lepiej 
dla szkoły i dla przyszłości m^dzieży.

W  uniwersytecie Jagiellońskim uczestnicy 
ostatnich ekscesów strajkowych [zostali już do­
statecznie ukaiani przez zamknięcie szkoły.

prawdzie i ći koledzy ich, którzy do strajku 
przyłączyć się me chcieli, zostali karą tą do­
tknięci, — ale Dad tamtymi wisi zawsze groza 
wpisów, wcale nie uchylona ewentualność nie- 
przyjęcia ich do uniwersytetu, wreszcie, w naj­
korzystniejszym dla nich razie, obowiązek pod­
daniu się zaostrzonym przepisom, przewidują­
cym natychmiastową ich relegacyę na wypadek, 
gdyby dopuścili się tych przepisów naruszenia.

Obowiązywać więc musi tutaj także zasada: 
„ n o n  b i s  i n  i de m" ,  —  za jedno i to samo 
przew mienie nie karać dwa razy i to coraz 
ciężej, coraz dotkliwiej, nie karać powtórnie 
wpierw, zanim stwierdzić zdołano, czy kara ła­
godniejsza nie osiągnie zamierzonego celu.

Drugim, już wprost z a t r w a ż a j ą c y m  w 
mowie ministra Stiirgkna momentem, jest w y  
t k n i e c i e ,  uczynione p o l i c y i  krakowskiej,

mające zuaczenie pozytywnej wskazówki, aby 
w przyszłości, w razie ekscesów studenckich, 
z całą siłą występowała. Miuister oświaty prze­
oczył chyba następstwa scisłego zastosowa­
nia się policyi do jego wskazówek; minister 
nie przewidział zapewne, że takie wkraczanie 
policyi wywołać może nie dające się z gory 
oDliczyć starcia, których unikanie i uchylanie 
leży właśnie, i to w pierwszym rzędzie, w za­
kresie zadań władzy publicznego bezpieczeństwa. 
My musimy wyrazić zadowolenie, że pomimo 
interwencji policyi i wojska podczas ostatnich 
zaDurzen uniwersyteckich w Krakowie, do ża­
dnego starcia nie przyszło.

Jeżeli który z ministrów, to w pierwszym 
rzędzie m.nister o ś w i a t y  w państwie konsty- 
tucyjnem, przyznać musi, że wobec młodzieży 
nie może i nie powinna obowiązywać zasada 
silnej pięści, hksc. Stuorgkh zgodzi się chyba 
na pogląd, że musi być utrzymana dyametralna 
różuica między taktyka absolutnego rządu w 
fiosyi, a ‘ metodą pedagogiczną austryackiego
ministra oświaty. ■  \ . .1
• Co nis zatem w odpowiedzi wczorajszej .Lr. 

Stuergkha naj więcej niepokoi-: i największą 
przejmuje troską, to wysunięcie przez niego żą 
dania, żeby porządek, ewentualnie przez poi 
skich studentów zakłócony, policyjnie był przy­
wracany. Do młodzieży polskiej stosuje się tu­
taj zaostrzenie prawa, grozi się jej - bagnetami 
i kaźuią, pomimo, że przekroczenia jej, które 
zresztą spotkały się u nas także z potępieniem, 
nie mogą iść w porównanie z temi, jakich nie- 
ednokrotnie widownią bywały uniwersytety 

niemieckie w Wiedniu, Insbruku i w. i.
Wobec tej, przez hr. Stuergkha wytworzonej 

sytuacji, spada na prastary uniwersytet Jagiel­
loński, na s e n a t  i g r o n o  j e g o  p r o f e s o  
r ó w ,  obowiązek pokazania ministrowi austiya- 
ckiemn, że my potrafimy aać sobie rady z na­
szą młodzieżą bez bagnetów, bez policyi i bez 
k-iźui. Uniwersytet, nasz ma, dzięki Bogu, przy 
znaną sobie i zastrzeżoną samodzielność auto 
uomiczną. Jest to prawo, którego, właśnie w ta- 
kieb, jak obecny, wypadkach, nietylko nie wolno 
władzy uniwersyteckiej zapoznawać, lecz ma 
ona obowiązek z niego pełny uczynić nżytek. 
Rzeczą więc jest senatu decydować, czy l.kiedy 
ma uczniów pociągnąć za wybryki do odpowie­
dzialności, za co i w jakich okolicznościach 
uznaje za stosowno wdrożyć przeciwko mm 
ślenztwo dyscyplina! ne.

Tutaj wchodzą w grę momentu 1 molywa, 
dostępne tylko dla polskich kierowników pol­
skiego uniwersytetu, a niedostępne dla min:3tra 
austryackiego, nie znającego charakteru, ani 
właściwości polskiej młodzieży; obcej jego aspi­
racjom narodowym, młodzieży, z którą nigdy 
się nie stykał, któiej nie zna i prawdopodobnie 
znać me będzie.

Hr. Stuergkh może znać młodzież niemiecką 
i widocznie ze swojej z nią znajomości potrafi 
należyty czynić nżytek, do wybryków jej sto 
sując zgoła odmienne i bez porównania łago­
dniejsze zarządzenia, niż to czyni obecnie, gdy 
idzie o mlodziez polską.

Nie wątpimy, że senat naszej „Ahnae Matris“ 
zrozumie „chwilę osobliwą", wytworzoną przez 
wczorajszą odpowiedz' ministra Stuergkha. i nie 
da odebrać sobie sposobności do okazania pol­

skiej młodzieży, że gdy w Wiedniu niemiecka 
Temida oświatowa poduosi miecz obnażony, to 
on, polski senat Jagiellońskiej wszechnicy, nie 
nad młodzieżą staje, lecz przy jej boku ouuaj- 
duje w’aściwe dla siebie stanowisko jej doradcy 
i przyjaciela. To nie będzie może ściśle ur zę -  
d o w e m  1  u r z ę d n i c z e m  stanowiskiem se­
natu, ale za to będzie odszukaniem w tem sta­
nowisku charakteru narodowego i wyzyskaniem 
go w postępowaniu z polską młodzieżą.

  —   ............

Prasa rfeifciski 
o ctlpuuM ministra ciaM?.

(T e 1 e t j  n e m.)
Wiedeń, II  lutego .

Dzienn.k’ tamtejsze omawiają baidzo obszer­
nie wczorajszą odpowiedź' ministra oświaty na 
interpelacye w sprawie zajść w u n i w e r s y t e ­
c i e  k r a b e w s k i m ,  1

„N. Fr, Presse" występuje dziś ponownie prze­
ciw ministrowi oświaty nr. Stiugknowi. którego 
nazywa bojownikiem reakcji i klerykalizmu w 
Austryi. Dlatego to hr. Sturgkli ujął się za ks. 
Zimmermanem i wystąpił w s p o s ó b  w p r o s t  
n i e z w y k ł y  p r z e c i w  s t u d e n t e m .  Twier­
dzenie lir. fcSturgkha, że nie miał on żadnego u- 
działu w powołaniu ks. Zunmermana na profe­
sora, 1 że ta katedra socyologii w uniwersytecie 
krakowskim została niejako przypadkiem utwo­
rzoną, j e s t n i e p r a w a z i w e m .

„Neue Freie Presse“ przypomina tutaj mowę 
hr- Stiirgkha z roku 1909 wygłoszoną w komi- 
syi budżetowej, w której on wyraźcie zapo­
wiedział, że rząd zwróć' - większą uwagę na 
s o c y o ł o g i ę  c h r z e ś c i j a ń s k ą  i ewentual­
nie już w roku 1910 przystąpi do utworzenia 
tej katedry w uniwersytecie krakowskim. Wy 
nika stąd zatem, że studenci krakowscy, s ł u ­
s z n y m  i n s t y n k t e m  w i e d z  en i, odczuli, 
że chodzi tu o p i a n o w e  p o s t ę p o w a n i e ,  
mające ns celu klcrykaluacyę uniwersytetu 
Utworzenie katedry dla ks. Zimmermana była 
pierwszym punktem klerykalnego programu lir. 
Stiirgkha.

Hr. Stiirghk nic miał ani jednego słowa nrzy- 
chvlnOoC!r rrzeciwuis, p a « h w a l a ł  en. nawet 
niezwykłą surowość wlacz akademickich wobec 
studentów, którzy działali z pobudek najszla­
chetniejszych i którzy mimo, że popełnili różne 
błędy, n ie  d o p u ś c i l i  się z n o w u  c z y u ć w  
niehonoiowych, aby dla ich ukarania nie wy­
starczały sądy akademickie, tylko żeby trzeba 
było oddawać ich aż prokuratoryi państwa.

Minister oświaty objawił swoją miłość i ży­
czliwość dla „klejnotu narodu pulskiego", jak 
uazwał uniwersytet krakowski, przez to, że  
ż ą d a ł  n o w y c h  ś l e d z t w  d y s c y p l i n a r ­
n y c h  i w y d a j e  s t u d e n t ó w  p r o k u r a ­
t o r y i .

Czego właściwie ci studenci w Krakowie się 
dopuścili? Przecież niczego innego, jak tylko 
togo, c o  d z i e j e  s i ę  c d  n i e p a m i ę t n y c h  
c z a s ó w  na  w s z y s t k i c h  u n i w e r s y t e ­
t a c h  ś w i a t a .  Nigdzie jednak n ie  s ł y s z a ­
no  o t a k i c h  k a r a c h ,  ani o takich następ­

stwach przekroczeń studenckich, jak w Kra­
kowie.

Hr btiirghk nie jest jednak minro to jeszcze 
zadowolony, lecz żąda w i ę c e j  r e l e g a c y j  i 
w i ę c e j  kar. , —

Po tylu walkach, hr. S t ii r g h k n ie  w y p c- 
w i e d z i a ł  a n i  j e d n e g o  s ł o w a  p o j e d ­
n a n i a  l u b  ż y c z l i w o ś c i  d l a  m ł o d z i e ­
ż y  k r a k o w s k i e j ,  na janie nie zdobyłby s.ę 
najhardziej konserwmtywmy minister oświaty.

Nie wiemy —  pisze dalej „N. Fr. Presse* —  
co K o ł o  p o l s k i e  i zastępcy K r a k o w a  i 
L w o w a  o t e j  s p i a w i e  m y ś l ą ?  W ka­
żdym razie spadnie na nich w i e l k a  uttpo-  
w i e d z i a l n o ś ć ,  jeżeli wzburzenie w K ako- 
wie przybierze większe rozmiary. Rzeczą K o l a  
p o l s k i e g o  jest dać teraz o d p o w i e d ź  mi­
nistrowi oświaty i strzadz Galicję przed wybu­
chem nowych walk.

Hr. Sturgkh zażądał kar i polityki silnej rę­
ki wobec studentów krakowskich. K o ł o  p o l ­
s k i e  mu s i  ż ą d a ć  ł a g o d n o ś c i  i p o j e d -  
u a w c z o ś c ;

„Arbeite'’ Ztg.“ występuje przeciw hr. btiirgk- 
howi i pisze: Sposób, w jaki minister mówił o 
studentach krakowskich, wskazuje, jaką było 
zbrodnią powierzanie temu człowiekowi losu mło­
dzieży. Hr. Sturgkli gani policyę nie dlatego, 
że przekroczyła swoją kompetencję, lecz prze­
ciwnie za to, że  za  m a ł o  o k a z a ł a  e n e r ­
g i i  i n i e  r ą b a ł a  s t u d e n t ó w .  Minister 
spodziewa się, że  w p r z y s z ł o ś c i  p o l i c y  a 
i n a c z e j  p o s t ę p o w a ć  b ę d z i e .

Hr. Sturgkh chciałby widocznie, a b y  p o l i ­
c j a  r ą b a ł a  s t u d e n t ó i y .  —  Teraz jednak, 
skoro poiicya tego nie uczyniła, minister oświa­
ty zarządzi sam, co uważać będzie zł odpowie­
dnie, i zapowiedział z całym naciskiem nowe 
śledztwo Jeżeli hr. Stiirgkhowi w robocie tej 
sprzyjać będzie szczęście, to uda mu się jeszcze 
kiiku studentów zasadzić do więzienia.
' Z wielkiem natomiast zadowoleniem pisze o 

mowie hr. Sturgkha dziennik klerykalny „Reichs- 
post“ . "1

„Rdcbspost11 plsZe1 Ministerstwo oświaty zde­
cydowane jest utrzymać w mocy wszystkie ka­
ry, na jakie skazani zostali studenci krakow­
scy, ale też pociągnie do odpowiedzialności tych 
sprawców rozruchów, którzy chcieli wymuoić 
cofnięcie kar.

Senat —  jak zapowiedział mmister —  upraw­
niony będzis do w y k l u c z e n i a  tych stadeu- 
tów, przeciw którym toczy się jeszcze śledztwo, 
i uieprzyjęcia ich w poczet uczmow uniwersy­
tetu. Byłby już najwyższy czas, aby na uni­
wersytetach zapanował raz porządek.

R e w o l u c y j n y  a t a k  a n a r c h i s t y c z n y  
(sic!) wykonany na ki akowską „Alma Mate.-n, 
miał na celu stworzyć s z k o ł ę  J a k o b i n ó w  (!) 
utrzymywaną za pieniądze państwowe. Do tego 
ministerstwo nie chce dopuścić. To, co się dzie­
je obecnie w Krakowie, s p r z e c i w i a  s i ę  
w s z e * k i m  p r a w i d t o m  p o r z ą d k u .  To 
jest tryumfem tych sił, które chciały uniwersy­
tety n a s z e g o  w s c h o d u  (sic!) wydaćowemn 
„milieu“ l o s y j s k i c m u ,  czyniącemu z uniwer­
sytetów ogniska rewolucji. Każdy przyjaciel 
kultury zachodniej musi przeciwdziałać temu 
wszelkiem' środkami, ceiem przywrócenia po­
rządku w Krakowie.

Eaergm, z jasą hr. Sturgkh broni autorytetu 
władz wobec studentów, zasługuje na największe 
uznanie, * ! -

iziMis Unii M M .
(Kor „V  Ref11.)

Wiedeń, 10 idtcgo.
Unia słowiańska zmartwychwstała Jeszcze cie 

przyschły nekrologi, a już trzeba zdjąć szaty ża­
łobne. Unia słowiańska upadla —  niech żyje 
Unia słowiańska!

W życiu każdego człowieka bywają chwile, 
w których ubolewa, że nie może być znowu mło­
dym i zacząć życia na nowo Mógłby wtedy ko­
rzystać z wszystkich swoich doświadczeń, un:- 
kać błędów i być szczęśliwym. Niestety, jest to 
utopią, życzeniem, które nigdy spełnić się nie 
może. Unia słowiańska, jako formacja politycz­
na, próbuje teraz tej sztuki. Utwoizenie pierw­
szej Unii słowiańskiej po utworzenia piewszego 
gabinetu br. Bieneitha, było koncepcyą nadzwy­
czaj śmiałą, która odrazu wywołała postracn 
wśród Niemców. -

Formacja ta cnoruwała wpiawdzie od same­
go początku na pewną przesadę już w samej 
nazwie, gdyż me ouejmowała ani Polaków, ani 
Rusinów1, i nie była tym blokiem słuwiańskim, 
o Którym marzono przy uchwaleniu powszech­
nego prawa glosowania. Ale licząc 125 człon­
ków, mogła Unia przecież, jako poważna orga­
nizacja, zdobyć sobie co najmniej wyDJue sta­
nowisko w parlamencie i wiele uzyskać sukce­
sów, mając zawsze jeszcze drug: blok opozy­
cyjny do pomocy socyallstów. Unia słowiańska 
w pierwszych awoch latach jej Istnienia zawio­
dła jednak oczekiwahia założycieli i nie uspra 
wiedliwiła obaw przeciwników.

Błędy : popełnione przez ’ Unię — ogól­
nie są znane i objawiły się w bezskuteczności 
walki przeciw gabinetowi 1 systemowi, który u 
sunąć chciała. Unia nie miała żadnego konk.j 
tnego, pozytywnego programu ) uprawiała po«- 
tyKę nerwową, często osobistą. Na czele Unii 
stał p, S n s t e r s i c z ,  polityk niezawodnie spry 
tuy, ale niepewny i zanadto ambitny. Ozęsu> 
staliśmy p-zed zagadkami woDec niektórych ak- 
cyj TTnii. Do takich należał na przykład nagbr 
skok z najradykalniejszej oostrukcyi do wnie­
sienia reformy rogu aminr -  — -■

Efektem działalności dwuletniej Unii było w 
końcn, ‘ że straciła wszelki wpływ na wypędk* 
parmmentarne i żyła więcej pozornie, aniżeli 
realnie w rżtsezywistości. Wewcątrz zdezorga- 
n.zowana i zniecnęCogą niepowodzeniami istnia­
ła Unia faktycznie jeśżCZS-tylko w spisie ofi­
cjalnym klubów parlamentarnych. Utworzenie 
jcduolitego Związku czeskiego było juz k^wet 
wyraźiem zerwaniem z dotychczasową UmąT— 
Czes' chcieli wyswobodzić się z pod wpływi 
Sustersicza i zaproponowali zmianę organizacy' 
Unii słowiańskiej. Poseł feustersicz zemścił się, 
jak wiaaomo, przeprowadzając, bez wiedzy Cze­
chów, pertraktacje z rządem w sprawie uni­
wersytetu włoskiego i ku zdziwienia Czechów 
odstąpił od obstrnkcyi, a nawet od opozycji 
przeciw temu przedłożeniu. ,

Czesi nie dali się jednak zrazić 1 teraz pod-

l W
„Fricszfotć Przys^ości*.

Żyjemy w czasach przełomowych. Kosraopo- 
li.yzm, tak chętnie okiywający się szerokim pła­
szczem cywilizacyi i wyższych idei, niezaprze­
czone czyni postępy. Ginie właściwy, wiekami 
i potrzebą uświęcony strój ludności, idą w za­
pomnienie stare zwyczaje, znikają pieśni nu­
cone dawniej, a na wet zaciera się owa charak- 
terystjka fizyognomii, będąca poniekąd odli- 
ciem duchowego nastroju. Dziś zamiast Kościu­
szkowskiej sukmany spotyka się częściej zno­
szony płaszcz oficerski, rolę kaftana spełnia 
wyszarzany „waffeurok“ , zamiast rogatywki —  
starą czapką żołnierską, a dawny, nabijany 
ćwieczkami pas z trzosem znika bez śladu Nie 
słyszy się dawnych wesołych krakowiaczków' 
» posępnych dumek. Zamiast pieśni o pani, któ­
ra pana zab.ła, rozlega się śpiewka żołnierska, 
której zwrrotki kończą się bezmyślnj m refrenem: 
„ludyrryry, czyrg. czyry eins zwei, drei“ , albo: 
.iest 1 im w polu rcchts um kehrt eurh, unser 

K aiser“ 1 1. d. Zamiast pięknej pieśni o ułanie, 
który, skoczywszy w wodę za tonącą dziewczy ■ 
tią, wraz n>a się utopił, słyszy się nowocze­
sne „w Ołomuńcu n« frajpiacu11. Dość spojrzeć 
ha lud nasz okiem trzeźwego obserwatora, aby 
zauważyć zmiany na każdym kroku. Na muzyce, 
zamiast skocznego krakowiaki lub obcika, sły­
szymy jaKąś nieokreśloną melodyę, zwaną „pul- 
fca-tramla“, ,.jagerpolka“, a zamiast skrzypiec 
. basów, spotyka się coraz częściej trąbki, klar­
nety i t. p.

W takim stanie izeczy (a obraz przez nas 
skreślony me jest wcale złudzeniem) badanie 
etnograficzne plemion i rodów postępować po­
winno z podwójną szybkością, jeżeli pragniemy 
uchwycić jeszcze ich osobmtosć i p.zekazać ją 
prryszłości jako pamiątkę. Hi story a wdzięczną 
będzie etnografii za tę pracę, która posłużyć 
może niejednokrotnie do rozgmatwania wi du 
7  iwiłości.

U nas badania etnograficzne postępują bar­

dzo powoli. Mamy wprawdzie już dość pokaźne 
zbiory materyałów, jako to opisy zwyczajów, 
obrzędów, zabobonów i pieśni, jednak brak nam 
jeszcze systematyczny cli opracowań, jakkolwiek 
i te już znacznie postąpiły. Etnografia jest 
nauką taktów i objawów, i WLioski swoie wy­
prowadza z rzeczywistości. Uwydatnia wpływ 
przyrody na człowieka, wyrażający się różni­
cami plemieunemi i rodowemi, sposobem życia, 
stroju, różnicą obyczajów, zwvczajów i pojęć 
zasadniczych, odbijających się w vierzeniaću 
i przesądach narodowych, w pieśniach i powie­
ściach. Wszystko to wymaga spostrzeżeń na 
rałejscu, zebrania, zanotowania. Bez tego etno­
graficzne badania muszą być tylko powierzcho- 
wnem ślizganiem się po przedmiocie. Praca to 
ilie jednego roku i nie jednego cztowieira, lecz 
praca wymagająca tysiącznych ułatwień i  po­
mocy

To też gdzieindziej od df.wna istnieją sto­
warzyszenia, udzielające pomocy i wsparcia 
pracom etnogiaficznym, a jednym z najważ­
niejszych środków działania takich stowarzy­
szeń są muzea etnograficzne, którym zresztą i 
rządy udzielają opieki, zakładając je przy ga­
binetach staiożytności, lub też oddzielnie. U 
nas dotychczas ptle to leży prawie odłogiem, 
choć niejednokrotnie na ten pize lmiot i jego 
ważność zwracane uwagę Czego dziś nie oca­
limy, tego jutio już ocalić nie będziemy w sta­
nie. Kiedy iDne narody na podstawie tych zbio­
rów. skrzętLe i skrupulatnie gromadzonych w 
muzeach, będą w stanie wykazać, jakim był 
ich udział w ogólnym dorobkn kulturalnym 
ludzkości, my begdaj czy nie jedyny pod tym 
względem będziemy stanowić wyjątek, bo spra­
wę tę zupełnie zaniedbaliśmy. Nie mówiąc już 
o siynnnych muzeach w Londynie, Paryżu, W ie­
dniu, Berlinie i Rzymie, godzi sie zauważyć, że 

awet w tak drobnych ogniskach kultury, jak. 
Helsingsfors, Ryga, Irkuck, Tumsk, Czyta i Mi- 
nusińsk, istnieją nmzea etnograficzne, mające 
olbrzj mie r"i«czenio zarówno dla nauki, “jak i 
dla obywateli kraju.

Pierwszą myśl 4uzeum etnograficznego pol­
skiego winniśmy rt. Polowi, którego też prace 
.geografie**^: najsilniejsze nn etnografię kram

karpackich rzuciły światło. On to śmiało pro­
ponował, o ile się nie mylę, utworzenie zLiorn 
etnograficznego przy zakładzie imienia Ossoliń­
skich Jednak propozycje Pola przeszły bez 
skutku. Myśl jego podjął na nowo ś. p. prof. 
Łepkowski, lecz i temu nie powiodło się myśl 
tę zrealizować. Urządzenie muzeum wymaga nie 
tylko znacznych nakładów, ale potrzeba tu także 
znajomości przedmioty, ściśle wytkniętego kie­
runku i współdziałania wszystkich miłośników 
nauki z różnych stron kraju. To wszvsfko, co 
stanowi charakterystykę ludności, jej pLmieuia 
i wyróżwającą cechę, składać się wiano na 
zbiór podobny. >

Jak u nas przedstawia się sprawa muzeów1? 
Na znpełuy brak muzeów etnograficznych u nas 
skarży-1 się nie możemy, jednak io, co jest, jest 
racze j lokalne. I tak: M uzeum  D/.ieduszyckich 
we Lwowie za w iera  p rzew ażn ie  o k a zy  ze wschod­
niej częśc! kraju. Muzeum imienia Chałubiń­
skiego w Zakopanem posiada głównie stroje i 
wyroby góralskie. Dz:ał etnograficzny w Mu­
zeum Narodouem ma tak mało miejsca, że mo­
wy tn być nie możt o jakiemś szczegółowem 
wystawieniu rzeczy ludowych; do; lero gdy mu­
zeum zostanie przeniesione na Wawel, można 
będzie pomyśleć o urządzeniu muzeum etnogra­
ficznego na większą skalę Warszawa posiada 
wcale ładne zbiory z zakresu Ind^znawstwa 
polskiego przy Muzeum Pi żerny słowem, lecz i 
te nie są wystarczające W  Poznaniu dopiero 
są w tyra kierunku starania.

vV Krakowie dożo F traf względzie rob- no 
początkowo, aby stworzyć muzeum etnograficz­
ne, jednak z czasem zupa* pocżlff słabnąć, gdyż 
okazał się brak miejsca na od{ iwiednie urzą­
dzenie, muzenm bowiem w Sukiennicach uie 
może nawet w części pomieścić tych biorów, 
jakie posiada, i obecnie, z powodu braku miej­
sca, wygląda raczej, jak skład różnych rzeczy. 
Stąd też całe społeczeństwo powinno 3’ ę tem 
gorliwie zająć, aby jak naiprędzej opróżniono 
Wawel i przystąpiono do urządzenia wzorowego 
muzeum. *-

Obecnie ukonstytuowało się w Krakowie 
„Towarzystwo muzeum etnograficznego" mające 
na celu zapobieńz brakom pod tym względem

i atwu zyć Muzeum etnograficzne. Do osiągnię­
cia tego celu (statut § 4.) dążyć będzie To­
warzystwo: a) przes g-omadzenie wszelkich 
okazów muzealnych, wchodzących w zakres 
etnografii; b) przez należyte utrzymywanie i 
uprzystępnieniu ich dla badań naukowych i dla 
zwiedzającej publiczności; c) przez założenie 
i utrzymywanie fachowej biblioteki. Środkami, 
słriśącemi do osiągnięcia powyższego celu, są: 
a) zainteresowanie społeczeństwa słowem i pi­
smem, badaniami etncgraficzaemi przez urzą­
dzanie odczytów, wykładów, zjazdów, wycieczek, 
wystaw ftp., prze1' omawianie badań etnografi­
cznych w czasopismach, broszurach, dziełach 
itp.; b) zbieganie potrzebnych funduszów na 
koszta pomieszczenia i utrzymywania muzeum 
drogą wkładek członków, darowizn jednorazo­
wych, zapisów, subwencyj rządowych, krato- 
wyck, powiatowych i gminnych, instytncyj fi­
nansowych, naukowych itp (§ 5)

Członkiem zwyczajnym Towarzystwa może 
być każdy bez różnicy Dłci, kogo przyjmie W y­
dział Towarzystwa (§ 6). Członkowie Towarzy­
stwa winni wed ug sił swoich popierać cele 
Towarzystwa i uiszczać wkładkę roczną w kwo­
cie 12 koron (§ 8), a jako prawo im przysłu­
gujące, mogą zabierać glos na Walnych zgro 
madzemacb, mając prawo do ezynaegr 
nego wyboru, bezpłatny wstęp do Mi souic 
i korzystanie ze wszystkich praw uzyskanych 
dla ich debra przez Wydział lab Walne Zirro- 
jLidzenie (§ 9). Lokal Towarzystwa znajduje 
się obecnie przy ulicy Studenckiej L 9, na 
parterze, w pedwórzu. a jego prezesem jest 
profesor Talko-Hiyncewicz. kustoszem inspektor 
Seweryn Udziela.

Cel Towarzyrtw? jasny. Z chwilą przeniesie­
nia ns Wawel „Muzeum Naroaoregoty nie 
trudno będzie Lwa Muzea złączyć i utworzyć 
iedną, wspaniałą całość, jedną wielką, potężną 
świątnicę, z napisem: „Przesziość Przyszłość".

Powiedziałem mż poprzednio, żc czasy się 
zmieniają, lud sie kusmopolityzuje, zatraca swe 
odrębne cechy. Należy więc coś zacząć robić, 
aby uratować to, co niezadłjgo zaginąć może. 
Aby zwrócić uwagę inteligentnego ogółu nasze­
go na tę kwestyę. przedstawiamy tu możliwe

sposoby zuchowaniL od zupełnej zagłady dła 
potomności, dla przyszłych historyków i etno 
grafów przedmiotów muzealnych.

SpusoDy zachowania i gromadzenia k o s t y -  
u m ć w  l u d o w y c h  są następujące: 1) Zbiera­
nie całKowitych nbiorów o-yginalnvcu, 2) foto­
grafowanie ■ postaci ludowych; 3) rysowanie 
i kolorowanie ubiorów; 4) ubieranie manekinów 
czyli lalek, 5) przygotowywan.e ubiorów mi 
ninturowycn

Pierwszy sposób z b i e r a ł  i a m a t e r y a ł ó w  
o r y g i n a l n y c h  jist najlepszy i najdokład 
niejszy gdyż daje zupetra pojęcie o jakości 
materyału. użytego na odzież, o stanie przemy 
słu rcknnziftlmczego w pewnej miejscowości, o 
uzdolni min ludności okolicy w jakimś kierunku 
o oryginalnych częstokroć sposobach wyrobu,
0 smaku estetycznym, o. stanie zamożności oko­
licy (u. p. ubiory krakowskie i k u jaw sk ie  są 
bogatsze od innych), o pracowitość Indu, o 
charakterze ludności (n. p. z nbiorn fan tazy jn ie  
przystrojonego poznać można w sołe usposobią 
nie, jak też ciężkiego niezręczn ego przygnę
bienie umysru, brak pole u).

Pominie tytn stron dodatnich, które przed sta 
w .2 gromąds mie całkowitymi ubiorów, pomimo 
to że wzorowo urządzone muzea * zagraniczne 
maju takie zbiory, wątpimy, czyby zebranie 
wszystkich typów odzienia ludu naszego dało 
się w ałei rozciągłości przeprowadzić a to 
z powod” znacznych kosztów n? zakupno ubio­
rów oryginalnych, tembardziej, że, jak dotąd 
zajmowały się tem tylke poszczególne jednostki, a 
nie cale społeczeństwo.

Dla uchwycenia fizyognoinii. wyrazu twarzy 
niema lepszego i łatwiejszego sposobu nad fo ­
t o g r a f i ę ,  Atóra umiejetnie kolorowana, może 
odtworzyć nie tylno sam typ, ale i jego ko- 
styum. Poniewcż jednak fotografia, przedsta 
wiając przedmiot na płaszczyźnie, aa^e tylko 
jednę jego stronę, należałoby więc przedmiot 
zdejmować z dwóch, albo z trzech stron. Umie­
jętne pcmalowaaie fotogr&u1 i oddanie wszel 
kich odcieni ubio-u, wymaga bardzo duże czasu
1 cierpliwości. Diatego tez bardziej ; byłyby po 
żądane r y s u n k i ,  jakkolwiek i tu nastręcza 
się bardzo wiele trudności.

i
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Jęli na nowo usiłowania o reKonstrukcyę Unii 
słowiańskiej w dawnym duchu. To się obecnie 
udało. —  W  nowej Unii Czesi grają pierwsze 
skrzypce, a wpiyw Słowienców, dotychczas mia­
rodajny, zredukowany zcsuił do minimum Ale 
statutami nie stoi żadna organizacya parlamen­
tarna. Potrzebnym jest program pracy pozyty­
wnej. Jeśli Czesi zaołają ustalić taki program, 
a nie popadną znowu w błąd zupełnej negacyi, 
to drugiej, wznowionej Unii słowiańskiej wrć- 
tycoy należaio wię t .e po woazenic, od tego, ja­

kie miała pierwsza. Ponowna kompromitacya by­
łaby już stanowczo zabójczą. 8z

Paweł Letocha.
Katowice, 9 lutego.

W  miasteczku górnośląskierr Koziaszyja umarł 
przed kilku dniami w 76 roku życia były poseł 
do parlamentu niemieckiego i ao Sejmu praskie­
go, emerytowany radca sądowy P a w e ł  L e t o -  
ch  a Umarł "iemai zupełnie zapomniany* na­
zwisko jego dziś maio komn znane, a przecież 
niedawno jeszcze, bc przed kilkunastu, a nawet 
i przed dziecięciu laty, rozbrzmiewało głośno 
w .saboizę pruskim, przede wszy stkieu zas na 
Górnym Śląsku. Z nim 3chodzi do grobu osta­
tni z wybitniejszych przedstawicieli tego okre 
su w dziejach uadodrzaftskiej piastowskiej dziel­
nicy, w którym lud górnośląski, obudzony już 
wprawdzie z pieciowiekuwego uśpienia, mimo to 
więcej jeszcze mstynktownie,- niż świadomie, 
czu.-* się polskim, a w którym obronę swoicu 
językowych praw powierzał jeszcze niemieckie­
mu stronnictwu centrom A jednak świadomość 
ta była już tak rozwinięta, że stronnictwo rze­
czone uważało za wskazane wyznaczać chociaż 
kilku poiskim okręgom wyborczym na Śląsku 
posłów przynajmniej językiem polskim Włada­
jących.

«ednym z tych posłów był właśnie śp. Paweł 
L et o cna.  Poehodził z polskiej górnośląskiej ro­
dziny chłopskiej, władał —  jak na Ślązak* — 
bardzo dobrze języaiem poiskim. języa ten na- 
we® cenił, a ,edoak nie czuł się Polakiem. Nie 
czuł się nim, pomimo, że Karyera urzędowa za­
wiodła go w ml idyeh latach w samo serce

elkopclsai, do Gniezna, gdzie miał dużo spo- 
»«bności do codziennego obcowania z wielkopol­
ska bracią, do przejęcia się dachem polskim i 
polskiemi uczuciami. Co wijcej, poaczas tego 
pobytu w Gnieźnie umiał on sobie w wielkiej 
mierze zjednać serca polskie. Było to w roku 
1863. Więzienie w słynnym Moabicie w Berli­
nie przepełnione było wówczas Polakami z Księ­
stwa, oskarżonymi o zdradę stanu za udział w 
powstaniu styczniowem iud za popieranie tego 
powstania. Osobni delegaci trybunału berliń­
skiego objeżdżali wówczas księstwo, celem zbie­
rania duwodow, obciążających więźniów moabi- 
ckich. Paw >1 Letjcha. naówczas młody assesor 
(adjunkr sądowy), przydzielony został dc pomo­
cy jednemu z tych delegatów. Otóż prz tern 
przyKrem urzędowania okazywał on Polakom 
tamte,szym tyle współczucia i życzliwości, w 
tylu wypadkach — o ile to było w jego mo­
cy — nawet im pomagał, że zaskarbił sobie 
serdeczną wdzięczność wieiu rodzin. On sam 
zaś dumny był z tej ówczesnej swej roli i w 
późniejszym jeszcze wieku z rozrzewnieniem 
pekazywił j^zne pamiątki, dowody wdzięczno­
ści poiskiuj z tych czasów.

A jednak nte czuł się Polakiem. Należał 
jeszcze ao owego pokolenia, które ulegało do 
tego stopnia zatruwającemu dusze polskie pru 
•kiemu systemu szkolnemu wychowawczemu, żę 
będąc polakiem, me czuło się Dolskiem.

MLnowray później sędzią' w Beninie, w ro­
ku 183-ł jako Kandydat stronnictwa centrum 
wybrany zosfcaj p0 iaz pierwszy posłem z okrę- 
kń. katowickiego i odtąd aż do roku 1903 bez 
przerwy okręg teu zastępował w parlamencie 
niemieckim i w sejmie praskim. Tam wraz 
s ś. p. posłem majorem Szmulą, dzielnie i wy­
trwale bronił języka poUk ega, oraz interesów 
ekonomicznych górnośląskiego tadu. Na jednem

dzenie przeciwników tego ludu, jakooy jego ję­
zyk był jakąś odrębną gwarą, wymownie wy­
kazywał, że jest czystym .językiem- wpełskim. 
Mimo tego przeświadczenia, LetocLa nie miał 
należytego zrozumienia dla budzącego się na 
Śląsku wówczas już coraz silniej polskiego ru­
chu narodowego. Mniej przenikliwy od majora 
Szmuli, nie przypisywał ruchowi temu większe­
go znaczenia, c  gdy odozwało się po raz pierw­
szy hasło: „precz z centrum z polskiego Ślą- 
skal" odpowiedział na nie w niewiecko-katolic- 
kiej „Schles. Volkbzeitang“ artykułem pod ty- 
turem ,,Hin zum Zentrura!* („D o centrum^).

Tymczasem budzące się wprost gwałtownie 
Foczucie naiodowe a górnośląskiego iaau oka­
zało się silniejszem od jego zdania i woli. — 
W roku 1993 — przy ówczesnych wyborach 
do parlamentu slanąi przeciwko niema dc wal­
ki miody kandydat narodowy Woteiecb Ker-  
f e n  ty. Ś. p- Letocha, ufając popularności swe 
go nazwissa, lekceważył jego przeciwnika i — 
uległ w walce. Mimo poparcia ze strony „Ka­
tolika* bytomskiego, otrzymał blisko tysiąc gło­
sów mniej j przepadł. Ironia losu zrządziła, że 
właśuie ten —  obok majora śzmuli — najbar­
dziej do ludu polskiego zbliżony poseł centro­
wy, pierwszy odczoł na sobie potęgę ruchu na- 
rouuwego.

Rozgoryczony tą klęską —  jak mylnie mnie­
mał, niewdzięcznością swoich wyborców, ktorycn 
bronił przez lat blisko £0 —  usunął się z are­
ny politycznej i już na nią nie wrócił.

z posiedzeń roku lo9b zwaiczał nawet twier- . Odchodzące nad Wołgę puiki ż  lnicyatywy

Wycstenfe i Król. PtlsSieła 
I noum kii oydisHucyu.

(Korespcudencya" „Nowuj Reformy*.)

Warszawa, 8 lutego. 
Jak wiadomo, geatrał gubernator odwołał po 

stanoY/ienie, wedie którego nie wolno oyło pi­
sać o ruchach wojsk bez przytoczenia źródeł 
nrzędowycn. Było to postanowienie najzupełniej 
nielogiczne z chwilą, gdy przez dwa miesiące 
dzień i noc przez ulice Warszawy ciągnęły na 
dworce aolujowe na Pradze odaziały wojssa i 
tabory, o d c h o d z ą c e  w g ł ą b  R o s y i  i nie­
raz tamujące przez kilka godzin ruch uliczny. 
N ł rok przedtem zać zapowiedziano oficerom
V korpnsu, rozlokowanego w Kró.cstwie Pol- 
skiem na lewym brzegu Wisły, ażeoy byli przy- 
g towani do wymarszu. Nie odnawiano też kon­
traktów kwaterunkowych wobec redukcji za­
łóg. wojskowych, w czasopismach zas zamie­
szczano urzędowe ogłoszenia o sprzedaży nie­
ruchomości i rzeczy, należących do oddziałów 
wojskowych z powodu wymarszu. Wreszcie wy­
dawnictwa urzędowe, sprzedawane w księgarni 
sztabowej, porwiei czały zacnouzące zmiany.

Królestwo Polskie opuścił przedewszysi kiem
V korpus, złożony z pułków konaystających w 
naszym kraju od lat kilkudziesięciu. Niektóre 
pułki, jak piąty ułanów we Włocławku, 26 p e- 
chotj w Radomiu, stały tam od powstania, i 
aczkolwiek o spolszczeniu się zastępu żołnier­
skiego, zasilanego wyłącznie z Rosyi, nie było 
mowy, j‘ednak korpus oficerski i oficerowie re­
zerwowi zżyli się z ludnością, zagospodarowali 
i .przejęli* 3ię zwyczajami miejscowemi, władali 
b egle językiem polskim, zapoznali się z całą 
młouzieżą, odsługującą w ich szeregach jedno­
roczną służbę. Opuszczając Królestwo, ai- Okry­
wali też wcale, że ciężko im się z naszym kra­
jem rozstawać. Cały ten korpus, złożony z 32 
ba>a!ionów piechoty, 14 bateryj artyleryi, 24 
szwadronów konnicy, p r z e s z e d ł  n a d  W o ł- 
g ę, należy zaś zaznaczyć, że mnóstwo oficerów 
z tego korpusu czyniło starania o powrót do 
załóg* Królestwa.

Miejsce V. korpnsu na lewyu brzegu Wisły 
zajmują 2 brygady strzelców, złożone z 8 puł­
ków dwubatalionowych z 6 bateryami a.tyleryi, 
z których 4 pułki stanowią obecnie załogę Ło- 
d;i, a po jedaym pozostawione w Częstochowie, 
Piotrkowie, Radomiu i Kielcach

Juo rozKazu gubernatorów żegnano uroczyslemi 
objada rai z doręczaniem upominków. O obiauach 
Łych pisały * dziennik prowincjonalne, niewol- 
no rai by!o wszakże zaznaczyć, że działo się to 
z powodu wymarszu wojsk, -  

Miejsce konnicy V. korpusu częściowo zajęła 
dywizya kawalery, dotychczas rozlokowana 
wzdłuż galicyjskiej granicy za W isłą.' Między 
lrnemi 14 pułk dragonów, od r. 1875 stojący 
w Staszowie w Sandomierskiem, przechoazi do 
Kalisza na miejsce „czarnych huzarów", prze­
niesionych Samary. Załogę Włocławka sta­
nowiły g pułk ułanów, któie przeniesiono do 
Symbirska do ^ubornii woroueżskiej, miejsce 
zaś ;ch zajęli „żóici huzarzy* f kozacy uralscy, 
przeniesieni tu z nad granicy pruskiej w Pło­
ckiem. Zresztą z nad granicy pruskiej również 
wycofano załogi, zwłaszcza konnicę, która opu 
S iła  Lipno, Rypin, Sierpiec, Mławę, Łomżę, 
przesunięta bliżej ku Warszawie lub ko Pło­
ckowi. Załogę Płocka stanowi obecnie wyłącznie 
brygada konnicy z konną artyieryą.

Oprócz V. koi pasu odeszły w głąb Rosyi: 
oddzielna brygad-' konnicy, ziożona z dwóch 
parków uianór, którą utworzono kilkanaście 
lat temu we Włonawfcu, ogółem zaś odwołaro 
i  Królestwa Polskiego 36 szwadronów kcnnicy' 
(w tej liczbę 6 secin kozackich) z dwoma ba­
teryami konnej artyleryi o sile 12  dział.

Wojska rezerw'owe. które stały w Królestwie 
PolskLm w liczbie 16 pułków uwabataiiono- 
wych, wchodząc w skład załogi warszawskiej i 
okolic, zostały całkowicie rozwiązane, a oficero­
wie i żołnierze wcieleni do załóg w głębi ce­
sarstwa. W yjątek  stanowiła 46 brygaua rezer­
wy, z której trzy pułki: grochowski, pułtuski i 
warszawski, od początku swego istnienia stały 
bez przerwy w “■ arszawie, a 4-ty, ostrołęcki, 
w Skierniewicach w całości odeszły one do okręgu 
woiennego moskiewskiego, gdzie brygadę tę 
zamieniono na normalną 46 dywizyę piechoty 

Ubytak rezerwowych wojsk w Królestwie 
Poltkiem nie został wca.e pokryty, jedynie nie­
które bardziej osłabione punaty obsadziły pułki 
liniowe.

Do ważniejszych zmian nałoży: obsadzenie 
Jabłonny, Zegrza i Modlina przez II dywizyę 
piechoty, która orała w Brześciu Litewskim i 
jego okolicach. Dwa zas puiki w tej dywizyi 
znajdowały się od czasu rewolucyi nad Woigą 
i obecnie powróciły. Jeden pułk VI dywizyi 
objął fortyfikacyę w Różanach nad iSarwią, 9- 
puściwszy świeżo Ostrołęaę i następując poste­
runek 29 pułku, przeniesionego do Warszawy. 
Dywizya, VIII piechoty opuściła Ciechanów, 
Przasnysk, Pułtusk j Różany, i przeszła do 
Warszawy, gdzm pułki: cz«unihowski, połtaws^i 
! krzeraisńczugSKi zajęły .nie sca sześciu pul­
tów zniesionych rezerw, a aleksopolski stanął 
załogą w Skierniewicach. W dywizyi X II za­
szła ta zmiana, że pułk włodzimierski przenie­
siony został do twierdzy Ossowca.

W dywizyi XVII tylko jeden pułs moskiew­
ski stoi w dalszym ciągu w Chełmie, butyrski 
stanął w Zamościu, Jskąd pułki tarityńoki i bo- 
rodiński przeszły do Rawla i Włodzimierza 
Wołyńskiego. W dywizyi XVIII puik iiuźski 
przeniesiony zostai z Kiaśuika do Siedlec w 
noeisce zni^sijnych dwóch pułsów rezerwy.
Z Puław zaś pułk tulski przeniesiony do twier­
dzy Dęblina. Nakoniec 38 dywizya piechoty 
zgrupowaną zostaia w Brześciu Litewskim, Ko- 
1 ryn iu i Rn-rtuskiej Berecie..

Dc ważniejszych ‘ reform należy całkowite 
zni es i eni epi echoty  f o r t e c z n e j .  Specjalną 
załogę twierdzy warszawskiej stanowiły dotąd 
4 dwubatal.onowe pułki takiej piechoty o sile 
wzmocnionej po pięć zamiast po cztery kom­
panie. Rok temu puiKi te w Warszawie ża­
rn.eniono na bataliony, obecnie zaś zupełnie je 
zniesiono. • w -

Przy WoZystkicn tych zmianacn z a ł o g a  
w a r s z a w s k a ,  która była najsilniejsza , w 
Europie, tworzyło ją bowiem do niedawna sa­
mej piechoty 38 batalionów, z tycb zaś 8 wzmo- 
cuiono piątą kompanią, obecne składa się z 24 
batalionów piechoty, 4 pułków gwardyi i 3 linio­

wych pc i  bataliony), ustępując miejsca Peterour- 
gowi \3i batalionów) i Moskwie (36 batalio­
nów) i jest równą obecnie załudze Wiednia, 
nieco silniejsza, od załogi Berlina. Ogółem w 
twierdzach Kiólestwa Polskiego zniesiono w 
roku zeszłym 28 batalionów piechoty fortecznej, 
każdy o sile pięciu kompanij i częściowo za- 
stąpiono piechotą liniową. Razem więc u b y ł o  
\. K r ó l e s t w i e  P o l a k i e m  92 bataliony 
piechoty (32 liniowe, tyleż rezerwowych i 28 
fortecznych). 10

otosunkowo najmniej ubyio artyie.yi, oprocz 
bowiem 14 bateryj, naieżącycn do V  korpusu, 
rozwiązano 4 baterye tak zwane „wycieczko­
we w twierdzach w Warszawie, Modlinie, Dę­
blinie , Brześciu litewskim, które" przy mobili* 
zacyi rozwijały się w 16 bateryj polcwych, oraz 
ubyła 48 baterya : rezerwy, rozwijająca sie 
w czasie mobilizaeyi w brygadę o 4 baieryach, 
wreszcie w Warszawie brygadę artyleryi gwar- 
dyi zmniejszono o 3 baterye. Ogółem tedy u- 
b y ł o  a r t y l e r y i  22 baterye czynne, że zaś 
siormułowajc dia 4 pozostałych korpusów VI, 
X I , X V  X IX  i nowoutworzonego X X III z bry­
gad strzelców 1 Jrugiej dywizyi piechoty, oraz 
14 dywizyj konnicy po dvs.u baterye moździe­
rzowe, oraz zorganizowane 2 uboczne baterye 
artyleryi oblężniczej, przeto rzeczywisty u b y ­
t e k  a r t y l e r y i  w okręgu warszawskim wy­
niósł 10  bateryj.
j* Z wojsk inżynieryi obyły tylko 2 batalńmy 
pio.sierów, konsystujące w Górze Kalwaryi, 
kióre pizeoiesiono nad Dźwinę.

Nowe wojska specjalne, jakie utworzono, 
są: kompania telegrafu bez druta w Warszawie, 
batalion lotniczy w Brześciu Litewskim i takież 
oddzielne kompanie w Modlinie i Ossowcu, któ 
re to zresztą wojska zajęły miejsca oddziałów 
lotniczych i telegraficznych w każdej z twierdz 
Królestwa Polsuiego.

Ostateczny wynik zmian dyslokacyjnych i je- 
form stanowi z r a n i ę . i s z e n . e  s i ł  z D r e j -  
n y c h  w a r s z a w s k i e g o  o k r ę g u  w o j e n  
n e g o  o 92 bataliony piechoty, 33 szwadionów 
jazdy, 10  bateryj artyleryi, 2 bataliony inży­
nieryi, oraz z n i e s i e n i e  t w i e r d z y  w a r ­
s z a w s k i e j ,  co razem stanowi bilę 68.00C lu­
dzi, 6.000 koni i 60 dział. S. U.

Trasitaifya folnllstyczna.
W  głównej iwatfer .o ku. Filipa Orleańskiego, 

nreieodeDta do królewsaiej Korony francuskiej, pa­
nuje znaczne przygnęblenir z powodu całego szere­
gu rozmaitych niepowodzeń. Imperyalistycznr kon­
kurent i pretendent do cesarskiej korony ku W i­
ktor Napoleon, ożeniwszy się z księżniczką panu­
jącego domu belgijskiego, Klementyną, zaczyna 
przłgotowywać się do roli zbawcy Francy! z cna- 
osu repunlikańskiego, co naturalnie ks. Filip nwa- 
ża wyłącznie za swój przywilej. Ale akcye iinpe- 
ra izmu nieszczególny mają Lars na francuskiej 
giełdzie politycznej i na razie ks. W iktor nir jest 
sckodliwy. O wiele groźniejszą jesi, fronaa miodych 
rojalistów, ztórym przywodzą dzień* karscy herol­
dzi? Daudet, Vangeois i Maurras. Ci młodzi „Ca­
melota du R oy" chcą usunąć na Dok starych ro- 
a^stów i u,ąć w swoje ręce ster nawy królew­

skiej ku wielk emu utrapienia k» Filipa,
A teraz- przybyłs nowa zgryzota dla „wygnańca 

s  Woodnorton11, jak mlannją ko. Filipa. Komisy a 
ioL itu Lbccu ikjego zdobyta się aa złośliwy "po­

mysł, ażeby tema poważnemu ciału ustawodawcze­
mu przedłożyć projekt ustawy o nadaniu prawowi- 
tości „a j nas ty i Nanndort11, której członkowie twier­
dzą, że są w prostej linii potomkami Ludwika 
XVI, a więc pretendentami do francosk.ej korony 
erólewsk ej. Jeżeli Senat i rząd przychylą się do 
tego wniosku kemieyi, co nie jest nieprawdopodo 
bnem, w takim razie załatwioną zostałaby stara 
historya geueaiugiczna, a ks. Filip otrzymałby nie­
bezpiecznego konkurenta. Jeżeli preteuBye senior* 
domu Naundorf, ks. Jana do imienia ilourbouów 
zostaną urzędownie zalegalizowana, w takim razie 
ks. Filip Orleański, głowa młodszej linii królew­

skiego domu francuskiego, .musiałby zhnwiaować' 
swoja prawa.

Sprawa Nanuaoiiow jest, cc prawda sporną, za ­
łożyciel tej „dynastyi", Karol Wilhelm Naundorf, 
wystąpił z początkiem ubiegłego wieku jako jeden 
z licznych faiszywych delfinów, ; z których każdy 
twierdził, że jest synem Ludwika XVI., zamęczo­
nym, wedle twierdzenia h.storyi, na śmierć pi*,ez 
szewca Simona, .pieknna owego dziecka królew­
skiego. Ponieważ zwłoki tego synr kiólewskiego 
zginęiy bez śladn w grobie pod niegaszonem . wa­
pnom, łatwo było stworzyć legendę, że potomek 
Ludwika XVL nie »muiŁ W  ten sposób Nanndorf, 
zegarmistrz, który w i .  1812 osiadł w Szpaodawie, 
mógł twierdzić, że jest synem Ludwika XVL i 
przybrać samozwańczy ty tul ks. Normandy i. og a- 
stając druh em dzieje swojego wyratowania.

Gdy po zmiennych losach Naondoił osiadi w 
Londynie, nrouziło mn się tam dwóch synów, któ­
rych on zapisał w urzędzie stanu cywilnego jako 
książąt Normaadyi. Wnukami Naandorfa są ksią­
żęta Jan, Ludwik i Karol, z których pierwszy jako 
najstarszy uważa się za legalnego s; adkobiercę 
Ludwika XVL i korony francuskiej. Fs Ludwik 
służy od 7 lat w armii fran-nskiaj i zapisany jest 
w urzędowej liście jako Louis de Bnurbon. Brat 
b go ks. Jan żyje w Uolandyi i trudni się podoono 
Łanaiezn win, zaś ks, Karol jest kieiownuderr fa 
bryki motorów.

Obecnie, jak wsoomnieliśmy, kouiisya "m atu frau- 
cuskitgo za.(muje się sprawą przyznawania tym 
potemkom Ncnudoifa prawowitości rodu B nrbonów. 
Uzy przez to icb pretensye do korony królewskiej 
nabiorą większej moey, wątpliwą jest rzeczą i rząd 
francuski wcało s.ę tego nie obawia —  ale nieza 
przeczenie przyjęcie wniosku komisyi Senatu przoz 
rząd dałoby im stanowisko socyalnt, Dolarowe 
księżniczki ozłociłyby nbogą prawowitośc N&undor 
fów.

A  co do rojalizmn wogóle, to dzisiaj jest on 
tylko społecznym symbolem bez wzg.ędn na - to, 
jaki pretendent podniesie jego sztanaar bntwieją* 
cy. Kto _ chciał należeć du wykwintnego to warzy 
siwa, boa stawał pod owym sztandarem, chociaż 
mu wcale nie zależało na restauracji królewskości. 
Ci rojaMśc1 grupują się do koła dziennika “ „Gan­
iom*, którego wydawoa Artur Meyer odznaizt. „>  
ogromną gorliwością neofity. Przeciwko nim wystę­
pują „młodzi*, którzy w rojaliźmie upatrują czyn­
nik polityczny i dążą rzeczywiście do zaprowadze­
nia królewskiej formy rządu. , ~-
! Ks. Fiiip Orleański stoi bez. adny wooec frondy 
v swoim oboz e, a tera-, akcya, podjęta przez ao- 

jnisyę Sonata na rzecz Nanndorfów, wprowadza do 
rojallzmn pierwiastek tragAem iczuj. Gorzej —  bo 
może pierwiastek operetkowy, mogący ośm.esZjć 
rojalistów '  a śmieszność zaoija dzi' jeszcze wc 
F ancyi. -

K ro n ik a .
K r o k O W , i i  lutego.

Dar Grunwaldzki. Do zirządr głównego T. S L. 
nadeszły naBtępnjąci zobowiązania na Der Gran 
waldzkil: 1 *

Janiga Zeuou K 300t Topolska Antonina K 59, 
Dynowskr Stefania K 41, Madej Jan, Klich Au- 
toni, Jeziorski Władysław, Słowik Jan po K 25, 
wszyscy z Morawskiej Ostrawy i dr Tocntermann 
L. Hard Szwajcarye K  120, wpłacił K 60- ' —  

Wpłaoili gotówką: Godu.ewicz K 80, B. Z. K 10, 
Ii-o. powiatowi Pilzno K 10C, Stojowacjr-Bybenyńaey
K 10, dr Źydłowicz Wład. K 3, Jabłonowski L.’ 
K 1, Terlecki K 20, Gaiziuski K 10, Nowicki 
Jul. K 10, Wimmer Anton* K  100, dr Woyna- 
iowBki K 2, Rada miejska Żółkiew £  100, Eijasz 
K 5, prolusorowie jzaoly realne/ Stanisławów K 
62 80, Magistrat Brzesko K 50, Urzęd. Oadz. V. 
dyrekcyi kolei państw. Kraków K 46, U'zęd. salin. 
Bocbnia K lu 6 0 . Profesorowie I  gimn. Tarnów 
K 22, Juszczak J. K 10, Gutowski K  2, Prof. dr 
Bujak Fr. K  50, Socha K  2, Tow „Sokół* Nie­
połomice koron 10, Rapt koron 6, Urzędnicy są­
dowi W iśnicz koron 28*40, Urzędnicy Bdlinarni 
Boleehow F  4, Lrzęun. salin. Brhcbycz K ) 60,

U b i ó r  a r i e  manekinów czyli lalek może 
odpowiedzieć swemu celowi, jednak trzeba pa 
miętać, aby był zacnowauy ten sam stosunek 
części ubioru do siebie, jaki zachodzi przy spo­
rządzaniu rzeczywistych, i. więc należy uszyć 
kostyura z tego samego materyało, z jakiego 
szyja kesiyumy oryg ualne, należy go ozdobić 
guzami, pętlicami i t  p. Ubranie lal&i pociąga 
za sobą nieznaczne koszut i każda zręczna ko­
bieta potrafi ubrać laik

Również dobrą jest rzeczy szycie strojów mi­
niaturowych, przyczera należy pamętać o wy- 
i 6j przytoczonych wymaganiach.

Wysokość manekinu powinna wynosić półto­
ra do dwóch łokci. Korpus najlepszy byłby 
drewniany, główka z papki papierowej. Jednak 
je  względu na ciężar, możnaty korpus sporzą­
dzić z drutu, a głowę z gęstej siatki drucianej, 
na wzór masek dla pszczelarzy. (J. Karłowicz). 
Ręka może być oparta na lasce, może tizymać 
sierp, tabakieikę, wianek i t. p„ co niewątpli­
wie przyczyni się do ożywienia caiej figury 
Na głowę można wdziać perukę z odpowiednią 
barwą i właściwem ułożeniem włosów, a na 
nią wlożyć można czapkę, czepiec, kapelusz 
i t. p.

Jako dodatek, niezbędny ao każdego typu la­
lek lub ubiorów miniatnrcwycn, naieżaioLy 
podać:

1 ) O ile mużna najdokładniejszy snis wsi. 
powiatów miast, w których dany ubiór jest 
używa y, i w jakich granicach.

2) Wymienić nazwę przedmiotu ogólną 5 miej 
*cową, j 3go częśc okładowych, z zachowaniom 
znamira gwary miejscowej; należy też podać 
nazwę mutąryi, z której dotyczący przedmiot 
oporządzono. Jeżeh odzież szyje się z samodzia­
łu, to należy wedle możności dodać opis jego 
wyrobu. Załączyć próbki tasiem, Bznurów, ga­
zów, spiuek, pasów tkanych ltd.

3) Guzie, z czego, przez kogo i w jaki spp- 
s jb przedm >fc . porząazony ? (kupny, fiemowęj 
roboty, całkowicie czy w pewnej części i w ja 
kiej).

4) Jakie jest u danej miejscowości przezna­
czenie przedmiotu i sposób jego użycia

5) Z  jakiego czasn przedmiot pochodzi.
o Jakie w danej miejscowości istnieją cc 

do danego nrzedmiotu pizesądy, podania itp.
D Imię, nazwisko i adreu nadsyłającego.
Ale nietylko okazy strojów będą się tu gro­

madzić: Powinny się tu znajdować modele 
sprzętów, jeśli już nie oryginalne sprzęty, ry 
sanki i fonografie kościołów drewnianych i ta- 
kichże dzwonnic, kapliczek, chat, Spichlerzy, 
młynów, tartaków, okazy skrzyń, łóżek, kołysek, 
stołów, stołków, ławek, póiek, szafek, na naczy 
nia, sąsiekow, okazy i ry»unki naczyń, jak 
garnków, misek, dzbanków, cebrzyków, kone­
wek, beczek, łyżek,' nożyków itp.*, okazy, mo­
dele 1 rysnnki narzędzi -zemieślmczych rolni­
czych, a więc kądziele, międlice, tarcice, wrze­
ciona, kołowrotki, warsztaty tkackie, garncar­
skie, kuśnierskie; narzęazią rolnicze, jak płngi, 
brony, widły; stępy, żarna ’ td. Następnie okazy 
przelmiotów słnżących do ozdoby mieszkania i 
ubrania, lub rysunki n. p rożuych „światów* 
z opłatków, „pająków" ze słomy, „ptaków" 
z jaj lub z makówek, wycinanki z papieru itp 
Tu też musimy gromadzić taki® okazy, jak 
szopki, turonie, wieńce dożynkowe, zabawki 
izieciiine, wreszcie to wszystko, co uwidocznia 
wpływ przyrody na człowieka 1 człowieka na 
przyrodę, a zatem przedewszyststem wszelkie 
środki pożywienia. Te rzadko kiedy wprawdzie 
przechować się dadzą, lecz wyrażają się narzę­
dziami do ich przygotowań51  słażącemi. Należeć 
cu więc bęuą charaktery styczne narzędzia 
ogrodnicze, rybołówcze, baicnicze ild 

Oprócz tych narzędzi, słnżących człowiekowi 
do życia fizycznego, należałoby w Muz. etnogr 
gromadzić i te przedmioty, które mu pomagają 
w życiu wyzszein, duchuwem,. a więc przede- 
wszystkiem zbieranie książek . pism, op. kió 
tych się chłop kształci, które stanowią dla nie 
go strawę duchową. Lnd dzisiejszy kształr 3ię 
przeważnie na pisemkach gazetkowych. W Mu­
zeum ludozn. zarówno pisma Deryodyczne jak 
wydawnictwa książkowe i książeczkowe ludowe 
winny się znaleźć w porządku, chronologicznym. 
:escawione po jednym egzemplarzu. O ten 
■ednak pomówmy innym razem. Na razie cho- 
izi nam o zebranie tego, co stanowi najwybi- 
cn.ejszą cecbę wytwórczości ludu, chodzi nam 
o zebranie ubiorów, które bardzo szybko giną 
n przechowanie narzędzi rolniczych i sta*ków 
jospodarskich, które z każdym niemal dniem 
zatracają swój pierwotny, rodzimy charakter. 
Z tego wszystkiego poznać mogą nasi następcy, 
ak to się ougi żyło, ile to pięknych i dobrych 
zeczy. które przez wieki wykołysał duch naro­

du, znajdowało się w ubogich, niskich chatach

wieśniaczycL W  teu sposób możemy 1 lud sam 
zmusić do ; pięięgno wania swej trądycyi, do 
przestrzegania rego wszystkiego, co święte i 
nieskażone winno pozostań R° pr^oukaeh,

Lud sam będz,e sie starał przyną.mniej na 
pamiątkę dla swych dziec. przechować to, tze- 
się tak nagle począ] pozby .raó. W  Czechach 
przeważna część bogatych zbioiów „musea Kra- 
lovstvi czeskeho" pochodzi z darowizn chłopa 
czeskiego i nie rzadko się zdarzało, że oharo- 
dawca kilka mil szeuł pieszo do „złotego* mia­
sta, aby zanieść stary aiodbtPy n*h albo książkę 
świecki jj treści, lub wreszcie sukmanę staro­
świecką do muzeum. Patryoc z inteligencyi 
czeskiej przetrząsali różne zakątki osad ludo­
wych, aby zgromadzić w szafach muzea1 nych, 
co tylko godnego znaleźli 1 uznali. Ale nie tyl­
ko lud, nie tylko intehgjncva; lecz Drzedewszy- 
stkicm młudzież szkolna znajdzie teraz sposob­
ność do zajęcia się naszą kulturą ludową.

Niech każdy nczeu przywiezie ze świąt jeden 
tylko okaz przemysłu swojskiego, iak to czyni 
młodzież w Helsinsforsie, a już po jednych fe 
ryach świątecznych utworzymy wcale pokaźne 
muzeum. Trzeba tylko trochę dobrej woli, tro­
chę zapału dla sprawy dobn_, szlachetnej, tro­
chę zaparcia się samego siebie, a ceł będzie 
Osiągnięty, muzeum etnograficzne się utrzyma, 
rozszerzy i zacznie rzetelnie oddawać usługi 
społeczeństwu. Uważajmy to muzeum za „Kościół 
narodowych pamiątek", i tani skiada.my na ołta­
rzu wszystko, na co nas stać. Każda choc.ażby 
najmniejsza ofiara, złożona czy to na własność 
muzeum, czy tyiko jako. depozyt, przy,; jta będzie 
z wdzięcznością 1 podz ękoi/anierc. Ziarnuo do 
ziarnka a będzie miaraa. Ogromną rolę mogą 
tu odegrać księża i nauczyciele ludowi, zarówno 
bezpośrednio jak pośrednie przez pouczanie 
włościan o . znaczeniu i potrzebie zbioiów mu­
zealnych, przez zachęcenie ich. do oddawania 
do muzeum rzeczy i przedmiotów nieraz zgoła 
niepotrzebnych. Tysiące mamy wszyscy sposo 
bów do stworzenia wdP‘AD5a*Jrc‘  zbiorów etno­
graficznych, możemy stworzyć muzeum etnogra­
ficzne, „trzeba tylko umieć chcieć". Stworzenie 
muzeum etnograficznego uważć jmy zn święty 
obowiązek obywatelski. Niechij hasłem naszem 
będzie „Przeszłość Przyszłości!*

1 •'ant/stek uawełek

Helena Znrgrodowa.

E G Z A M I N .

f C iJ fiZ ft c h w r l i r t P  Popierajmy wszyscy jak najgoręcej 
*u u u w  U i w a n c i e ,  przy każdej sposobności p o la ł przi-

ę f  I f l  n l ^ n s r i p <( mysŁ Żądajm y więc zawsze tylko 
d  c y i  .polskiej caskulady z abryki krajowej

2 (Ciąg dalszy,)
Nareszcie Bielajewa umilkła, złożyła kokiete­

ryjny „rewerans" i, zerknąwszy w stronę przy­
stojnego profesora matematyki, wyszła z sali, 
kołysząc się umyślnie w biodrach. -  ?

Oałe jej zachowanie się zostawiło po sobie 
pewność że, i ona, jak tysiące jej podobnych 
lalek z instynktami heter, wyjdzie za rosłego, 
oślepiającego drag^ńskim szykiem oficera, któ­
remu znana „szuokaja natura* każe w nocnych 
lokalach rozbijać lustra kulami rewolwerówemi 
a nieszczęsnemu „dieńszczykowi" wybijać zęby 
za buty nie dość olśniewająco oczyszczone. —  
Dzieci takiej matki bęuą zawsze biudne, opu­
szczone i choie, a ona sama przejdzie prztz 
ramiona oficerów całego pulsu i z kolei tak 
wychowa swe córki, jak ją wychowano.

Po Bielujowej mała, zgrabna szatynka strze* 
lała piwnemi oczyma i z wfSękje.m kotai, a 
uśmiechem dziecka, starała się pokryć komple­
tną niezuajomuść godziny urodzenia i nazwiska 
niańki Żukowskiego. Drobiazgowy bowiem ba­
dacz literatury rodzimej stokroć większą wagę 
przykładał do tych szczegółów, rńżn.p do indy­
widualności, charaKteru i znaczenia twórcy w pe­
wnej epoce... Nidczuły n°, minki zaróżowionej 
dziewczyny, któ *a z >rawdziwem, a świ&dnmen; 
swego uroku zakłopotaniem mięła biały fartu­
szek, obowiązujący przy uroczystościacn egza­
minacyjnych, nieczuły na jej trwożue spojrzenia 
i błagalne poiuśmiechy, wyciągał swój dłutri, 
czerwony nos nałogowego alkoholika i, patrząc 
z za okula-ow na przeciwległą ścianę „piłował 
swą ofiarę. Na twarzach para protesorów malo­
wało się pewne zakłopotane zntecicpliwienie: 
—  Tuka ładna dziewczyna... Dac jej spokój! — 
mówiły spojrzenia ich znudzonych oczu.

Młodziutka „świeżo umęczony" nauczyciel 
historyi powszechnej, który przed paru zaledwie 
tygodniami skończył uniwersytet i rozpoczą1 smu­
tną karyerę profesora gimnazyalnego, uśmiechał 
: ię lekko pełnerai ironii, pięknemi ustami. Ma 
on przepyszne miode oczy, palące się jeszcze 
tym płomieniem, który bezpowrotnie zgasł, lub

nigdy nie płonął w oczact jego starszych, su­
rowych kolegów. Patrząc na jego szlachetne ry­
sy, ożywione wewnętrznym ogniem zapału, czu­
je się, że bije r  nim żywy zurój prawdy, in­
teligencji i namiętnej miłości dla wiedzy.

Jego mądre oczy mówią, że potrafi w mło* 
dziutaich umysiach, znuazonyct jałcwością su­
chej, of.cyalnej nauki, zbudzić błyskawicę myśli, 
a dusze więdnące, jak subtelne kw.aty w gru­
bych ach złego ogrodnika, natchnąć porywem 
młodzieńczych, wzniosłych ucznć. Ale podsła- 
chający pod drzwiami klasy szpieg potrafi także 
wiele. Sympatyczny i przyjac.elsk: pan Afa­
nasjew wyleje na „zapalona głowę wiadro prze­
raźliwie zimnej wody,—  „Pan zbyt wiele 1  zbyt 
gorąco mówi o idei wolności, a my tu w gim­
nazjum mamy, niestety, żywioł... żo tal po­
wiem... rewolucyjny* — posypią się „koleżeń­
skie* uwagi, przyjacielskie klepanie po ramie­
niu: „i ja byłem młouy, Piotrze Audrejewiczu*, 
"raz mgliste aluz.ye do dymisyi... A  jeść trzeba 
Więc szlachetny nauczyciel pomęczy się meco 
w im, > niewygodnej idei, stoczy parę walk z su­
mieniem i porywami „górnej, a chmurnej" mło­
dości i w rezultacie zaczn.e, jak je^o koledzy, 
zanudzać usypiające aa lekcyacn dz>ęwczęta nie­
smacznymi łgarstwami według podręcznika Iło- 
wajskiego... Lecz obecnie jest on jeszcze, jak 
górski strumień na wiosnę: bujny, tęmiący po­
tęgą młodych, niespożytycn sił... Wre w nim 
bogactwo porywow nietkniętych jeszcze pleśnią 
i zaducnen. „metody* i lichych kompromisów.

Lelki b“ zwieame wlepia oczy w pełną ironii 
i p.otejcn twarz młodego profesora. Czułą swą 
i subtelną iuteligencyą wyczuwa w nim innetro, 
nowego człowieka, tak dalekiego od typu przecięt­
nego profesora gimnazyalnego, jak daleką jest 
je raoutua samotna dusza oa nędznej duszyczki 
I® iej Jak Bieiajewa te inne, które pachnące, 
eiryzowane siedzą w pierwszych ławkach, czeka­
jąc ze zdenerwowaniem na dźwięk swego nazwiska.

Ręce Lelki obronnym gestem wznoszą się ku 
rszom, bo jakaś chnda, piegowata dziewczyna 
I reśli sylwetkę Kalarzyny IL —  „Potężna, 
wzniosło, miłościwa monaicinni* —* powtarza co 
chwilę, pełua patryotycznego zachwytu i snu.e 
misterna tkankę kłamstw, -słaniających potwor­
nej postać królobójczyal i mężobójczyni. wobec 
dzteci jej wielaiej, świętej ojczyzny. |

(Dok. na&ć.)

Czekolada ta uznana została powszechnie 
za wyborną w s m a K u  i w niezem zagra­
niczni] nie ustępującą. Cenniki na żądanie 

• wysyiam opłacone . P, T. Kupcom spscyains oferty.
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Razem deklarowano do dnia 21 stycznia 1911 
kwotę K 1,525.072'20 hal, złożono gotówką 
657.677-64 hal.

Zima. Prawdopodobnie nastąpiła jnż trwała in- 
stalacya zimy, chociaż uczone biuletyny meteorolo­
giczne powiadają, i t  powietrze ociepla się skatkiem 
łagodnych wiatrów od strony oceanu Aciantycmego 
Co piawda, powietrze może się ocieplić, a mimo to 
być. jeszcze w sam raz zimno i zimowe, albowiem 
są ~eszcze stopnie pomiędzy groźbą odmrożenia nosa 
a niebezpieczeństwem monięcia w chlapawicy.
I  dzisiaj mamy złoty środek w pogodzie: w sam 
raz śniegu, w sam raz mrozu (4° C.), w sam raz 
lekkiego wiatru. Oby tak dłużej trwało. A prze- 
dewszjstkiem niechaj niedziela nam dopisze —  i 
tym, którzy w mieście spacerują, i tym, którzy 
dla sporto czy przechadzki idą za miasto,

Fundacya Krefkowskibgo. Zarząd Akademi U- 
iniejętności w Krakowie podaje do wiadomości, iż 
począwszy od reku szkolnego 1911/12 Komitet u- 
stanowiony do zawiadywania fundacyą ś. p. dra 
Władysława Fretkowskiego będzie w możności przy­
znawać subweneye w celu umożliwienia oscoom na­
rodowości polskiej, poświęcającym się czystej ma­
tematyce, wyjazdu za grani-ę dla stadyów z za­
kresu matematyki czystej. Podania o te suDwencye 
wnosić mogą do kancelaryi akademii umiejętności 
(ulica Sławkowska 17) osoby narodowości polskiej, 
które ukończyły studya z zakresu czystej matema­
tyki w szkołach wyższych, a to aż do dnia 15 
czerwca każdego roku tym razem roku 1911. Po­
dania należy zaopatrzyć w świadectwo odbytych 
studyów matematycznych, piace naukowe kandydata, 
curricu nm vitae oraz oświadczenie, dokąd kandy­
dat zamierza wyjechać i jakie studya odbywać. —  
Po bliższe inlormacye można się zgłaszać do prof. 
dra Kazimierza Żorawskiego ful. Garbarska 7, oso­
biście codziennie, prócz świąt i niedziel, od 2— 3 
po południu, lub liBtownie).

Z sali koncertowej. Sven S e h o l a n d e r ,  nie­
zrównany piosenkarz szwedzki, występuje po raz 
pierwszy w Krakowie w niedzielę w starym tea­
trze. Schoiauder jest jako wykonawca pieśni indy­
widualnością zupełnie wyjątkową. Nie dorównywa 
ma żaden z piosenkarzy Montmartre’n, kdzdy z nich 
bowiem uprawia pewien specyalny rodzaj piosenki, 
podczas gdy sztuka ScboianJra oDejmuje skalę od 
ruLasznej piosenki cnłopskiej niderlandzkiej do 
subtelnej rokokowej, od wyuzdanie wesołej do sen­
tymentalnej i tragicznej, A-rtysla szwedzki włada 
świetnie językami europejskimi i wszystkie piosen­
ki wykonywa w oryginale. Ukazała się jnż książe­
czka programowa, która obok oryginalnych tekstów 
podaje przekłady polskie, - dokonane przez Dra Ja- 
chimeckiego S. Scholar,der występował we środę 
we Lwowie. Bilety były wysprzedano na trzy dni 
przedtem. Dzisiejsze dzienniki lwowskie przynoszą 
entuzjastyczne oceny tego wieczoru.

Kuinisya teatralna. Wczoraj oibyło Bię posie­
dzenie komisji teatralnej Rady miasia Krasowa, 
pod przewodnictwem prezydenta dra Lea. Komisya 
przyjęła sprawozdanie dra Flacha o artystycznej 
działalnuści teatru miejskiego w ostatnich trzech 
latach. Następnie ukończyła swoje obrady nad 
sprawą dalszego prowadzenia teatru miejskiego po 
opływie obecnego kontraktn dzierżawy i ustaliła o- 
stateczne warunki ewentualnego nowego kon­
traktu.
' Z teatru ludowego. Dzisiaj daną będzie sztuka
'„Zdrowi i pokaleczeni", (komedya w 5 aktach) 
Źegoty Krzywdzica. Kzecz tę wystawia teatr na 
benefis pp. Czarnowskiego i Dębuwicza, zdolnych i 
pracowitycn artystów swej sceny.
• Spie ludności. Miejskie biuro statystyczne prze­
stąpiło obecnie do drugiej części piać spisowych, 
polegających na zestawieniu szczegółowych wyka 
zów na podstawie oryginalnych kait oznajmienia 
l arkuszy okładkowych. Ponieważ centralna komisya 
'statystyczna w Wiednia zamierza w niedługim cza­
sie ogłosić tymczasowe wyniki spisu ludności w 
całej Austryl, przeto władze polityczne otrzymały 
polecenie przygotowania dc połowy lutego prowl 
zoryczuych wykazów. Dzięki temu w najbliższych 
już tygodniach dowiemy się, jakich danych w naj­
ogólniejszych zarysach dostarczył świeżo przepro­
wadzony Bpis ludności. Między inne-ni z pewnym 
niepokojem należy oczekiwać, czy przypadkiem 
nie sprawdzą się pogłoski, jakie ta i ówdzie wy 
łoniły się na podstawie spostrzeżeń, poczynionych 
przez komisarzy spisowych, że w niektórych gmi 
nach w G alicji ludność miała się cofnąć, gdyż 
miano spotykać w niektórych wsiach całe domy 
pozamykane. Mie3zkańcy ich wyemigrowali do Ame­
ryki lnb gdzitindzlej.

Bal urzędniczek pocztowych. W niedzielę, 
dni i 12 bm w salach klubu poczrowego przy ul 
Lubicz 1. 4, odbędzie się bal urzędniczek poczto­
wych. Zabawa ta powinna się cieszyć wielKiem 
powodzeniom wśród szerokich sfer Krakowa.
, Biblioteki w dumach robotniczych. Zarząd IX 
Koła T. S. L. im. „Królowej Jadwig1 “ uchwalił

na ostataiem posiedzenia założyć lw ic b i b 1 i o t e- 
k i d la  d z i e c i  w domach, zamieszkałych przez 
ludność robotniczą. Jedna biblioteczka im. „K rólo­
wej Jadwigi" będzie otwarta w domu przy "ulicy 
Lenartowicza 1. 14, gdzie mieszka 76 partyj, dru­
ga na Kazimierzu, gdzie mieszka 100 partyj —  
W  domach tych młodzież częstokroć przez caie dni 
jest pozbawiona opieki rodzicielskiej, może wypoży­
czalnia książek będzie pomocą drobną w oświato­
wej pracy nad dziećmi. Zarząd Koła zwraca się 
z gorącą prośbą o podarcie w tej pracy przez za­
ofiarowanie książek dla młodzieży. W  każdym do­
mu leżą książki już przeczytane, które w ręku bie­
dnych dzieci mogą stae się bardzo pożyteczne.

Wycieczka narciarka w okolice Krzeszowic, 
W niedzielę dnia 12 b. m. organizują dwaj przo­
downicy A. Z. S. i T. T. N, wycieczkę z następu­
jącym programem: Godz, 9 20 rano odjazd koleją 
do Endawy, stąd krótki zjazd ku Radwanicom, 
skąd wycieczka przejedzle wzgórzami przez Dąbie, 
następnie doliną Szkiarki i Racławki dc Dębnika, 
gdzie odbędą się ćwiczenia. Bo ćwiczeniach nastą­
pi zjazd do Czernej. Powrót do Krakowa o godz. 
9 wieczorem. Udział w wycieczce dla członków A, 
Z. S. i T. T. N. bezpłatny. Zgłoszenia przyjmuje 
p. W ł. Pawlica na dworcu kolejowym na pół go­
dziny przed odjazdem pociągu. Przed wycieczką 
wskazanem jest wyskiolinowanie nart.

Ucieczka banayty. Jeden z bandyłow Badura 
z Ostrowca, który zabił przed kilku tygodniami 
kasjera Anioła w Banku mysłowickim, zjawił się 
we wtorek w Mysłowicach i wszedł do pokoju przez 
siebie dawniej zajętego. Właściciel domu, poznaw- 
szy go, chciał go> zatrzymać, lecz ten s t r z e l i ł  
do  n i e g o  i zbiegł. Właściciel domu jest c i ę ż k o 
r a n n y  w nogę. Jak polieya podaje, Badura jest 
identyczny z Sucholewskrm, który dłuższy czas 
przebywał w Krakowie i za rozmaite przestępstwa 
został wydalony z kraju. ■ ' >'■

Dowcipny złodziej. Mojżesz Flaischfarb, rodem 
z Tarnopola; terminator blacharski, przychodził do 
kuchni Józefa Gelbnera przy nl. Gertrudy 1. 21 
i wziąwszy klucz od sklepu, otwierał go i kradł 
co mu do ręki wpadło. Dopiero wczoraj Gelbner 
zauważył te manipulacye, przytrzymał na gorą­
cym uczynku Fieischfarba I oddał go opiece poli­
c ji . Gelbner podaje szkodę na 200 koron.

Łamistrajk, w " piekarni Leiblora przy niicy 
Krakowskiej 1. 43 wybuchł strajk czeladników pie­
karskich. Tylko Karol D^m nie chciał się przyłą­
czyć do strajku, za co 27-ietńi Stanisław Niońko 
z Mogilan napadł na idącego do pracy Dyma i po­
ranił go ciężko na całem ciele. Nieńkę areszto­
wano. •« ' -e

KieSzOhkuWuy. Wczoraj aresztowano 16 letnie­
go Hermana Weismanna, który przy ulicy Bożego 
Ciała Treterowi skradł portmonetkę z większą 
kwotą pieniędzy. Również wczoraj rano p. W a­
lewskiej, wychodzącej z kościoła Panny Maryi 
skradł jakiś niski, tęgi chłopak 108 korou z to­
rebki ręcznej.

Jaskinia zbójecka w Podgórzu. Od dłuższego 
czasu napadali tu jacyś ludzie na wozy, wracające 
z  miasta i kradli z nich rozmaite przedmioty, za­
kupione przez wieśniaków na jarmarku. Dopiero 
wczoraj zdołała wykryć polieya miejska w Podgó­
rzu z inspektorem Salcem, że sprawcami kradzieży 
są: 21-letni Franciszek Skalski, 15-letni Ludwik 
Brania i 15-letni Józef Ssczypczyk, którzy zorga­
nizowawszy się w bandę zoojocką, uprawiali te 
kradzieże. Siedliskiem ich była g ł ę b o k a  j a m a ,  
wykopana w ziemi przy ulicy Kalwaryjskiej, w 
któroj znaleziono cztery kosze z cebulą, Kilkana­
ście funtów kiełbasy 1 wiele rozmaitych wiktuałów. 
„Zbójców" aresztowano, a „jamę" wraz z wiktua­
łami objęła polieya w swoje posiadanie.

Żywiec, 10 lutego. (Z działalności tutejszego 
„Sokoła".) Towarzystwo „Sokół" ogłosiło sprawo­
zdanie ze swej działalności na rok ubiegły. Tow. 
liczyło z końcem ubiegłego roku 228 członków. 
Prezesem był p. Mieczysław Marek, wiceprezesem 
p. Bazyli Mokrański, sekretarzem p, Andrzej Kli­
mek, skarbnikiem p. Pilarz, gospodarzem p. Ra­
kowski, bibliotekarzem p. Bałut, cnorążym p. Wen- 
ko. Dochody Towarzystwa wynosiły 10,961 koron, 
rozchody 10.140 kor. „Sokół" udzielał nauki gim­
nastyki nie tylko członkom, ale także uczniom tu­
tejszej szkoły realnej. Gimnastyką kierował dziel­
nie p. Bałut-. „Sokół" posiada doborowy oddział 
kolarski, złożony z przeszło z 50 członków. Gnia­
zdo żywieckie brało piiny ndział w zjazdach soko­
lich w kraju, oraz na miejscu u siebie urządziło 
cały szereg obchodów i festynów.

Walne zebranie „Sokola" odbędzie się w nie­
dzielo 12 b. m. po południa.

Przystanek kolejowy w Mydlnikach zostanie
w najbliższym czasie odpowiednio rozszerzony. —  
Pertraktacje w sprawie wykapna gi untów w tym 
celu, które prowadzili ze stronami koncepista mi­
nisterstwa dr Julian Hars schin i geometra W er­
ner, zostały już ukończone. Przystanek utrzyma 
podkop dla rucha osouowego, oraz osobny peron 
dla wysiadania i wsiadania do pociągów. Ruhoty 
około budowy nowego dworca rozpoczną się już 
z wiosną b. r., co pozwoli wjcieczkowcom, udają­
cym się w lecio do Skały Kmity, korzystać już 
Z nowych urządzeń.

Spis ludności w  Cieszynie. Piszą nam: -Mimo 
niesłychanych presji wywieianyuh na ludność pol­
ską w Cieszynie, nrzyczem wszystką dziatwę pol­
ską uczęszczającą dla lim kl języka niemieckiego 
do* szkół niemieckich, zapisywano gromadnie za 
Niemców, mimo, że cały szereg służby u Niemcó^ 
również tak samo notowano, wypad spis ludności 
w Cieszynie dla nas jeszcze dość korzystnie. Jak 
głoszą powszechnie, na 22.000 mieszkańców zapi­
sało sie .6700  Polaków (6000 w r. 1900). 330 
Czechów (1000 w r. 19. :0), reszta Niemcy. Jeże­
li taki jest mniej więcej wvnik spisa, to przy bez 
stronnych spisach musiałoby być przeszło 10.000 
Polaków. A więc wołać i żądać muoimy pon iwnyct 
sprawiedliwych spisów. Nadużycia ustać muszą, a 
rzad musi raz wystąpić przeciw tego rodzaju nad­
użyciom, Gorzej srało się w innych gminach jak 
n. p. w Dziećmorowicach, gdzie naliczono 2391 
Czechów, 675 Polrków (szkoła polska „Macierzy 
liczy przeszło 200 dzieci), i P.etwaldzie, gdzie w 
r. 1900 było 3592 Polaków a 1226 Czocków, gdy 
obecnie naliczono 5350 Czechów a tylko 1308 
Polaków. Najlepszy to dowód w tych dwóch gmi­
nach bezstronności czeskich komisarzy spisowych. 
Tak się fabrykuje Czechów na Kląska z krzywdą 
niesłychaną „braci" Polaków. Sprawy te omawiane 
będą na wielkim wiecu w Orłowcj dnia 19 b. m. 
b. roku.

Polska Uśtiawa, 10 lutego. (Przeciw naduży­
ciom spisu ind.). W  niedzielę, dnia 19 bm. odbę­
dzie się po południe w Polskiej Ostrawie w hotelu 
Tomsy wielki wiec protestujący : przeciw naduży-
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ciom, popełnianym przy spisie ludności. Na wiecu 
zjawi się ludnuść polska z Pol. Ostrawy, Małych 
Kończyc, Hermanie, Radwanic, Muglinowa, Gruszo­
wa i Michałkowie, '' ' ' :.; v '

NiemLcka szkoła. Pinzą dam z Węgierskiej 
Górki: Założenie tutejsze; szkoły niemieckiej za­
wdzięczają Niemcy tutejsi „Nordmarkowi" śląskie­
mu, którego reprezentanci wpłynęli na centralnego 
dyrektora Towarzystwa hutniczego Gunthera. Dy­
rektor ten nakazał zarządcy huty w Węgierskiej 
Górce Illachlerowi, aby oastąpii lokal ■ dla szkoły 
w tutejszej hucie. Imieniem „Nordmarkn* jeździł 
często do Węgierskiej Górki haaatysta dr Ha- 
watsch. Tak więc „Nordmark" niemczy konse­
kwentnie nie tylko Śląsk aastryackL ale zabiera 
się już także óo niemczenia Galicyi zachodniej.

Powstała znowu nowa niemiecka placówka na 
polskich zachodnich kresach. Dla Polaków to gro­
źne „memento". Śląski „Nordmark" i „BuDd der 
cliristlicben Deutschen in Galizien" zapuszczają 
coraz głębiej i szerzej swe korzenie w naszą ro­
dzimą glebę i rozsiadają się coraz gęściej po na­
szym krają. Zdobywając coraz to nowe obszary 
polskiej ziemi, nie spotykając zgoła żadnego oporn 
do naszej strony. Maszernjąc w swoim zaborczym 
pochodzie coraz bardziej na Wschód, zakładają 
wszędzie swoje placówki.

Na powstanie niemieckiej szkoły w Węgierskiej 
Górce przyczyniła się oprócz „Nordmarkn" austry- 
ackie Towarzystwo hutniczo-górnicze. Polskie spo­
łeczeństwo powinni z tega faktu wyciągnąć kon- 
sekwencyę. Galicy a stanowi olbrzymi rynek zbytu 
dia owego Towarzystwa, obocnie oddanego zupeł­
nie komendzie „Norimarku".
-Tarnów , 10 lutego. (Z Rady m iejskiej.— W al­

ne zgromadzenie Tow, pedagogicznego. —  Uczta 
pożegnalna.) Na ostatniem posiedzeniu Rady miej­
skiej, odbytem pod przewodnictwem dra Tertila, 
uchwalono rozdział zapomog z fordacyl ś. p. Ka­
rola Rudolfa, ś. p. ks. Martusiewicza i ś. p. dra 
Jarockiego, przyjęto budżet funduszu tealrainego 
na rok 1911, zawotowano mieszkańcom gnrny Za­
wady na naprawę kościółka św. Marcina 100 K, 
uwzględniono prośbę p, Mojżesza Leuchtera, adjunk- 
ta budownictwa miejskiego, w sprawie dodatku pię­
cioletniego, przyjęto budżet funduszu podupaułych 
mieszczan na rok 1911, nabyto giunt od p. Łu­
szczewskiej na rozszerzenie chodnika w ulicy Kra­
kowskiej, uchwalono zaknpno gruntów od Mikosia, 
Samuela i Sary Markusów na rcgulacyę ulicy Kra­
sińskiego, oraz zakupno części parceli gruntowej 
od Splry Markusa na regulacyę ulicy Wfdok, a 
nadto zamlanowanowaoo syndykiem miejskim na 
rok 1911 dra Funkelsterna, radnego miejskiego.

Onegdaj odbyło się waine zgromadzenie Towa 
rzystwa pedagogicznego pod przewodnictwem dyrek­
tora Parasiesvlcza. Sprawozdanie zarządu, po dłuż­
szej dyskusji, przyjęto do wiadomości, poszem w 
miejsce ustępujących wybrano do wydziału ks. 
Sulmę, prof. Godowskiegu i prof. Górskiego. Dele­
gatem na walny zjazd został wybrany prof. Li- 
brewski.

W  sali hotelu „Bristol" odbyła się z początkiem 
bieżącego tygodnia uczta pożegnalna, urządzona 
przez nauczycieli wszystkich szkół średnich w 
Tarnowie, celem uczczenia profesorów: Szusy, Sko­
czylasa, Nowaka i Dąbrowskiego, przeniesionych 
rozporządzeniem Rady szkolnej krajowej do Kra­
kowa, Lwowa i Bochni. Wśród serdecznego na­
stroju wypowiedziano Bzereg toastów Toastowali: 
dyrektor pierwszego gimnazynm Jagłarz, prof. Gu­
towski imieniem Koła nauczycieli szkół wyższych, 
prof. Wojciechówaki imieniem kolegów gimnazjum
drogiego prof. T loezyr. prof. Gudowski imieniem 
szkoły realnej, wreszcie senior gimnazynm pierw­
szego prof. Szancroch. Frof. Szuba i Skoczylas dzię­
kowali zebranym w bardzo serdecznych ■■ słowach.
: Mielec, 9 lutego. (Z  działalności „Sokoła". —  

Walne zgromadzenie Kola T. S. L. —  Teatr ama­
torski. —  W iec przemysłowy. —  Pożar.) I

Wzmożone od zlotu grunwaldzkiego zaintereso­
wanie się Towarzystwem „Sokół" objawiło się u nas 
ostatniemi czasy powstaniem licznej drożyny, kióia 
podjęła ćwiczenia karab nami. W  ten sposób wszy­
stkie ważniejsze rodzaje ćwiczeń 1 sportów gimna­
stycznych są obecnie w naszem gnicżdzle reprezen­
towane.

W  szeregu odc-zytów, zorganizowanych staraniem 
„Sokoła“  łącznie z miejscowem Kołem T. S. L,, wy­
głosił z koncern stycznia profesor Chcink odczyt o 
„Chłopach" Revmonla, ' tchnący gorącem umiłowa­
niem przedmiotu, opm ow any umiejętnie i wyczer­
pująco, a urozmaicony trafnym doborem cytatów.

Urządzono dnia 4  lutego wielka zabawa z koty­
lionem zgromadziła w pięknie p/zystrojonej saii 
„Sokoła" .niebywały dotąd w Mielca zastęp ocho­
czych dauserów i uroczych danseiek; bawiono się 
też wyśmienicie i tańczono z iście sokolą werwą, 
a biały mazur, finał urozmaiconych pląsów, skoń­
czył się pu godzinie 8 rano. Tańce prowadzili pp. 
Dubiel i Goroń. Wszyscy uczestnicy wynieśli z za­
bawy jak najlepsze wspomnienie —  a szczególnie 
skarbnik, kióry, naładowawszy trzos rzetelnie, 
wkrótce zapewne zgłosi wniosek o przystąpienie do 
budowy własnej soLJni.

Miejscowe Koło T. S L. odbyło z początkiem 
ljtego doroczne walne zgromadzenie. Po złożenia 
sprawozdania, z którego okazało sięr że najlepiej 
rozwijają się działy, prowadzone przez pp. Chciuka 
(dział odczytowy), Piątkowskiego (eaytelaiany) i To­
czy uskiego (spizedaż wydawnictw T. S. L.), doko­
nano wyboru prezjdynm i wydzisła, do którego 
weszli przeważnie wszyscy członkowie z ubiegłego 
roku z p. Hbładejem na czele.

Dnis 5 b. m. odegrało tutejsze Koło dramatycz­
ne T. S. j . „Zemstę" Fredry. Z całym uznaniem 
należy podnieść prawdziwy pietyzm dla jednej z 
najklasyczniejszych naszych komo iyj, jaki wyko­
nawcy okazali tak przez staranne przygotowanie 
kostyumów i dekoracyy, jak I przez doskonałe opa­
nowanie ról. Pyszne typy Cześnika i Rejenta od­
tworzyli z niezrównaną i.itnicyą sceniczną pp.: dr 
Drozdowski i G«roii, Papkin, w nader ućatnej kre- 
acyi dra Aleksandrowicz*, jnż samem pojawieniem 
się na scenie wywoływał salwy Smiachu, p. Jawor­
nik w roli W acław- okazał wiele instynktu i u- 
midrn artystycznego, a pp. Górowski i Tollak na-

'et z epizodycznych ró1 m m arzj wydobyli kapital­
ne efekty. Poprawnie równiei wykonały swe par- 
tye pp. Madejska (Podsto Ina) i Drobiink (Klara), 
Dyndalsiim bez zarzutu był, p. Piotrowski.

Staraniem Ligi Pomocy PizemyBłowej odbył się 
onegdtij w naszem mieście wiec przemysłowy, po­
łączony z odczytem p. Krzaczyńskiego ie Lwowa, 
referenta Ligi dla spraw przemysłowych. Prolegent 
w 2-godzinnem przeszło przemówienia, wygłoszouem 
z dążą swadą 1 znajomością przedmiotu, przedsta­
wił dokładnie warunki i jzanse uprzemysłowienia 
naszego kraju, omówił dotychc-arsowe rezultaty prac 
Ligi i wezwał zgromadzonych do energicznego po­
pierania jej celów i usiłowań. Po ożywionej dys­
kusji wybrano komitet, złożony z 12 członków,
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którego zadaniem będzie zorganizować w najbliż 
szej przyszłości mieleckie ' Towarzystwo Pomocy 
Przemysłowej. 5 ’fż" !>V'

W  poniedziałek wy u uch t tu w lodowni, należą­
cej do aptekarza p. Pawlikowskiego, pużar, wszczę­
ty skutkiem nieostiożncgo porzucenia zapałki. Ogień 
stłumiła rychło ochotnicza straż pożarna. Szkoda 
nieznaczna. ■■■■■

Rzeszów, 9 lutego. (W iec przemysłowy. —  W y ­
bory do Rady miejskiej). .

W  dniu 5 b. m. odoył Bię w sali SoEola wiec 
przemysłowy. Przewodniczącym wybrano dra Kro- 
gnlskiego, zastępcą piof. Pęckowskiego, sekretarzem 
prof. Bieńkowskiego. Przemówili p. Sokołowski, de­
legat Ligi frzemysłowej ze Lwowa i p. Krzyszto- 
fowicz ze Lrow a, uchwalono lozolncyę, pochwala­
jącą projekt utworzenia instytucji stałych, dorocz­
nych jarmarków wyrobów krajowych we Lwowie i 
Krakowie. Uchwalono wezwać miejscowych i oko 
licznych przemysłowców .i rzemieślników, ażeby w 
interesie własnym jaknajliczniej obesłali tegorocz­
ny jannark we Lwowie. Po referacie inż. Szayno- 
ka uchwalono rezolucję, domagającą się zmiany je ­
dnego z gimnazjów rzeszowskich ua szkołę realną, 
ora? utworzenie szkoiy p.zemysłowaj i handlowej. 
Dalej p. Szaynok podniósł konieczną potrzebo za­
łożenia Izb rękodzielniczych, łączenie s’ ę uupcow 
i rzemieślników w związki okręgowe; ubolewał, że 
u nas rękodzielnik jest tylko używany do napra- 
wek robót wiedeńskich. Odnośną rezolucję uchwa­
lono. Przyjęto dalej kilka innych rezolncyj, poczem 
p. Sokołowski złożył podziękowanie Radzie szkolnej 
okręgowej, Radzie powiatowej i „Sokołowi", wyra­
żając zarazem żal, że nie może dziękować i sta- 
rostwd, które zupełnie wiecem się nie interesowało,

Uzupełniająco wybory do Rady miejskiej jednego 
radnego i trzech zastępców I. kola, odbędą się w 
dniu 16 b. m.

Przemyśl, 10 lutego. (Samobójstwo żołnierza." — 
Śmierć na warcie przez zamarznięcie).

Onegdaj odebrał bobie życia wystrzałem z Kara ­
binu w koszarach przy ul. Czarnieckiego szerego­
wiec 9 pp. I- Mazur. Zamach samobójczy przygo 
tował w ten sposób, iż jeden karabin oparł o lewą 
pierś, drngi zsś położył lufą na cyngle tamtego, 
następrhe uderzył prawą nogą o łoże karabinu, 
wskutek czegc nastąpił strzał śmiertelny. Powodem 
niechęci do życia, która Mazura pochnęła do sa­
mobójstwa —  była zawiedziona miłość.

W  ostatnich dniach podczas siarczystych miu- 
zów zamarzli podczas pełnienia war^y (obok pro­
chowni na Lipowicy i w Siediiskscn) dwaj żołnie­
rze, a to z 9 i 10 pułku piechoty. Przyczyną tra­
gicznego zgonu obu szeregowców było nieprzestrze­
ganie przepisów o pełnieniu wariy podczas ostrych 
mrozów Warta w takich warunkach powinna trwać 
pół godziny dla jednego, poczem ma nastąpić zmia­
na. W  odu powyższych wypadkach warta trwała 
całe dwie godziny. Wskutek tych ofiar w ludziach 
wydała kumenda ostre przypomnienie do pułków o 
ścisłem przestrzaganiu przepisów odnoszących się 
do zmiany warty podczas mrozow

i :< •.
Hrabia Potocki w sprawie Rydzyny. Z Peters­

burga donoszą: Hr Henryk Potocki zawiadomił za 
pośrednictwem posła Jarońskiegi Koło polszle w 
Petersburgu, że piagnie złożyć Koiu wyjaśnienia 
w sprawie Rydzyny. Koło zgodziło sie na wysłu­
chanie go.

Z Warszawy. (Pożar warszawskiego drapacza 
nieba. —  Żjdzi perscy w Warszawie, —  W ykry­
cie bomb). '

W e średę - wybuchł pożar w świeżo wykoń­
czonym siedmiopiętrowym budynku przy ul. Prze­
jazd. Ogień powstał na poddaszu, na wysokości 8 
piętra, obok mieszczącego się tam zakładu fotogra­
ficznego. Ogień podobno zanuścił ślusarz przy roz­
grzewaniu zamarzniętych rur wodociągowych. Po­
żar szerzył się tak gwałtownie, że zanim straż 
zdążyła nadjechać, już połowa poddasza stała w 
płomieniacn. Najwięcej trudności było do gaszenia, 
ogień bowiem ugaszony na zewnątrz, szerzył się 
wewnątrz i dopiero trzeba było rąbać ściany drb- 
wniane i zalewać płomienie.

Ostatecznie zniszczona została tylko połowa pod­
dasza i uszkodzone ścianki w zakładzie fotogra­
ficznym i w pracowni nalek Fajgelesa. Prócz tego 
do-kilku sal klasowych szkoły handlowej Krysiń­
skiego na 6 piętrze przedostała sie woda. Z miesz­
kańców, prócz zakładu fotogri.ficznsgo, nikt prawie 
strat nie poniósł, a w bndynko szkudy nie prze­
noszą kilku tysięcy rnbli.

Jak wiadomo, były niedawno w PersyL pogromy 
żydowskie w kilkn miastach. W celu przyjścia 
z pomocą ofiarom tych pogromów, pnrskf.e gminy 
żydowskie wysiały kwestarzy, którzy obecnie już 
dotarli do Królestwa Polskiego. Trzech dolegaiów 
bawi w Warszawie. Nie mają oni nazwisk, lecz 
tylko imiona i imiona ojców. Jeden z kwestarzy 
jest „ckaeham W " (rodzaj rabina). W  Warszawie 
zebrali przeszło 2.000 rubli. Ztąd wyjeżdżają do 
Łodzi, żydz? perscy nie znają żargonu, porozumie­
wają się więc z tutejszymi żydami z wielką trud­
nością w jęzvka hebrajskim

W e wsi Korb, w mieszkania robotnika Krynki 
znaleziono podczas rewizyl w nbranin, wiszącem w 
szafie, t r z y  b o m b y .  Właściciela mieszkania, 
podczas rewizyi me było w domu.

Strajk aptekarski w Królestwie. Z Lodzi do­
noszą: Właściciele aptek zwrócili się do inspekto­
ra lekarskiego, aby z powaau braku pomocników 
pozwolił na zarośnięcie czasowe 18 aptek, zosta­
wiając tylko 6 otwartych, w których kolejno pra­
cować bę-Ią właściciele. \V celu zbadania przyczy­
ny strajku pracowników aptekarskich przybył do 
Zndzi inspektor lekarski przy rządzie guberuialnym 
piotrkowskim,
: Strajk objął we czwartek Piotrków, Radomyk, 
Częstochowę i całe Zagłębie Dąb "owakie, gdzie za- 
strejkowali pracownicy 14 aptek, a mianowicie 6 
w Sosnowcu, 3 w Będzinie, 3 w Dąbrowie i 9 w 
Zawierciu. Strajk objął zatem wszystkie apteki w 
gubernii piotrkowskiej.

Stnslanlna. Z L u b l i n a  donoszą W< czwar­
tek późnym wieczoiom, trzej strrżnlcy, będąc w 
zasadzce nieopodal mostu ■ kolejowego, w pobliżu 
wsi Wrotko w, pud Lublinem, spotl Mi kUannastc 
ludzi, uzbrojonych w brotraingl i karabinki Ma u™ 
zera. Wywiązała się strzelanina; strażnika Luka- 
azalra zraniono w nogę. Wszyscy użalający, odpo­
wiadając strażnikom salwami, snikl* w ciemnościach. 
Prawdopodobnie byli to uczestnicy napadu na po­
cztę około Rejowca, dążący ao Lublina z prze- 
ciwnej strony miasta, aby nniknąć po drodzo zasa- 
i z e N a  miejsce stizelaniny jeźizil gubernator 
Mieukin. Pogoń okalała się b izsknteczoa,

Niesnaski w party! chrześcijansko-socyalnej. 
Z Wiednia donoszą: Na wczorąiszem posiedzeniu 
Dartyi chrześc.-socyalnej uchwalono wyrazie pos. 
Heilingerowi ubolewanie za jego wystąpienie prze-

-:-1 . "t. ■?-. -
ciw ministrowi handlu Weiskirchnerowi. Równos 
cześnie minister handlu Weiskirchner wyraził u ba. 
lewanie, że dał się w swej przemowie zbytnii. tt i ..Atł1-'.. .yporwać przeciw Heilingerowi. -. , K-V;s^v v - : i

Zajścia W politechnice. Z Wiednia donoszą^ 
W czo/aj ponowiły się w politechnice demonstracje 
studentów, ponieważ kolegium prnfosorów dotąd uia 
usunęło asystenta dr. Lista. Studenci otrzymał^ 
tylko z rektoiatn zawiadomienie, że prof. KobeJ 
i asystent dr List c u c ą  s i ę  p r z e d  s t u d e n t  
t a m i  u s p r a w i e d l i w  ’ ć. Studenci jednak od| 
r z u c i l i  l ę  k o n c e & y ę .  Po południc wezwanó 
ponownie studentów, aby zredukoweli swe żadanlńj 
gdyż usunięcie dra Lista nważa kolegium proiesi 
rów za niewłaściwe ,.

Ca i prezydent rrpubliki Z Paryża donoszą 
Rosyjski anbasadoi wręczył prezydentowi Fal Hor ej 
sowi od cara w podarunku obraz przedstawiając/ 
spotkanie s'ę cara z prezydentom w Cherbourgr 
31 lipca 1909 r. .- - - ’

Deficyt wystawy w Brukseli Jak donesi 
Siecle", deficyt wystawy światowej, która w ubie­
głym reku urządzona została w Brukseli, wynosi 
1,446.000 franków. Rząd pokryje milion deficytu} 
resztę komitet wysławy. Jtśli sie sprawdzi to do>: 
niesienie, to deficyt, w stosunku do innych wystaw 
światowych, byłby bardzo mały. .

„Miss Harrietr*. Głośna sprawa panny Earriel 
zakończyła się w sposob tragiczny. Jak sobie czy-, 
telnicy zapewne przypominają, mniej więcej przeć 
miesiącem londyński dziennik „Tim es" przyniósł 
3ensaeyjno reweiacye o korespondentce - dzibnników 
amerykańs ki a miss Harrict. Która roas -łata mnóstw; 
listów do służby ayystosratycznych domów, pizy* 
rzekając dobrą zapłatę za skandaliczne szczegóły 
z życia owych rodzin, Tak,e listy otrzymali ta-tże 
adwokaci, lekarze domowi, prywatni sekretarze itp, 
Miss Harriet potrzebowała owych szczegółów do' 
swoich pieprznych Lorespondencyj. Rewelacje „T i- 
irfcsa" wywołały popłoch w licznych rodzinach, ą 
reporterzy rzucili się do poszukiwań zs tajemniczą 
miss Harrietf. Reporterzy bezskutecznie tropili, 
natomiast polieya stwierdziła, że „mis H»rriett“ 
nazywa się w rzeczywistości Krystyna Steedmnn 
i jest córką zamożnych i szanowanych obywatel. 
Londynu. Ojciec, dowiedziawszy się o tem, że „orss 
Hayriet" jest jego córka, dostał porażenia, za. 
panna Krystyna Steedmann uległa tak silnemu 
wstrząs'nieniu nerwów, że ją  musiano umieścić w 
zakładzie dla obiąuanych. , "

SKiaanl. Ne pomnik X. Kościuszki złożyła II Klasa 
szkoły wydziałowej w Podgórzu 8 K 76 h j

t la  wdowy po konduktorze Patyku złożył joden r no- 
dróżnych, którzy jechali owym nieszczęsnym pociągiem)

i20 K.
Kalendarza, IV sobotę 11 lutego: Zjuw. NMP. LouriJ 

i Seweryna; w niedzielę 12 lutego ifodesta i  Eulalii' 
w pomedziaiek 18 m tegc: Juliana i Katarzyny Ricci. •< 

Wscńód stcaca dnia 11 lutego o godzin.e 7 m. CO, 
zachód o godzin.e 4 min, 48; długość dnia godzin 9 
min. 48. . /  ,,\a —  .•». -'--i'/

2 krakuffi kiego "ibserwatoryum. — ' Dnia 10 lutsgi 
tcrmuinetr doszedł od — 6'5 do 0’2 C.; uarometr 
opadał. ^

uuif 11 lutego c i.odami i 7 'ano stan barometrtf 
746-e mm., termometru —  13-1 C.; cisza .

Powszechne wyKiady uniwersyteckie
(w auli I szkoły Tealnei o godz, 6 w.)

W  poniedziałek 13 i  we wtorek 14 b. m. Prof. u o itr 
dr Stanisław Dobrzyoki: Polska poezja ludowa. (łV 
V i Vi)

We środę 15, we czwartek 16 i  w sobotę 18 b. m 
Prof dr Tadtnsz Mendrys: Mieczys,<,w Romanowski, ży­
cie -i twórczość (8 wykłady). ^

W  piątek 17 b. m. Stanisław Szpotański; Generał Za 
moyski. - ■

Un<wersvtut ludowi im. Adama .‘Aickiewicz? 
w Krakowie, Szewska 16.

W sobotę V  b. m. Wall® o niepodległość na zacni 
dzie Eutupy. (3 w. z cjkIu: Wiek XIX). Wykładającj 
di Leon Ryjńar,

W niedzielę 12 i w poniouziałek ló  b. m O zarobko­
wej i „anodowej pra^y kobiet. (2 wykł.) Wykład dr Z. 
Uaszyńska-Golińska.

We wtorek 14 b. m. Geologiczne dzieje ziem pOiskich 
(2 w. z cyklu „Ziemie polskie"). Wy ładający dr K- 
Wójcik.
riepertoar teatru -miejskiego im. Słowackiego 

w Krakowie.
W  sobotę: „Ccieżki Cnoty".
W niedzielę po po?.: ,,tan de Ponr-efcagnac'4 i „K o n ­

kurs"; wieerór: „Ścieżki cnoty". ~
W poniedziałek: „Paweł 1",
We wi.trek: „Ścieżki cnoty".
We środę: „My artyści".

Repertoar teatru luóowepo,.
W sobotę: „ZJrowi i pokaleczeni" (benefii pp. Jzar- 

nowskiegc i Dębowicza), , ■ ;
W niedziele pu poł.: „Krowoderskie zuchy"; wieczór; 

„Drnciarr*. * -
W poniedziałek: „Krowoderskie zuchy",
We wtorek: „Kiutroderafe znehy".  ̂ -
Repertnar teatru miejskiego we Lwowie.

W  niedziele po noł.: „Straszny dwór", wieczór: „Peei 
Gynt". '  - 4 _

W poniedziałak: „Przyjaciele .
We wtorek: „Dziecko księcia".
W e środę: „Pajace" i „Komedy* o człowieku, który, 

zaślubił niemowę".

\
D z M a t  e k o n o m i c z n y . i
* Przeciw kartelowi żelaznemu Związek nie

roiecko-narodowy i party a cbrzuśc.-socjalna obrado­
wały wczoraj nad praedłożeniani wojskowemu 
Z obrad obu stronnictw wynik®, że głosować one 
będa za kredytami wojsaowemi. Chrześc.-socyalnł 
wystąpili przeciw wyzyskiwaniu ludności, nprawia- 
nemu przez k a r t e l  - ż e l a z n y .  Dreadnonghty 
kosztują w Austry* o 10 proc. drożej, niż w in­
nych państwach. Uchwalono rezolucję, u p ow a żn ia ­
jącą r z ą d  d o  s p r o w a d z a n i a  ż e l a z a  z * *  
g r a n i c y  z uwolnieniem od cła. T ! i

* Stan ubezpieczeń od ognia w A us^yi. V r r.
1909 istniały w Austryl: 2 stowarzyszenia ognio-| 
we, 9 zakładów krajowych, 12 -towarzys w wza* 
jemnych, 10 towarzystw akcyjuyc i. Razem wyno­
siła wartość ubezpieczona, olbrzym ą cyf’ ę koron 
6 5  2 2 5 .6 8 3 .2 4 8 , pobrane premie 1)6 ,180.830 kor.) 
wypłacono odszkodowań z . ! 6 .9 )9 .9 4 3  koron. —— 
Krakowskie Tow°rzystwo wzajemnych ubezpieczeń 
jest co do łiły - i-iausowej i wielkość, czwartem 
z rzedi. - wielklem towarzystwem w Austryi.

* W y sW a  przemysłu dla palących odbędzie 
s ę w Wiedniu w kwietniu b. r- i  trwać bęazie 
orze* tydzień. Zarząd monopolu tytoniowego oą 
świadczył, ie  weźmie udział w wystawie, na którt, 
przyślą swoje wyrtby fabryki tntek i bibułek, cy­
garniczek piankowych i onrsztynowych, tytonierei, 
i papierośnic, wogóle przyborow dla palących Tak­
że prywatne osoby obeślą wystawi,, zwłaszcza po­
siadacze starych fajek i cygamie, pięknie rzeŹDioś 
nych. Zgłoszenia przyjmuje kierownictwo wystaw^ 
w Wiedniu (RaueherinduBlrie-Au steli
W ien  JIL Reisnerstrasst 2). ' •4: V* -  -•>

t i

świeży tran rybi do pioia! Dla Pań polecane pi zez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski kygieniczne. rówmeż arty- 
fipnip  ku>y ochronne (śanParne); ekspedycya kobieca. Kompletne hegary, przyborj h-rurgiczne, płótno gumowe, całko- 
i ■' | ! ■ wite wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znana jako najlepsza i naisib 
1 J l ł i U  iiiejsza. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W  wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi
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M u s łry iiiw ^ iim li.
Korespoudeat . nasł. j>L/.u nam * W i e d n i a  

pod Jatą 10 lutego:
Izba posłów odbyła dziś ostatnie posiedzenie 

przed przerwą kilkutygodniową i wysiliła się 
na uchwalenie ustawy nietylko zbytecznej, ale 
,wręcz szkodliwej. Liczba domokrążców w Au- 
stryi jest tak małą —  ogółem około 7000 — 
ze trudno zrozumieć rzekome żale, jakoby wła­
śnie oni rujnowali przemysłowców i rękodziel­
ników. Domokrążcy raczej rozszerzają różne 
w yooy  przemysłowe i stwarzają więcej spo­
sobności dla ich nabycia. W  wielu okolicach, 
pozbawionych środków komunikacyjnych, są do­
mokrążcy wprost przez ludność noszukiwani. 
Ustawa o handlu ofcnośnjm, uchwalona w 
Izbie posłów, jest wytworem antisemitów spe- 
cyalnie wiedeńskich, którzy chcieli przez mą 
dotknąć kilkuset domokrążców żydowskich we 
Wiedniu, a w rzeczy samej najwięcej dotknie 
biednych chiopów g a l i c y j s k i c h .

Prócz tej ustawy Izba żadnym pozytywnym 
wynikiem pochwalić się nie może. Ale i ten 
wysiłek był daremny, bo nie ulega żadnei wąt­
pliwości, że Izba panów ustawy, pełnej niedo­
rzecznych postanowień, nie uchwali, tak że Izba 
posłów ponownie nią za’ ąć się będzie zmu­
szona.

Najbliższe tygodnie poświęcone będą de’e- 
gacyora i komisyi budżetowej. Obrady delega- 
cyjue niezawodnie potrwają do końca lutego, 
luo do początku mai ca, poczem Izba posłów 
będzie musiała wytężyć wszystkie siły, aby do 
.końca marca uchwalić budżet albo przynajmniej 
nowe prowizor y um budżetowe. Później przyjdzie 
kolej na kontyngent rekrutów. Dalszy program 
nie jest jeszcze ustalony, a'e być może, że tym­
czasem wejdzie do Izby przedłożenie o k o l e ­
j a c h  l o k a l n y c h ,  o które się upominają 
wszystkie stronnictwa. Przez to przedłożenie 
stanie się też aktualnym p l a n  f i n a n s o w y  
r z ą d u ,  który niezawodnie wypełni sesyę 
letnią Bady państwa.

Podcza3 gdy w Austryi panuje polityczny 
sposój, który na razie z żadnej strony nie jest 
zagrożony, zbierają się chmury na horyzoncie 
węgierskim. Dyskusya b a n k o w a  w Sejmie 
węgierskim, trwająca już owa miesiące, przy­
biera charakter g r o ź n y  d l a  r z ą d u  i jego 
większości. Nie ma dnia bez ciekawych rewela- 
cyj z ostatniego przesilenia, bez sensacyjnycn 
niedysktecy,, popełnionych przez rozmaite eks 
celeucye. Wczoraj nawet minister skarbu L u ­
ka c s zdradził różne tajtmuice, aby z d y s k r e ­
d y t o w a ć  K o s s u t h a  i wykazać, że przy­
wódca partyi niezawisłości, walcząc o samo­
dzielny banu węgierski, zgodził Bię w tajnej 
umowie z rządem austryackim na przedłużenie 
przywileju Danku wspólnego.

Z  drugiej strony wykazał jednak J u s t h, że 
także p. Lukacs odegrał rolę dwulicową. Pod­
czas, gdy z nim paktował o bank samodzielny, 
przyrzekając nawet w s t ą p ‘ ć do  p a r t y i  
n i e z a w i s ł o ś c i ,  równocześnie przedłożył ce­
sarzowi memoryał z propozycjami zażpgnania 
przeoilenia na podstawie utrzymania w s p d  1- 
n o ś c i bankowej i przez wskrzeszenie dawnej 
w i ę k s z o ś c i  d u a l i s t y c z n e j .

Te rewelacye będą niewątpliwie miały następ­
stwa polityczne, przykre dla kr. Khnena i wię­
kszości, której szeregi może wkrótce się prze-

Er. Audi aooj ty i ńnotru Uu nuoj
pclitysi i przyciąga wielu członków większości, 
z drugiej strony hr. Tisza, mający dziś na i wię­
kszy wpływ w parlamencie węgierskim, niezu­
pełnie się zgadza z oportunistyczną polityką hr. 
Khuena. Wobec tych niepewnych stosunków w 
szeregach rządowych, obstrukeya połączunych 
partyj niezawisłości Justha i Kossutha, może 
wywołać nowe i pcważne zawikłauia na Wę­
grzech. Sz.

(Toleg-amy „N. Reformy" z ii  lutego.) 

Szanso u :a « |  o domokrąst^ie.
Wiedeń. Dzienniki wyrażają przekonanie, że 

^chwalona wczoraj przez Izbę posłów u s t a w a  
0 d o m c k r ą s t w . e  n Je u z y s k a  s a n k c y i ,  
z powodu różnych sprzeczności, jakie wkradły 
aię do ustawy przy głosowaniu. I  tak n. p. w 
§ 1, przyjętym przy pomocy kilku głosów pol­
skich, znajduje się poprawka, która zez srała na 
handel domokrążny produktów rolniczych i mle­
ka, § 10 zaś z a b r a n i a  tego.

Następny paragraf przyjmuje jako najniższy 
wiek domokrążcy 33 lat, a inny paragraf 24 
lat. Ponadto przyjęto w ostatniej chwili po­
prawkę poa. Biankmiego, która rozróżnia ODy- 
wateli chorwackich od węgierskich.

Cała ustawa zatem stała się ze względów 
prawno-paóstwowycb n i e m o ż l i w ą  do  p r z y ­
j ę c i a ,  ponieważ uznaje t r y a l i z m ,  a kwe- 
styonuje d u a l i z m.

Słusznie powiedział wczoraj jeden z posłów pol- 
kicli: Na szczęście jest Izba panów, która da­

je gwarancję, że “ustawa ta n ie  b ę d z i e
u c h w a l o n a .

ftlopoty linauftuo Gsecb.
Praga. W kilku powiatach nie wypłacono 

nauczycielom ludowym płac za udzielanie nauki 
przedmiotów nieobowiązkowych. Władze tłuma­
czą się brakiem funduszów. W niektórych po­
wiatach oświadczono nauczycielom, że jeżeli 
wiadze nie otrzymają dc marca zasiłków, to 
w o g ó l e  w s t r z y m a j ą  n a u c z y c i e l o m  
w y p ł a t ę  płac.

Sprawy bośniackie.
Sarajewo. Bada krajowa postanowiła wysłać 

do Buaapesziu do delegacyj aeputacyę w róż­
nych sprawach bośniackich.

Urlop Aebrentł ala.
Budapeszt Hr. Aehrenthal wyjedzie z począt­

kiem marca po zakończenia sesji deJegacyjnej, 
za gran:cą na 1-nnesięczny urlop.

Z lo s tn  sale s ftoac?l na Węgrzech.
Wiedeń. Sensacyjne r e w e l a c y e  jakie poja­

wiły się wczoraj w Sejmie węgierskim (zob. 
numer por. Przyp. red.) wywołały tu o g ó l n e  
z a i n t e r e s o w a n i e .  W ęgierski minister skar- 
br L  u k a c s został w nich srodze s k o m p r o ­
m i t o w a n y .  Okazało się, że odegrc* on tak 
dwulicową rolę wobec c e s a r z a  i J u s t h a ,  
ża wątpliwem jest, czy będzie się mógł utrzy­
mać na Bwcjem stanowirku.

Wczorajsze zajścia w Sejmie węgierskim pizy- 
niosły rządowi wigierskiemu n o w e  k ł o p o t y

i z a o s t r z y ł y  s y t u a c j ę  p o l i t y c z n ą  na 
W ę g r z e c h .

Dziennim wiedeńskie zajmują się tą sprawą 
b a r d z o  o b s z e r n i e .

B .  O a b r y e i e k a ,  K r z y s z i of  o^y 
K p a k ć w .  Wynajmuje i sprzedaje pierw 
-izorzędp.ycli fabryk fortepiany, pianina, harmo­
nie i piauole za gotówkę lub na spłaty nawet 
lwudziestomiasięczoe. Instrumenty używane od 
cen na;niższych.

Mssicisi i tepIitH!

0M « c i „ M  MoraiT
z 11 lutego.

Proces przeciw ^fapiiłsMeinn.
Wiedeń. ?N. W. JournaU donosi: Dnia 15 

b. m. odDędzie się ia rozprawa z powodu skargi, 
wniesionej przez niejakiego dr. S z a i o w i c z a  
przeciw pos. S t a p i ń s k i e m u ,  o prowizyę 
50.JG3. Pos. Stapiński starał się rzekomo za 
pośrednictwem dr. Szajowicza odstąpić swoją 
koncesyę na bank, a później wszedł w rokowa­
nia z pewną instytucyą bankową. Dr Szajowicz 
domaga się powołania na świadków: byłego 
ministra Bilińskiego, pos. Długosza, Lewakow- 
skiego i t. d.

Jak nas informują — pos. S t a p i u s k i  po­
lecił swemu zastępcy, dr.Zipserowi, oddać spra­
wę p r o k u r a t o r y i  p a ń s t w a

rtardynal 3opp I moderniści.
Wrocław. Kardynał K o p p  wyjeżdża, z pole­

cenia rządu, do B zy  mu, celem usunięcia nie­
porozumień, jakie powstały w ostatnim czasie 
między Watykanem a rządem pruskim, głównie 
z powodu przysięgi antimodcnistyrznej.

Sprana Unrandi.
Paryż, Deputowany M e u n i e r żądał w Izbie 

kasaeyi wyroku na Duranda, ponieważ wyszły 
na jaw świeże fakta, dowodzące jego niewin­
ności. Minisier sprawiedliwości zapewnił, że 
prośba o rewizję będzie traktowaną, w sposób 
normalny. Podobne zapewnienie dał także pre­
zydent ministrów, stawiając zarazem kwestyę 
za ufania z zastrzeżeniem, aby tej sprawy nie 
zamieniano w interpelacyę. Izba 340 głosami 
przecie 168 o d r z u c i ł a  żądanie wytoczenia 
wspomnianej sprawy w formie intorpelacyi.

Wizyty Jt .ił j ule.
Rzym. Dzienniki zapewniają, że król Wiktor 

Emanuel uie będzie przyjmować obcych panu­
jących w żadnen innem mieście, t y l k o  w 
Łł zymi e .  Dotąd zapowiedzieli swój przyjazd 
do Ezymu: król angielski, kroi bułgarski, król 
norweski i król serbski.

Piawdopodobuie przybędzie też prezydent re­
publiki francuskiej F a l l i e r e s .  Wizyta cesa­
rza W i l h e l m a  stała się wątpliwą, wobec Ka­
tegorycznego oświadczenia Watykanu, iż w r. 
b. nie przyjmie ż a d n e g o  panującego.

Rzym. Dz;enniki włoskie donoszą: Jeżeli ce­
sarz Wilhelm wskutek protestu papieża nie 
przybędzie do Rzymu, to wykluczone jest, aby 
król Wiktor Emanuel udał się do W enecji na
Zrjćt,/.U £* bouaiŁtm Wilhelmem.

Zaburzenia stnilertówv c JScsyi,
Moskwa. Na posiedzeniu Bady uniweisytec- 

kiei rektor, jego pomocnicy piorektor po- 
d c l i  s i ę  d j  d y m i s y i .  Rada uniwersytecka 
postanowiła prosić ministia oświaty, a b y  za ­
m k n ą ł  u n i w e r s y t e t  do  6 ma r c a .

Petersburg. Uniwersytet zamknięto do ponie­
działku. Studenci instytutu technologicznego 
uchwalili 600 giosami przeciw 800 głosom nie 
strajkować. Komitet kursów Bestużewa dla ko­
biet wydał odezwę, w której zaklina studentki, 
aby nie narażały llursow na zupełne zwinięcie.

Kolej bagdadzfca.
Konstantynopol. „Tanin* donosi: Bukowania 

w sprawie budowy kolei h a g d a t z k i e j  aż 
do zatoki perskiej, uważać należy za ukończone.

Ustąpienie miolsira,
Konstantynopol. Minister spraw wewnętrznych 

T a l a a t b e y  podał się do u y m i s y i ,  Którą 
przyjęto. Jego następcą będzie przywódca mło- 
dotareckiego stronnictwa w Izbie Halit.

Binma.
Petersburg. Eząd rosyjaki wysyła na życze­

nie i koszt rządu chińskiego dla zbadania i 
zwalczania d ż u m y  naukową ekspędycyę do 
Chin. Na czele jej stanie prof. Zabołotnyj.

Bruksela. W Izbie deputowanych oświadczył 
minisrer kolei, że odtąd wagony przychodzące 
z Rosyi przepuszczane będą przez granicę bel­
gijską dopiero po poprzedniej d e s i n f e k c y i .

Na **rze loda.
Helsingfor9. Ostatnich 100 rybaków, którzy 

jeszcze znajdowali się na krze, zagnanej na 
morze, zdołało się koło Jansburga wyratować 
na ląd.

Katasfrola.
Trynidad. (Colorado). Z zasypanych górników 

w y d o b y t o  9 z w ł o k  Przy usiłowaniach do­
tarcia do zasypanych, 2 ludzi zginęło.

rzekomej śmierci brata. Wyaame to opiera się na 
tern, że w prawie mlędzynarodowem, odnesnie do 
wydania zbrodniarza, przyjętą i ściśle przestrzega­
ną jest tak zwana zasada specyalności, w myśl 
której państwo, któremu zbrodniarz wydany został, 
ma prawo ukaiać go jedynie za te czyny, które 
decyzyą na wydanie były objęte. To postanowienie 
bowiem prawe, międzynarodowego zamierza zapo- 
biedź karaniu za czyny polityczne. Decyzya Izby 
radnej, która zbierze sio w tej sprawie po nie­
dzieli, zapadnie, jak się zdaje, w myśl życzenia 
władz rosyjskich.

P roces ks. S tcja łow sloego p -zeclw ke masie 
spadkow ej po śp. drze Włodzimierzu Lewicaim
Dziś przed południem rozpoczęła się w krakowskim 
sądzie cywilnym pod przewodnictwem dra W i e l -  
gusa rozprawa, wytoczona przez ks. Stojałowskiego 
przeci w masie spadkowe] po śp. drze Włodzimierzu 
Lewickim.

Na wstępie odczytano dotychczasowe wyniki roz­
prawy, poczem sędzia przychylił się do wniosku 
kuratora masy spadkowej dra Kłękkowskiogc, aby 
przesłuchać jaso świadków dra Michała Korda 
szewskiego, notaryusza z r.-ysztaku i dra Michała 
Dobrzańskiego, koncyjdenća adwokackiego z Krako­
wa, którzy też złożyli zeznania, .

Następnie odrzucono s..ereg wniosków dra Le­
wandowskiego, poczem “zeczoznawcy Kazimierz 
Bartoszewicz i Michał Switrzyoeki wydali orzecze­
nie co do wartości kolportowanych w czasie wy­
borów kalendarzy.

Rozprawa toczy się dalej,
Zgott Albetha Rotscn da Z Wiednia telegra­

fują: Dziś nad ranem zmarł tn nagle Albert S o t -  
s c h  11 d , senior wiedeńskiego d o m u  R o t s c k i l -  
dów.  Zmarły liczył 66 at, - -

Śniegi i mrozy, z  Konstantynopola telegrafują:
Panują tu niebywałe m r o z y ,  spadł też bardzo 
obfity śnieg. W  ulicach i na cmentarzu pojawiły 
się wilki, na które poloM ali żandarmi.

Z A t e n  telegrafują: anują tn również nieby­
wałe mrozy. W wielo miejscowościach komunikacya 
z powodu obfitych opadów śnieżnych przerwana.

M p w ie i i z in k M
Kraków, 11 lutego.

Hr. Stiirgkh dotrzy.aał słowa. Już dziś ogło­
szone zo»tały na drzwiach uniwersytetu J&giell. 
rozporządzenia ministerstwa oświaty, które hr. 
Stiirgkh wczoraj zapowiedział.

Syiuacya więc, która do \,czoraj zapowiadać 
się pokojowo, uoznała dziś zmiany na gorsze. 
Nie dość bowiem, że wdrożono nowe śledztwo 
dyscyplinarne, lecz zapowiedziano, że uczniowie, 
zostający w śledztwie, n : e b ę d ą  na  n o w e  
p ó ł r o c z e  w p i s a n i ,  jeżeli do tego czasu 
śledztwo nie będzie z l  ni ukończone. Oczywi­
ście od wynika tego śledztwa zależeć raKże 
będzie, ;zy uczniowie ci w o g ó l e  liczyć mogą 
na przyjęcie ich do uniwersytetu. Powstaje 
więc obawa masowych .olegacy.

r
Nowe śledztwu dyscyplinarne.

Dziś wywieszono w „Coli. Novam‘‘ następu­
jące ogłoszenie:

„Beskryptem z dnia 6 lutego 1911 Pan mi­
nister wyznań i oświaty polecił senatów' aka- 
demickiemn przeprowadzenie ścisłego d o c h o -  
d-zf inia UTŁc yDl i n  ar  n o g o  W sprawie roz­
ruchów w uniwersytecie Jagiellońskim luia 30 
stycznia b. r.

Wzywam zatem wszystkich, którzy w rozru­
chach tych wzięli udział, do przesłania kart 
legitymacyjnych do kuncelaryi uniwersytetu do 
unia 16 b. m*.

Eektor TJniw. 
Reskrypt ministra.

Nadio wywieszono w dosłownem brzmienia i 
caiej osnowie reskrypt ministia oświaty z 6 
lutego b, r.

W reskrypcie tym wydanym „w my ś l  w n i o ­
s k u  seuatu a k a d e m i c k i e g o ,  uchwalonego 
na posiedzeń ach z dnia 30 i 31 stycznia" 
oprócz znanych ju i poprzednio szczegółów, 
znajdujemy następując^ postanowienie:

„Na podstawie § 17 prowizorycznej ordyna- 
cyi dyscyplinarnej dla uai-węrsytetow (rozpo­
rządzenie ministerstwa z 13 października 1849), 
upoważnia się Senat akademicki do zarządze­
nia, ażeby uczniów, którzy “  terminie wp(3óro 
na drugie półrocze b. r. z n a j d ą s11 ę w s 1 e d z- 
t w i e  d y s c y p l i n a r n e m ,  d z i e k a n i  n i e  
d o p u ś c i l i  do  w p i s u ,  aż  do  c z a e a  za­
k o ń c z e n i a  p o K t ę p o w a n i a  ^ y s c y p l i - .  
n a r n e g o .

„W  sprawie wydania takim uczniom świa­
dectw odejścia, zwraca się uwagę na tutejszy 
reskrypt z 19 gruduia 1889.'

Po zau&niąclu naaaeru.
Kraków, l i  lutego.

piknik medyków odbędzie się dziś wieczór o 
godz, 9, w sala h Towarzystwa lekarskiego, na do 
chód Towarzystwa bratniej pomocy i biblioteki me­
dyków.

Sprawa Macocha, w  drodze dyplomatycznej 
przez minlaterstwo spraw zagranicznych i minister- 
Łlwo sprawiedliwości nadeszła do tutejszego sądu 
krajowego karnego prośba władz rosyjskich, aby 
tutejsza Izba radna dodatkowo orzekła, że ks. Da­
na zy Macoch wydany został tamtejszym władzom, 
nie tylko za zbrodnię morderstwu, popełnioną na 
osobie Wacława Macocha, lec7 również ze względu 
na popełnioną zbrodnię kradzieży pieniędzy kla­
sztornych i zbrodnię sfałszowania dokumentów pu­
blicznych, a to: metryki rzekomego ślubu Franci- 

Iszka Macocha z Heleną KizyżauowBką i metryki

Przed gmachem zbie.a sid Dr L wipksza li­
czba słn haczy uniwersytetu, którzy odczytują 
ogłoszenia senatu.

Ogłoszenia te oddziałały na spokojną dotąd 
młodzież w sposóo niesłychanie deprymujący.

(Telegramy ,N. Reformy" z 11 lutego.)
Przybram. Studenci akademii górniczej uchwa­

lili rezolucyę, w y r a ż a j ą c ą  . s y m p a t y ę  
studentom postępowym krakows^m i protestu­
jącą przeciw klerykalizacyi uniwersytetu.

*;■
Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 

M i c h a ł  K o n o p i ń s k i ,

N A D E S 4 A N E .

Artykuły w tym ŝdale poohuduą od

r±- , '  -:v ,
,K 6 0 0  000  przypsdŁ rytułom wygranych na lo­

sy, ogłaszano na innej "tronie, pizez wiedeński 
Kantoi wymiany Roberta B e i t l e r a  w Wiedniu, 
D7., WiedcnerhsuptsU". ?0 . lajblłższe ciągnienie 
15 lułego. 1364

: KlO orzywiązuje wagę do czyszczenia ust, niech 
spróbuje m i ę t o w e g o  l y s o f o r m c ,  najnowsze­
go, niezawodnego środka do desinfekcyi ust. Dzia­
ła skutecznie. We flaszkach po 160 K w ap ekach 
i drogueryach 1382

ćiohoir n  Idiiegc^r^j rt

Nie ma
itic lepszego

do natychmiastowego sporządzenia naj­
znakomitszego rosołu wołowego, jak

EGO

w  K&sa
bnljon w kostkach

po S  haierzy 
MAGGłEGO buijon w kost­
kach ju8t czystym, jak na;- 
lef 3zym rosołem wołowym 
w kształcie zasu?zonyri i 
zawiera także odpowiednią 

ilość soli i korzeń1!. 

'rawdziwy tyf!co z nazwą : MASGI i ze
znakiem ochronnym: „krzyż wgwliździe"

f  W Y C  I Ą O
z księgi atestów Zakładu 

„LA KTflJL”
Kraków, ulica św. Anny L. 4.

Używam fermenti. z bardzo dobrym skutkiem

Fssryitn Mlnit?
Częstochowa.

-Kancelarya adwokata

U r i  D A N D B IA S A
Kraków, Rynek linia A-B nr 37 —  Telef. 1086 

163 17 22

U ? -  ł

dla pałaszy 
papierosów

którzy,' pragrąc zaszanować swo;e zdrowie, 
chętn!e 1— 2 ha!er?y dziennie więcej wydają:

Jubspecialite » tsii !;:
203 21 24 1 pudełko (100) tutek 70 h.
Każdy, podający swćj adres kartką korespon­
dencyjną, otrzyma z Głównej trafiki (W. Bujaó- 
ski) Kraków dwie książeczki bibułek do papie­

rosów d a r m o i o p ł a t n i e .  .
Według zlecenia lekarzy kartki nie są ka­
dru kowane, jednakże zawieia k°żda bibuł­
ka wodny, nieszkodliwy znak o c h r o n n y  

z podpisem fab-ykauta

, „ M O I L

Podziękowanie.ir
- Wieimożnemn Panu Henrykowi Gottliebo- 

wi p r o f e s o r o w i  r a c h u n k o w o ś c i  pań­
stwowej i D u c h a l t e r y i ,  z a p r z y s i ę ż o ­
n e m u  r z e c z o z n a w c y  s ą d o w e mr  ksiąg 
h a n d l o w y c h ,  zamieszkałemu w Krakowie 
przy ul. Dietlowskiej 1. 68, składamy s e r d e ­
c z n e  p o d z i ę k o w a n i e  za sumienną pra- 
eę w przygotowaniu nas w krdtkiin cznoło a«
egzaminu z rachunkowości państwowoj, bu- 
chalteryi pojedynczej i podwójnej, kióry 
przed Komisyą w c. k. Namiestnictwie zda­
liśmy z bardzo dobrym postępem.
ObessKa, Maniecka, Fiisówca, Bujarek, Landó- 
wna, Wojtyga, Aułichówua, Maszewska, Bo- 
ebeuska, Ziembicka, Gajewska, Palkówna, Sko- 
równa, Śleżak, Marfiakówna, MarkiewiczówDa, 
Borowiecki, W ojntu-ski, Rsszek, Nowak, Miil- 
'er^ Dobianowski, Krzyżanowski, Mii-owski, 

Raczyński.
Jako dobrego, sumiennego nauczyciela 

polecamy go P. T. Publiczności.

K i i p i ę  t o s ę
kontrolną na kwoty do 99 K 99, zliczają:,ą je  au­
tomatycznie, używana, w d o b r y m  s t a n i t. Zgło­

szenia z opisem i ceną jiroszę adresować 
„ Kupiec, Kraków, poste resh, za okaz. kwitu 

inser. 1 id f c i "ld 61"

i m m  ' l o s u

4 ..‘9 M i li ni
Nowy Sącz.

zaręczeni.
NieiołoiAce-

Przeciw
katarowi, 
kaszlowi, 
chrypce

usaw-a flegmę, łagodzi 
kaszel, znakom, wpływa" 
na gtos. Klinicznie po­
lecony. — Można dos.ad 
wszedzie. lH7d 3-20

AD »V0KAT 1460 2 4

Df Scinnu! w ifrM e
przyjmie zaraz

ri.ynDwunffo koncypienin.
Otwarty w Krakowie ulica Grodzka 1.14, II. p.:

Za K ła d  dentystyczny
LEOPOLDA GOLDBERGERA

długoletniego asystenta Dra Syropa.
Godz. (przyj. 9— 12, 3— 6. 

. ‘  1445 1 4

tlslena
Salo Han?:

Kraków
zaręczeni.

Tarnów.

Życiowo ważne, tajemne przypadłości
u m ę ż c z y z n  i k o b i e t  r ó ż n e g o  w i e k u  

leczy, sposobem opanowującym

Dr STAN ISŁAW  KU RK IEW ICZ
W Krakowie, u . ' Jabłono •' : --.h 14.

Przy wszelakich ozyanościich oIj żują: mój ci  >  
u i k  i warunki, drukiem ogłoszone w mieszkaniu ordy- 
naoyjnem.

t O T  Zdolność do p i z n a n i a  Bwoiol. dotycz cyc 
właSoiwnŚcl 1 orzypadroS-jl nabywa się przez prz-istad. o 
wanie odnośnych moicb p r a c  u ś w i a i  a in i a j ą c y c ii 
które do nubyoia n innie pó oenio 6 K 80 hal. (z prze­
syłką) za  c a ł y  o y k  1. T(?B| ^

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

D r a  T a b o r a
S c f c w s k a  1 5 .

Oraynacyu oa godziny 9 —12 i od 2 5. Dla P. I1. j
Padogcdów 1 Pp. Akademików zniżki. Amba.atoryura, 
dla ubogich od 8 — 10. Dla służby cen- względne. 

k - 1133 3 3

m m-------- n a tu r a ln a

32Ckv a alkaliczna.

GRIES obok BOZEM
Uzdrowisko klimat. 233 12 20 

w  południowym Tyrolu.

Pobyt od 15 września do 30 maja:::::

HOTEL PENSION 
i Zak ład  leczniczy Sonnenhof.

Dr Z. Szczepański. 
Kierownicy: pr ;Jar,emori

I l l u s t r o w a n e  p r o s p e k t a  n a  ż ą d a n i e .

GM Czaplicki, juailer
Kraków, Sukiennice 1.

Największy wybór pierścionków zaręczynowych. 
Srebro do wypraw Słubnych i obrączki gotowe 

na składzie.' 274 9 12

SPECYALISTA 28U 1£ 30
OHOROB SKÓRNYCH i WENERYCZNYCH

J. Stopezański
b. A«yst»n' Klio ii chorób skórnych i wene ryoznych Uni 
wersytetn Jagielli sin igo, ordynuje od 11— 19 1 od 3—6 

. Kraków, Szew nr" Nr 12. I. p.

Kursa reiegradJcine.
Wiedeń, 11 lutego. (Giełda południowa.)
Marki 117 39. Aenta majesa «3-—. henta koiono • 

węgierska 91-77. A c Ą t  aastr. sakł. kred. « » • —. Akeyo 
węg. eakł. kred. 867-- . i  ko; Aagloban*.. 32, ... AWtye, 
Unlono&uku 640—. Akoye BankTereinu 563 —. Akoye la- 
dMuanku 63Ł — . Akoye koiei państwowyab 747 75. Łbm- 
uardy 114'—. Atoye .abrykl uroni 751-50. >e tyte-' 
niowe 368'— . Aip!nj 783 75. Fima-Munuiyi 68Ł 75 Ak- 
cye praakiegł Tow. ie 'n n eg o  —  — Losy toreckie- 
261-60. i., ' l e  254*—. Skoda O—-— . Akcy® gttlio. Banka 
hipoteoznego 0—*—.

U4poiOi>*vńio: spokojne.
Berlin, 11 lutego. ( ł wf tó  . łu -
Akoye kredytowe 9I8-—* To^ dyskontowe 195 50^
Daposobienie: slabsie,

Gietdu warszawska.
Warszawa. 11 lutego. . — ■
4-procento\/a renta rosyjska 95-05 rb.; oremto .ka 4 

ISpą roku 483-— rb.; p miiówka a 1866 roku 379-— ; 
4‘ (,-pmc- obligacye m. Wrrsaawy 91-45; 6-proo. poty­
czka rosyjska 1 cmisvi -.tu-óc rb.; i -proo. pozyetki Ii 
einisyi 37uóO; aiiacheckie 300*— ; 4>(,-proo. “'aty siem- 
skie 92-35-, 4-ptoo. listy ziembkie «3-8u tb.; 6-proo, ii* 
aty missta Warszawy 9bTQ rb.; 4 ' 1,-nocent we listj 
miasta Warszawy 91-45 iuo.; b-procen.. listy łódz ue 
«3-30 ruD.; akoye urasta Lodzi 502"50 rb.; okoj Ban a 
nandlowego warszawskiego 457-— ruo.; Cukrownie 
3/6*— rb.; Starachowice rb.; Lilpop ISO’ — rb,;
Rudzki 778-— ; Zawiercie 38260 rc ; Żyrardów 264 U 
rb.; ‘utiłów 148- - rb.: 5-proo ńotrkowskie 92To rb.; 
Borman-bzweda 380— ; Berlin 46-22.

Giełda zbożowa.
Budapeart, 11 lutego.
-•-iituioa u i kwieuteń 11*50 do 11-51; pszi uica na maj 

11-33 do 11‘3-t; pazenioi na yażdtierniis 10 90 do 10-91; 
yto na kwiecień 8 23 do 8-24, żytt na -aździem.k 8*12 

do 8-13; owies na kwiecień 8-67 do 8-68; iviies ni ] a- 
zdziermk 0 — uo — ; kukorudoa ua ma, 5-81 u' 6-82; 
irnkurudza na lipieo 5-98 do 5-99; rzepak na ierpieu 
13*90 do 14- —.

Oierty mierne, chęć kupno mierna, usposobienie usta 
ione, mróz.

Podziękowanie.o
JW . Panu ProL KaderowI za szczęśliwe' prze­

prowadzenie trudnej oporacyi, oraz W . P. Drowi 
Radlińskiemu, Drow' Hackbeilowi I DrowL Hładijo- 
wi za staranną opiekę lekarską przez cały czas 
trwania choroby, składam serdeczne podzlęaowanie.

Stanisław Steczkowski.

gili i zaM, skl;M i im\
pamiętajiiiy

oToanrzystwie,.SiKclńtl()ęi)er;

Hygien̂ czne mydia prze­
tłuszczone toaletowe r ' E  M ś k L I N 0 W S E I lC r O

p r z y   ̂o to w a n p  w e d ła ^  n a in o w a z y c h  aaA 
g a ń  n a u ij ( P r o l  D r a  U n n a  i  t . d .)  o  h y g ie n  ^ 

i  p ie lę g n o w a n iu  s k ó r y .
Wystrzegać wą naśladownictw, P J  Cena począwszy od 6(|ji



ęiobota 11 Lutego 1911 N O W A  B E F O H M A r Nr 68.

’5iiŁ ii PRAWIE W KAŻDEJ APTECE!

P E P B ifB N E G O

p o fe fO M  -wpienho - t s im y
P r z e d  41 laty p r z e z  l e k a r z y  o c e n i o n y  i p o l e c o n y  s y r o p  p i e  s i o w y .  Rozpuszczę 
flegmę, uspokaja kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio aa-trawienie i odżywianie i nadaje

do wytworzenia krwi i kości.
Cena flaszki 2 kor. 50 hal., poczią o 40 hal. w.ęcej za opakowanie.

t j t y l p M  i OldwDy Skład !)r .lelljsanns ApotbzKe ,J.ur 3 s r m t e z i$ d t ”
(Herfrabiiys Naclifolger) Wien VII/1, Kaisersfrass® 73-75.

sia

Prawdziwy tylko t  tym 
bakiem ocbrouiyms• ■ grfS58SfeataSCHUTZ-MARklg 14

®|JULJUSHI:tiC:BNtWlESl^

C sirz j t a  s ie  p rzed  na- 
śladow n im w am l.

E E R B A B H E G O 190 5 6

T s e r t c y a  a n r u  j o f  u .
P r z e d  36  laty z a p r o w a d z o n e  i u z n a n e  za u a r d z o  s k u t e c z n e ,  b ó l  k o j ą c e  na- 

. c i e r a n i e .  Łagodzi : usuwa dolegliwości w stawach i mięśniach jakuteż i bole nerwowe. 
Cena flaszki 2 korony, 'pocztą 40 h. więcej za opakuwanie.

SKŁADY W APTEKACH: w Krakowit, Lwowie, Białej, Borszczowie, Brzeżnnacn- Czemiowcach Jorne’ Watrz~, Drohobyczu, 
Gródku, Gurahumorze, Horudence, Jarosławiu, Jaśle, Kimpomngu, Kołomyi, Kopyczyńcach, Krynicy, Uielpu, Niżankowicach, 
Podwołoczyskach, Przemyślu, Przemyślanach, Radowcach, Rzeszowie, Sadogurze. Sanoku Sar mrre, Sniąiynie, Siiu/aw/e, 

Stanisławowie, &LOrożyńcu, Stryju, Tarnopom, Tarnowie, Ustrzykaoh. Wilamowicach. Winnikach, Żółkwi.

B a l o w e
materyp jedwabne, gazy tiule 
wstąftki, kwiaty. vrachlarze, 
boa, narzutki, szale Jedwabne 
i welony ślubne ■ - -

suknie odpasowane. Knronki, 
rękaw iczki,pończochy, żaboty, 
i fantazyjne, kapelusze weselne
- -  - - - polecają najtaniej

Z M L E R  i S k a
1314 Kranów, Lfrtla fi-B, 41.

M e b l e  k u c h e n n e
przedpokojowe, paki na węgle paten­
towe, zmywalnie najnowszego stylu, 

poleca

E. Messner, Kraków
826 Szewska 21, I. piętro. 9 4P

F p a w d z i w e

Berne^sKis mstarye
na porę wiosenną i letnią 1910.

P a n n a
inteligentna seminarzystka, pisząca na maszy­
nie poszukuje pracy biurowej lab jako nauczy 
cielka do dzieci szkół Indowych, wyjedzie obe­
tnie na prowincyę. Wiadomość pod S. M. 159. 
poste rest. K ranów , za okazan. kwitu inserat.

1505 1 3

U iiM  is i
właściciel dawnej akademii liadlowej. 
poza granicami Europy. Prospekty za

snanej
darmo.

1271 1 8

Kupię

odcinek 7 K 
odcinek 10 K 
odcine.: j2  K 
odcinek lb  K 
odoinek 17 K 
odcinek lb  K 
odcinek 20 K

ODCINEK
3*10 meira długi,
bajscy ale męskie ataie
(tużurek, spodnie, ka­

mizelkę, 
kosztuje S jlk o

Odcinek na czarne ubranie salonowe 
ad K, tudzież materye ,.a rurzutki, _lo- 
deny dla turystów, czesanki jedwabne itd. 
itd. wysyła po cenach faorycznych znany 

z rzetelności 1414 2 40 
Fabryczny skład sukna

Sispl - Fmhof w Bernie (Mnr.)
Próbki za darmo opłacone,

Przez bezpośrednie zamówienie materyj 
u firmy Sitg-fel-Imhof na miejscu fabryki 
korzyści są znaczne. Wskutek olb-zymiego 
zbytu złw"zo bardzo wiclki*wybór zupeł­
nie świeżych materyj. Stałe, bardzo ni­
skie ceny. Wykonanie nawa* najmniej­
szych zlecpń _ . rdzo staranne ściśle po­

dług próbek.

we dworze 20 krów. Zgłoszenia z podaniem 
rasy i ceuy. „Dzierżawca** poste rest. Przemyśl. 

1475

Największy i najstarszy w  kraju sk ład  maszyn do szycia i haftu

J ó z e f a  I t t t i o l c k l e g o
v» K rak ow ie  (Hotel Pollera)

poleca maszyny do robót wszelkiego rodzaju ja-io to: kra­
wieckich, szewskich, kuśnierskich, „rykoto'. eh itp Dogodne 
spłaty ratalne. Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, 
oliwy i części składowych. Wo wzorowo urządzonej pracowni 
met lanicznej wykonują się wszelkie naprrwy z ścisłą do­
kładnością. Co 5G-ty szczęśliwy odbiorca otrzvmuje maszynę 

gratis, zaś o 'i00  tna maszyna idzie dla T. S. L.

Hart™ powi M mi
z dziaiu papierowego i galanteryi poszut ujt 
pos_dy w jakimkolwiek dziale zaraz, tak w miej 
scu jak i na prowincyi. Zgłoszenia pod Ł F. 29. 
poste rest. K rak nu .  1399 2 5

Dwa &smy

Józef Imnm, wtssst KraMw. Szpitalna 32, Hotel Pollera. 61 66 394

Poszukuję itimiiiishucu
więKSzego majątku, gwarantując najwyższe do­
chody. Zgodzę się na częściową tantyenię przy 
skromnej pensyi. Wezmę też dzierżawo 600 do 
800 morgów z gorzelnią w zachód. Galicji. — 
Łaskawe zgłoszenia upraszam pod Agronom I. 
do biurs dzienników Sokołowskiego, Lwów, pa­
saż Hausmana. 1449 4

Mrupsi ' eza 169 1 p.
Pokój umeblowany do wynajęcia na czas dłuż- 
izy lub krótszy, w Pensyouacie Tomaszewskiej. 
Wiadomość tylko na 1 piętrze. 1483 1 6

bilansista, zdolny korespondent polsko-niemie­
cki, znający dokładnie korespondencyę francu­
ska i '.ngielską, jak również dział maszyn rol­
niczych, poszukuje posady. — Zgłoszenia poste 
rest Kraków, okaziciel, legitymacji L. 10208. 

1472 1 3

NiKt nie będzie się obawiał łysiny, skoro 
stale będzie używał znakomitego i odży­
wczego proszku do pielęgnowania włosów

Prania
z nowem uiządzeniem maszynowem z powodu 
wyjazdu taniu do sprzedania. Wiadomość w biu­
rze azienników Hupczyca, Kraków, ul. Wiślna 2. 

1458 1 2

. n iem ej stancy!
dla ucznia II. realnej, w intelig. najchętniej 
bezdzietnym domn s.uka S k irz iu n t poste re­
stante K ran ów . 1459

P u f fe d  l y ż .
Piażony i-yż, idealny posiłek lekko strawny, zdrowy, 
znakomity w  smaki.. Sposób użycia bardzo łatwy, wy­
maga- tylko kilku minut. Większe paczki po 40 h. 

Główny skład:

Aleksander Czerwiński
/Si ^  r%  K r s l s ó w  409 7 10

O illA K E R  O A T S  b a ń s k a  I. 9. Tel »li»n 3b6,

w pakietach po 25 hal. do nabycia w 
aptekach i drosrueryach. 373 17 30

S t e n o g r a f o w i
w 30 lekcjach nauczy A. T. Kulczycki, 
słuch III r. fil., Kraków, Uniwersytet. 

1066 8 10

Interes masarski
eksportowy, wraz z urządzeniem war- 
sztatowem, pomieszkaniem, sklepem, lo­
downią etc., z powodn choroby właści­
ciela zaraz do wydzierżawienia. Zgło­
szenia do 15 hi tego nadsyłać proszę pod 
K G. poste restante Żywiec. 1238 3 3

Kapitał obrotow>
jakoteż eskont własnych akceptów w każdej 
wysokości dla rzetelnych protokołowanych firm 
szczególnie z działu maszynowego i metalowego. 
Zgłoszenia pod K a s c h  U. d i s ,  r e t  U l a .  
przyjmuje ekspedycja ogłoszeń Bock & Herz- 
feld, Wiedeń I., ^.dlergasse 6. 1310 2 15

oabitek przedmiotów użytkowych i na podarki 
wszelkiego rodzaju obejmuje mój najnowszy 
główny katalog, który wysyp m nat ychmiast 
każdemu za darmo, opłacony. C. i k. nadworny 
dostawce E  .n n s  t » o n r i .i t ,  Briix Nr 2908 
(Czechy). 786 2 3

Kto chce wyjechać

cPo Am srylc
za zarobkiem niech się zwróci 
z wszelkiem zaufaniem do firmy 

przewozowej i spędycyj nej

B .  K a r l s b e r g a
w Hamburgu

Ferdinandstrasse 55 g
o '1 3Ół wieku istnie] ącej, która 
CiętDie udziela sumbunycu wska­
zówek co "o  podróży oraz podaje 
dokładne obliczenie kosztów i roz­
kład jazdy z <*orni. aż do Ameryki. 
Na żądanie wysył? tei, bezpłatnie 
dokładną mapę Ameryki Dla spe- 

dycyi agenci poszukiwani.

Dziewczynkę
dwuletnią mogę odJać za swoją. Adres: 
M. B. 37. poste rest. Kraków. 1439 3 4

Na raty m aszyny
do szycia i haftu — poleca 
największy skład w kraj".
1175 f i i-m y  4 o

R . P a w fo w s k i
w  K r a k o w ie , R y n ek  1 8 .
Cenniki z historyą maswn darmo i opłatnie

T A T T IM E E B A

mięsne placki dla psów
najlepsza i najzdrowsza żywność dla 

każdego psa.
D o s t a ć  m o ż n a  w s z ę d z i e .

D .  k ł O L S n ' E R E R j  i .
(Fabryka Fattugera patent, mięsnycn placków dla psów i karmi dla drobiu). 
Wystrzega<5 slą naślado wnictw. ’ eo 16 16

rentowne w Krakow;e, w śródmieściu, sprzedam 
z powodu wyjazdu; poi’, eónictwo wykluczone. 
Zgłoszenia: Kekena x  S. 3. poste rest Kra­
b ó w , za okaz kwitu inscr. n 44 2 9

Poszukuje się
rutynowanego w przygotowaniu do egz. polity­
cznego prawnika np 2— 3 tygodnie. Zgłoszenia 
pod P. B. poste rest. K ra bów , za okazaniem 
kwitu inseratowego. - ' 1462 2 ? 1

f ? B s t s B i 3  i m r c i n
Rostyumyl suknie dcniikie
i i'brania dziecięce wykonuje się szybko, staran­
nie, punktualnie i tanio. 1419 2 12
KidKów, róg Sławkowskiej i tv U .  we;f cif on św. Marna-

i ?

P o l e c a  s i ę
P. T. Publiczności na sezon bieżący
pra ln ię  ch em iczn ą  i fa rb ia rn ię  
R. Tsch& rnerr., K rak ów , ul. Szew­
ska 19 (w s>eni). 1423 2 3

Subiekta ctóMaeso
uzdolnionego w cukrach i zamówieniach, 
poszukuje na stałą posadę cukiernia Jó- 
lefa LewicKiogo w Rzeszowie. 1425 3 3

rr-gr 
■ A d b A d i M

RAL0SZ6
p e iersb tirsk ib  

iu a  b u c ik i fa son u  a iu eryk aU sk iego

M ć a '7  Koncesy!
gospodnio-szynkarskiej w Nowym Targu 
poszukuje pomocnika katolika z kaucyą 
2000 K. Zgłaszać się należy pod adre­
sem: Ch. poste rest. Nowy Targ. 1436 3 3

Alty zdrowie I piękność utrzymać trwale, do tego po­
trzeba wielkiej a wielkiej ostrożność^, nie należy więc używać 
śrudków kosmetycznych z szumnem nazwami, nie przekonawszy 
się o ich dobroci przez doświadczenie. Dobrze zasłużony rozgłos 
śrociKa C r C m e  S i m o n  daje atoli niezawodną rękojmię tak, 
że istotnie do konserwowania świeżości cery i elastyczności 
skóry nie można znaleść lepszego wytworu. , 154 6 12

m o t o r y  i  & h o s n o b i l e  d o  r o p y .  N a j t a ń s z a  s i ł a  r u  j f c a ,

B » ś .ir ic h  &, C o.
fabryka motorów ' W i e ć l e ń ,  X I X .  (RZ).

Lwowskie biuro sprzedaży: 840 5 26
Inż. Emanuel Kląusner, Sykstuska 30. (NN).

B i l a r d
zupełnie nowy, marki Seifert, bardzo dobry, 
dwa żyrandole nad bilardy z bronzu, system 
światła elektrycznego. Kije bilardowe używane 
i kilKadziesiąt- lampek elektrycznych do naby­
cia Kraków, ul. Zwierzyniecka 34, Roman Ku­
bicki, specjalista do robót bilardowych. 1443 1 3

209 94 24

Tylko 'sjpFosa
z naszej wysyłane 

fabryki

m a t e r y j  n a  
i & r a n i a

meskie i (tomskie
najlepszej lakości 
kupują prywatni 
po najniższych 

cenach fabrycz­
nych.

Odcina się każdą ilość!
Resztki za bezcen! Zaźadać próbek. 
Pierwsze śląska fabryczna wysyłka sti- 

kne mSUDŁTIAh Karniów (Jagcrndorf)
Nr 90 Śląsk austr. 6& 16 60

. i n o - p i B E
sklep i pracownia, świetnie od paru lat 
prosperujące, przy pryncypaluej dicy 
w Krakowńe, zaraz do sprzedani&■ Ogło­
szenia: Walter, Kraków, Sławkowska 31. 

1431 2 2

Zakopane.
Pokoje opróżnione, słoneczne, ciepłe, 
wygodnie urządzone, zaraz do wynaję­
cia z utrzymaniem. Nowotarska, JanóW’ 
ka 1. 27. 1434 2 6

Dywity imitacyi smwrnensKićj
Nr 2097 U 
jakości * o-

by dwóch 
stroi? zu­

pełnie je ­
dnakie o ro­
zmaitych

 — — -— ^  ... m a . deseniccl
i. 1 łew. Pies myśliwski, rodzina sarny, łabędź, 
lis, 2 uapugi, gnom. tygrys, kozica wykonane 
w pięknych b-.wach, 10C um. szerokie, 200 cm 
d ło?e . tylko 5-6C K. Nr 2093 .k i - am 90 mn 
szeroką 180 cm. długi tylko 4  80 k.B.rdzo obfity 
wybói garniturów n» stoły i łóżka, kołder f>a - 
nelov.ycr., wetowanych i t. d. Nij.na ryryka 1 
. j.ni^na dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wy 

Był' za zaliczką lab po otrzymaniu i ' “ żytości. 
C. i k. nadworny dostawca H anns Ktmt-e !, 
Donr wysyłkowy w Briix Nr 2971 Czechy) C łó 
wnr katalog z przeszło 3000 odbitek ne żadanie 
każdemu za darmo opłacony. 778 2 3

C e g ł y
maszynowej, wapna budowlanego i da­
chówki w najlepszych gatunkach dostar- 
1 ząm każdego czasu w dowolnych ilo­
ściach. Wysyłam również koleją do 
wszystkich miejscowości. Józef Nessel- 
FOth, Kraków, ul. św. Sebastyana 8, I p.

1398 3 3

Kaat|f&tra
lub l id iy s t e a ia  poszukuje a p t e k ą  
w Strzyżowie.

S en zu cy jn e : ■
Embryjlogia, nauka o nowstawaa1!? człowieka, 
napisał Sztarkwilien. Cena 1 kor. Główny skini 
w księgarni G e b e t h n e r a  i Spółki, Kraków 

1424 3 10

m m m m m

1476 Przód użyciem. Pomyciu.
Zapytajcie się swego lekarza czy

H y o o  Jeeotin
nie jesi najlepszym środkiem dla skóry, 
włosów i rjoóv.. Trądziki, wypryski, piegi 
zńfkają. Najn'eczyście'sza twarz l najobrzy­
dliwsze ręce o trzy j ją arystokratyczną 
piękność. Przez fe3olinę osięga się piękna, 
czystą cerę, delikatne, białe ręce itd. Cena 
kawaikr 1 K, 3 kawałki 250 K, 6 kawał­
ków 4 K, 12 kawałsów 7 L. ć.rysyła Ln- 
twik Pollak d twniej M. Feitb, Wiedeń, 
VII., Soideng. 43. Można też dostać prawio 
w każdej drogueryi, parfume-yl i aptece 
w państwie. Prospekt za dam o opłreony.

1427 2 4

E:icha!ter- 
koreapondert

kawaler, chrześcijanin, w wieku około 
24 lat, potrzebny dc kanuoru pierwszo­
rzędnej firmv w miejscowości fabrycznej 
w Królestwie Polskiem. Wymagane do- 
bre średnie wykształcenie, znajomość 
języki nolskiego i niemieckiego. Wła­
dający językiem rosyjskim otrzymają 
pierwszeństwo. Kandydaci zdolni, inte­
ligentni, pracowici? z dobremi świade­
ctwami szkopem’ i zawodowemu rno^ą 
liczyć na odpowiednie wynagrodzenie 
i przyszłość. Zgłoszenia pocztą J .  B .
lOSt.P TAcfanfA  tr» pocztą «!• d .

poste restante Pilica, gub. KielecKa
1481 1 3

Dobra sposobność 
dla kupca Polaka!
Realnoś-S t. j. dom w Kętach z zabudowaniami, 
po.ożony w rynku n wylotu ulic: Królewskiej 
i Kościuszki, prowadzącej na dworzec kolejowy, 
oraz interes chrześcijański od lat kilkudziesię­
ciu dobrze idący au sprzedania zaraz, z powo­
dów osobistych. Część ceny knpna może pozo­
stać przy hipotece. — Tamże dc. odstąpienia 
handel towarów mieszanych, oraz do wydzier­
żawienia koncesje na wyszynk wina, handel 
fabrycznie słodzonych najojów spirytusowych 
w opieczętowanych flaszkach i sprzedaż ksią­
żek szkolnych i do rabożeństwa, kalendarzy, 
obrazków świętych i drnków. Bliższa wiado­
mość pod adresem: Mary a Hałtcak w Kętach.

1482 1 3

1S60>
,P . i v O

Pantofelki dom.
smarowidło nieprzemaKalne na obuwie.

Podkładki gumowe pod obcasy.
Podeszwy wkładkowe do bucików, lil- 
cowe, asbestowe, kolkowe, słomkowe ’ td.

polecają 1256 1 O

mn i rmiM u .

l i l a i ż e ^ s t w o !
zawrze inteligentna, bez posagu panra, 
z mężczyzną dobrze sytuowanym od 60 
lat i wyżej. Oferty pod „Przyszłość 
222“ poste restante kraków, za o^nza 
niem kwitu inserat 1334 3 3

F s c M e t
w ś.ednim w ie.u zaczynający interer. pragnie 
z braku zrajomości poznać młodą, uneligemną 
pannę, która mi zamiłowanie uo interesu. Po­
sag skromny wymagany; bruretki pożądane. ■ 
Listy wraz z fotografią nadsyłać pod „ 4 jy -  . 
ja i  La 3 0 0 0 “  poste restante Znkopan. , 
za okazaniem kwitu. 1469 1 3

P a i n e
inteligentna, pragnie nawiązać koresponoency-ę 
z panem na wyższem stanowisku w celu ma­
trymonialnym Fotografia pożądana. — Adres. 
Ewelina poste rjst. Nowy Sącz. 1480

RftafŻSftStWG. :
Panua z wykształceniem Urszulanek, 
zamieszkała na prowincyi, posiadająca 
kilka tysięcy koron posagu, pragną po­
znać odpowieuniego mężczyznę w celu 
mati-ymonialryin. Rzecz traktowana na 
sepm, żarty wykluczone. Zgłoszenia pod 
„Urerulanka“  poste restante Tarnów, za 
okazaniem banknotu 5 zło. Nr 557317 

13U 3 6

Kor. 600.000
* tytnłerr głównych wygranych w
9 ' . ciągnieniach 

na rot 9
Najbliższe ciągnie lie już dnia

1 5  l u t e g o  1 9 H  - * ° l r u  
Anstr. Icsn kredytowego xiemskie- 

«yt» kupon gry. emjsyi z r. 1880,
S -r\ . is pa-istwor y (tytoniowy).

rószlT (Dobregc serca) 
Wszystkie £ losy razem gotówką około 

IB6 K lab ni
©  raty miesięczne po 4*50 K.

ylko z losów orygiralnych musi być 
4izdy wyciągnięty

_ Natychmiastowe, wyłączne prawo gry 
już po zioienii pierwszej rety na prawne 
poti/ierdzeme kupna — ZanRwienii prze 
Lazem pocztowym. 1363 4 6

Wiedeńs * don. wynisuj 
Robert Re;tle", Wiedeń W .,
Hanptstrasse 20 (tyli o „Paulanerhofu).

rv*» Hsisrąiśui

N a j w i r ł k s ^ y  w y b ó r  z a b a w e k

Najlepsze CLesnie tródio nabycia.
ttniewerae

13 pościel!
1 kg. szarych,

» doprycn, dm>
tych 2 *e”, o L - /  psrych 2 K 40

& £ s j! h..i napółbia- 
łvch ̂  1 e'h. 

białych 4 K, białych uuszys. ich 5 K JO h.
1  ke  dcb -ych, Isyr.h j k śnieg dar­
t y c h 6 K 4C i. 8 K, 1 *g. puchL, sza­
rego 6 R, 7 K, uiaiej rybornego 10 K,
najlepsn tu pucli z pier In K. Przy 

odbiorze 6 kg. opłatnie.
Gotowa pościel 

gęs iego, cze-wonjgo, niebieskiego, bia­
łego 1 -b  żółtego nankingu, pierzynalc m 
długa, 120 sneroka, wraz z 2 pc duszkami, 
po 8u cTi. itugimi, 60 cm, szerokimi, 
ze swreźyoh, s-arych b tr' raryeb, pu­
szystych pierzy 16 K, z półpuchu *0 A, ’■ 
z puchu 24 K osoune pierzyn} po 10 K 
12 K, 14 K, 16 K, poduszki 3 K, .3 K 
50 h., 4K . Pierzyny 200 cm diagn 14C 
szerokie, 13 K, 14 F  70 h, 17 K 80 h, 
21 K ; poduszki CO cm. długu, 70 cm s 
szerokie, 4 K 50 h, 6 K 20 L 6 F  70 h; 
piernaty z mocnej dymki W prążki, 180. 
cm. długie, 116 cir. szerokie ’ 2 K 80 h, 
14 K 80 h. Wyayłi^ za zaifezją wyżej 
12 R  opłatnie U7ymiaua uozwolona. Za ' 
niestosowne twrr pieniędij Cennik 
obszerny za darmo opłać. S . B f ln ls c l .  
v r D " s z '? n i c a c h  (D ^ u c h e n i t z )  
N i. 8 0 3 . Czecny. 119 23 50

, poleca najtaniej 
~ff wielkw wyborze

Stefan Pjp?b3ki
...................Kraków R y n e k  3 2 .
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SŁYNNA W S W IFC IE  W Ó D K A

F E M E T - B R A N C A

t lrm y  F R A T E L L I  B R A N C A ,  M I L  AIV O
jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania 135 10 i 101

JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWIEC1F WÓDKĄ ŻOŁĄDKOWĄ
Niezbędna w każdej fodzinie! Do nabycia we wszystkich handlach towarów delikatesowych i korzennych, tak w Krakowi? 

jak i na prowincyi; generalny zastępca na Galicyę i Bukowinę: Władysław Kunze, ageneya handlowa, Kraków.

Griotte
e.cganclde podanie w  karnawale 

sztuka 1 2  łl 1 10 3 8 1 0

józ«t SietmontowsHi
Sraków j ul. bracka,

!. wiedeński m p o w M ?  u M  uźFwanjCL 
Diijdzih i snrzgży

.  _  itffB K  na sprzedać j  bardzo wielkim w j-  
bofLe bardzo piękne, od ramoinyoh osób pocho­
dzące landa pi łhryte jedno i dwukonna knozer- 
iaeteny wszelkiego . Jzaju, lekkie kabryol ety, 
•równe i  t. J. K apuje też całe urządzenia 
IDzeoranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje 
w komis Karol Fisoder Wiedeń, li, Pratera^rase 
76, Hotel Nordbahn. TeL SOI 17. 131 18 0

Najlepsza, najtańsza i najsma- 
czriejsza herbata jest z marką

„ D i w r n “
Vt om ichów  z herbat 70 hal. 
%  f. liściowej herbaty 1  kor. 
Vi f. Ceylon. herbaty 1  -20  kor. 
u f i r m y ...................A. Lisowski

149 „Fortuna" 10  25

Kraków - - - - Sukiennice 23.

Kredytu urzędnikom
ia spłaty aż do lat 30-tn, ndziela „Spół­
ka kredytowa członków Towarzystwa 
wzaj emnych ubezpieczeń w Krakowie". 
Korzystać z niego mogą urzędnicy pań- 
itwowi, grajowi, magistraccy, kolejowi, 
podurzędnicy, oficyauci, tudzież respi- 
cyenci i nadstiażnicy straży skarbowej, 
o ile tuukcyonarynsze ci mają najmniej 
1840 K stałych locznych poborów z po­
liczeniem dodatku aktywalnego, a nie 
licząc kwaterowego. Procent i amorty- 
zacy» od luOO K wynosi miesięcznie 
na lat 10 —  K  11'23, na lat 15 —  
K 8-58, na lat 20 -r- K  7 31, na lat 
25 —  6-60, aa lat 30 —  K 6T 6. —  
Bliższe wy.tsnienia i uniki wprost ze 
„Spółki" lnb w zastępstwach „Krasow­
skiego Towarzystwa wzajemnych ubez­
pieczeń". Pośrednictwo bezpłatne.

1336 i  12

B i l
Najpiękniejsze położenie na s a m ^ M  irzegu muiŁtt. —  Pokoje z balko­
nami z widokiem na morze elegancko umeblowane, —  K u c h n i a  
wzorowa. — Ceny umiarkowane. 965 6 6

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że magazyn mój 
pod firmą:

. E  >• I  S - u .c . lk A B .e s *
ua parterze w realności mojej pod I, 23 nt -Stradomfu przeniosłem do tego 
samego domu na ‘ 1165 4 4

obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmniejszonych wyda­
tków sprzedaję tamo i daję na spłaty miesięczne. Najnowsze towary na obecny 
sezon, jakoto: Plusze, welwety angielskie, materyały sukienne, wełniane i je­
dwabne na kostyumy, suknie i bluzki, naz nowości karnawałowe w sukniach 
koronkowych, tiulowych, w popełinach, crepe de chine

Wielki wybór ćy w a n ćw , Jsa^ p lu szow y ch  i k o ron k ow y ch , 
p o r t e r ,  Stor tiulowych i fira n ek  po znacznie zniżonych cenach.

Dziękując za dotychczasowe względy P. T. '.ubliczncści, polecam się 
łaskawej pamięci D .  B u c h n e r ,

B r u k  f t i ę k n e f  jo  b liż s i u
sprs,wfa, że dan ’  zresztą piękne,, jest niepokaźna. nikła, podcza3 gdy pełny biust dodaje 
w izięku, powabu i jod i oś ci. Piękność biustu każdej, nawet mniej p.ękncj twarzy, nadaje 
figurze korzystny relief. Narura nir jest hojna w obdarzaniu pięknym biustem, trzeba przeto 
chwytać się środków, ażeby jej w tern pomódz. Takiemi są, dwa środsi, oddań n i za dobre uznane, 
któno ua Wschodzie mają bardzo rozległe zastosowanie, a dla par Eznkających pomocy wy­
robione zostały w przystępnej formie w sposób najsumienniejszy.' Rozmaicie są zactiwaiJłrfe 
środki tylko do zewnętrznego użytau, a że takie same nie skutkują, : nio trzeba się Iziwió. 
W gruncie rzeczy może jedynie pomódz tylko dobry przetwór do zużywania, któ„,go działanie 

ismtuie popiera i przyspiesza d-ugi, również dobry środek, używany zewnętrznie. Śiodki „ X c i -  
d i j j e “  wywołujące rozwój i jędrnośó piersi, spełniają ten podwójny cel w sposób wprost 
wymarzony, a mogą je bez uszczerbku dla zdrów a s używać dziewczęta i kobiety. Zawód 
w skutku zup iłnie wyłączony. Cena dawki pigułek , Z e l  Ji]|e“  na rozwój i jędrnośó p.ersi 
6 K. Cena dawki srodkót „ Z e l d i j j e w na rozwój i jędrnośó piersi 6 K. Przy z a ino w eniu 
obydw i środnów naraz uskutecznia wys; łkę opłatnie. Wysyła dyskretnie jedynie wyrabiająca 
P a r f u m e r i e  O r ie n t  n ip ,  G, Proclte, Erika, Bośnia, w Krakowie ma Mrf. J Bar.uk i Ska, 
ul. Szewska 5. 819 2 4

Suknie balowe, gotowe, 
paryskie modele, kc- 
styumy, toalety wizyto­
we, bluzki gazowe, ko­

ronkowe — poleca

Magazyn sukien damskich

Rottenberg - LipschOtz
v  fwakowle, Mostowa 8.

Zamówienia wykonuje się w 24 gotlz 
Ceny bardzo przystępne, 113 1  3 3

Do- o lule urzędownie zebrane 
A d f P S l f  wszelkich stanów i krajów 

u> przes tuiic ofer porę­
czeniem porta w L  n u  4 J r e s je n  B urean  
Jozef B q ae*n w ełg  a n d  SOhne, W leń, I., 
Sonnenfelsg. 17, Telefon 16881, B udapest, V., 
Nador utcza 20. — Prospekty franco, i 4 25 95

I, 7804 1280 3 3

f llń J M .
iai istrat stoi król. miasta Krakowa 

j 3 licytację ofertową na roboty 
ielnic ce, wykonać się mające przy 
:e szkoły miejskiej przy ul Szlak 
iowicie na roboty:
1 stolarskie,
1 ślnsarskie i kowalskie,
1 szklarskie,
1 lakiernicze,
1 malarskie,
I zduńskie,
1 posadzki dębowe,
I na ślepe podłogi, 
i na posadzki kamionkowe.
•unki ogólne i szczegółowe, jako- 

„ snnki szczegółowe, przejrzeć mo­
żna w biurze Radcy budownictwa miej­
skiego Jana Zawiej skiego. w domu przy 
ul. Biskupiej 1. 2 między godz. H a l  
w południe, gdzie również można otrzy­
mać formularze ofertowe i wnosić ofer­
ty. —  Do ofert dołączyć należy kwit 
z wadyum złożonego w Kasie miejskiej 
w wysokości 21/ ,9/# sumy ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi WB CZWar- 
iv g o  1911 r . o godzi­

nie 12-tej w południe w sali posiedzeń 
Magistratu.
Magistrat stw. król. miasta Kranowa,

dnia 27 stycznia 1911.
Prezydent miasta 

Leo m. p.

|| Iz y  czytał kto jaż kiedy tak korzystną ofertę? Gdzieżby 
gdzieindziej, jeżeli nio u mnie można 
otrzymać 40  m e tró w  sortowanych re­
sztek, w sztuczkach po 3 --10  metrów, 
między tem — — — — ■— — — —

1Y-- K ?
Barchan, przemod desenie, na suknie damskie i bluzki, 
rianele. gus.owne wzory na koszule, bluzki »td,
Z e iir , eleg. desenie, na kusznle, bluzki, mkienki itd.
Dymka, żywa, barwna na pościel, okSIor4, płótno, 

drak niebieski i t. d. fyiko z a ------------------------ ----------------------------------------
:tvia Tc»2±ki zri.nełnio be7 skazy i z noreczeniem 6" uełznapefl Za n5“sto 

sowne zwrot pieniędzy. Próbek, resztek nie wysyła się. P r o sz ę  tamowić " " r a z i
Nadto: 40 metrów dobrego płótna na bieliznę i pościel 19-50 K. 
Prześcieradła bez szwn z pouczeniem płócienne, niedoścignionej jakości, 

150 cm. szerokie. 925 cm. lługie, po 2'65 K. Wysyła się najmniej 6 sztuk. Wysyłka 
za zaihizK ą. r  17 3 o

ji Tkalnia Juliusza Kantora

< >

S a b y  p o d  N achodem  (C zerh y )

Głfiwna oron.
B ł  jem 0.107 wpiraapdU w zenie 70n 00 hor.

s

Ciągnienia dnia 2 marca 1911 r.
Usv po l  L r. Losy po l  hor.
D o  n a o c c i a  w  d .  t r a f t c z  i  n a  ż ł ń w n e i  j a a t l e  u  p o r t y e r a .

1133 2 3

Pożyczk i na  lony i inne  
pap iery  w artościow e

w każdej wysokości pod najprzystępniejszemi warunkami. Zwrot naraz lut na spłaty m ie­
sięczne. — Losy, które 3pcz*-d»no u m nie, _ można zaraz odkupić na .  ogodne 
spłaty miesięczne. W ten sposób ma się do rozporządzenia całą wartość kursu po potrąceniu 
zadatku, a prawo do wygranej pozostaje nienaruszone.

Do ciągnienia dnia 1 marca polecam

(uiedeflsK!d losy Kamunalne
3 ciągnienia na rok — główna wygrana każdym razem 300*000 K
obek licznych Wielkich wjgianych pobocznycb, za gotówkę podlog dziennego kursu około 
550 K na los lub na

na. spłaty miesięczne po 23 K.
Prawo gry zaraz po nadesłaniu 1 raty przcl azem na podstawie dokumentu sprzedaży 

podług przepisów wystawionego

E D W A R D  U R B A N
Dom bankowy, Berno (Morawskie), W ielki Plac 2 3 —25 (w domu własnym). 
Zlecenia giełdowe załatwia sie P«d bardzo przystępnemi warunkam i.

Rzetelnych, §ta2ych zastępców poszukuje wsgędzio.
Niskie ceny. 1203 2 4 Dobra prowizya

>%oCS1

N S3
‘E= <0rt

F IL IP A

N EU !aT E I1 M
PIGUŁKI

P O C U K R Z O N E
PRZECZYSZCZAJĄCE

(N eu ste in ow sk ie  pigułki E -żb iety )
Przed wszystkiemi podobnemf przetw.^ami pod każdym względem należy się im pierws*'li­
stwo Pigułki te n.<i zawluruji iaunych szkodliwych .u jslancyj; używane z bardzo wlelkln. 
sk-itkiem w chorobach dolnych organów ciała, .ozwainiają łatwo, czyszczą krew: żadi n 
środek leczniczy nie jest korzyst iejszyi przytem tak zupełnie nieszkodliwy do zwalczania

Zatwardzenia
niezawodnego ^cukrzonej iormy chetnio zażywaja 

17b 12 20
źródła bardzo wielo chorób. Z pr-ndr 

je : awet dzieci.
Pudełko, zawierające 15 pigałek, kosztuj; 30 hll.rzy; zwój, y ejmuiący 8 
pudełek, a więc 120 pigułek kosztuje tytko 2 K. Po vłrzymruia~ndleżytości 

K 2‘45 wysyła się 1 zwć pigułek opłatnie 
J j c łn o ^ o n io l  ^rze(* nrll laownictwam: ustTzega sie usilnie. Żądać „Filipa 
'Oli L u f Cli !k Ne-steina pigułek rozwalniających". Prawdziwe tylko wtedy, 

gdy każde pudełko i p« uczenie opatrzone ject naszym podług nstai y  pr Lo­
dowanym znakiem ochronnjm, wyciśniętym czerwono-czarnym druki«ni „Św. 

Leopold" i podpisem „Filip Ne istein, apiekarz". Nasze protokołowane opako­
wani" musi mieć podpis naszej firmy Apteka FILIPA .lEUSTEINA pot. „Św. 
Leopoldem" Wiedeń, ł.j Plam engass* i. — Skład w owie w aptekach: 

K. Wiszniewskiego, W. Redyka i K. iahra (dawniej Grajewskiego).

j l  kilogram szarych, dartych 2 K, na pół 
i białych 2'80 K, bi iłych 4 K, przedniej 
[jakości, miękich jak pucn 6 K, najwy- 
! brodniojszycL- dartych, w najlepszym ga­

tunku 8 K. 1 kg puchu szarego 6 K, białego 10 K, puchu z piersi 12 K.
Począwszy od ó kg. opłatnie. 

f v A * 4  lThU7£& n i i i f  i a f l  z gęstego, czerwonego, niebieskiego, 
l a U l U W a  ' W 8  A C I  żółtego Iud białego zapaiu (ran­
kingu) pierzyna wielkości 180x116 cm., oraz 2 poduszki, majeco po 80x5C cm. 

do3tatecznie napełnione nuwemi szaremi oczyszczonemi, do napełniani! zdatnymi, trwa- 
łemi pierzami, 16 K, półpuchem 20 K, puchem 24 Ii, sama pierzyna 12. 14, 16 Ii 
podusz la 3, 3’50, 4 Ii, pierzyny wielkości 180x140 cm. 15, 18, 20 K, podnszk 
90; :70 lub 8 0 x8 0  cm. mające, 4'50, 5, 5 50 K. Piernaty z dymki, 180x116 cm, 13, 
15 K. Wysyłka za zaliczką, wyżej 10 Ii opłacona, opakowanie za darmo — Max Ber­
ger w Deszcnicacli (Desebunitz; Nr 1095 (Las Czeski). Cennik materaców, kołder, oble- 
czcu i wszelkich innych części pościeli za darmo, opłacony. Nienadający się towar 

wymieniam lub zwracam pieniądze. 63 27 30

wraz z wyszynkiem do wydzierżawienia 
pod korzystnemi warunkami. Wiadomość 
z grzeczności u W. Kowalskiego, Prze 
myśl, Rynek 1 10. 1413 2 e

Kupuje i sprzedaje
meble różne, broń, maszyny do szycia. Kato­
licki handel mebli rżywanycb i rożnych rzeczy. 
Kraków, ul. św. Jana 14, sklep. „  1402 3 10

P r a w d Z b W i i  r e s i r f ę U i e

P M d n i k
TyiKO piawaziwe 

z; znakiem ąwiazdy.
•ylko piawdzlwt 

zt znakiem gwiazdy.

niedoścignione co do imnłyfcL

Jedyny koniraheni:

Hermann Hirs ih, Wiedeń, VII.
Schottenleldganse 22. 159 jo 00

Dostać można w każdym handlu tego rodzaju.

zjidu. wir. anifine H- 
wariydwu żeglugi pwej

» »
[

U

Regularna i bezpośrednia komunikaoya 
z Austryi do Ameryki, Kanady i t. d

b c *W ‘  3 Jazdy:

a) z Ti-yestu do Nowego Jorku;
Oceania
Alic®
jla ith t Washlngtoi
Argentyna
Eugenia
Oceania
Alice
Marths Washingtot

4 lutego
n
25 „
6 marca

l1 »
,  »1 kwietnia

8 „

b) z Tryestn do Argentynj
przez Rio de Janeiro

Iaur*
Sofia liohciiberg
Columbia
Fianccsca

.2  lutego 
23 „
16 marca 
12 kwiet-ia

Infonnacyj udzielają, otaz sprzedaż kart okrę­
towych uskuteczniają:

Dla zachodniej Galicyi i  Bukowiny: 1
B ra k ó w : Geu.raln Ageneya Austro-Amerykany (Goldlust i Ska Brnio spedyoyjne-komisowe 

nl. liU bijr 7  (naprzeoiw dworca koleje w~go).
Dla GalicTł wschodmej:

L w ó w : Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, n l. b a  B ło n ic  1. 2, jako też wszystkie prowiucyo- 
nalne agency*,, następnie 

T ry e r t : Dyrekcja Austro Amerykany, 'A u  MoLn FiCCOko 2 
W ied eń : Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I K d rtn errin g  7. t 
W ied eń : ciuro pas „żorskie Austro-Amerykany, IL K a iser  JosetstraSSfc 35. 34 2 0
W ied eń : Gzneralna Agencyt. Austro-Amerykany, Scfc~nkekJ I Sk*.

5 0! NA RZECZ
1° TOWARZYSTWA

SZKOŁY LUDOWEJ.

Do nabycia we wszystkicL t 
trafikach. 124 23 95

H A  K £ m V M perfumy franc. na wagę i oryginalne, pu­
dry, mydła toaletowe i wody kolońskie pole­
ca w cenach konkurencyjnych.' 1 0  mydełek 
kwiatowych o różnych zapachach UL. 1*70-

1 J e i d l ł n , ;
K raków M z h o
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PRAWDZIWY
KAUCZUKOWY DO BUCIKÓW

Z y g m u n t  S l i m a k o w s k ipoleca

Kraków, !S9hók gt. Linia AdB {obok gf. trafiki
w a c b l a r z e ,  K w i a t y ,  R ą k a w t e Z & f t ,  P o ń c z o c h y .  B l t p y ,  H a lin , M a W r y e  j e d w a b i i e  i  k o r u n k c w e y  W s t ą ż k i , ' E w i t e y  A -p l ik a c y e . ^ S ^ w k i ,
F iltry , Gazy na'suknie, S z s i0p najmodniejsze Boa strusie ,'P eriH m y, żaboty, -Kiiiwaty/. Torebki oraz przybory do sukien ’ i szycia 

C e ^ y  n i s k i e ,  -  - -  - -  - -  -  -  -  i0/ ł0 -  % • -  - -  - '  -  -  -  -  T o w & ł i . * ^  d o l > p r o w e i

K a  B i a » d c i i © d s ^ s a  p o l e c a m  d ©  f i e w u

itaslona
gospodarcze, leśne, warzywne, kwiatowe z gwarancyą czystości i siły kiełko­
wania. —  D rzew a ow e sow ę i o zd ob n e . —  Krzewy, róże pienne i krza­
czaste oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ugrodownictwa i rolnictwa.
Tow. "  doborowy. —  Ceny niskia. —  Cennik i specyalne oferty wysyłam opłatnie

986 E. F feege, IC retów . 5 15

H O T E L  SA N S -SO U C S
L w ó w , S z a jn o c h y  5  (r ó g  S y k r n j  K: } j ;

w cemruni miasta, z wszelkiem wygodami, podług 
nowocześnieli wymogów urządzony.

Pedantyczna czystość. ćeny umiarkowane.
H e n r y k  K a u fm a n , właściciel1071 6 .0

M le k o  — ChraźJica.
Obecnie, gdy około 60%  krów posiada gruźlicę, jest rzeczą, wprost zabój­

czą pić mleko surowe, a ryzykowną mleko gotowane, jeżeli me stwierdzono, że 
takowe pochodzi od krowy zupełnie zdrowej, rrzez zwykłe przegotowanie mleka 
giną wprawdzie zarazki gruźlicze, lecz pozostają ich zarodniai, również szkodliwe. 
Jedynie mleko od krów zdrowych, z obory, gdzie panuje wzorowa czystość, nie 
przedstawia niebezpieczeństwa dia zdrowia —  Obora WP. Dra Wojtowicza 
w Pychuwicach posiada wyłącznie zdrowe, klinicznie i przez szczepienie zba­
dane krowy, zas żywienie krów i personal obory zostaje pod stałą kontrolą 
lekarza. —  „Laktol“ pobiera z tej obory stale mleko i sprzedaie je w stanie 
Surowyn . ś ceryiizowunyiu dla osób dorosłych, lub w mieszankach („Kropla mleka“) 
dla dzieci Stąc wielkie zaufanie do zakładu, zwłaszcza u lekarzy, którzy staoowią 
przeważny procent kousumentów. Wstęp Jo laboratoryum (ul. Podwale 6) dla 
WW. Panów Lekarzy w czasie pracy codziennie od godz. 8 do 1 1  rano.

1235 4 4 '  „ L a k i t w t “ ,  U h  ś w .  A n  y  4 .

CW tiiskir HCraf© w®) Górzelnf dSrz&Ere

p o l e w  h a n d e l  J R w Etrakoidb

znajdzn zaraz i. ’
A U } J  mieszczonie w  han­

dlu kolonialnym z pokojami do śniadań. 
Stanisław Tanak w Zatorz3. 1407 3 8

l POSCEfa TSltlHlB ■
stosunków rudziunycb, do sprzedani! sklep wi 
ktualny z handlem naftowym, dobrze się rautu­
ją cy m , bez ryzyka, przy ludnej ulicy w śród­
mieściu. Wiadomość: Kraków, ul. btoiarska 12. 
ri f  1394 3 3

akademik 
przyj mie lek­

cję. Zgłoszenia: J. R. legit. Nr 325 
poste restante Kraków. ić>35 4 s

Zdolny Korupołytor

99‘
Kraków, uS. Poselska 22
po przejściu na innego właściciela ^ i t t n t b w n f e  z e ­
wnątrz 1  wewnąfrz odrestaurowany. Pokoje na par- 
terze i piętrze nowe urządzone, parkiety, światło 
elektryczną korytarze ogrzewane, restauraoya, ła­
zienką telefon i  stajnia vs miejscu. 23?  21 o

Cena pokoi ze śulatiem 1 ńskgą
o d  S i  K

b r o ń f  n a b o j e  1 p r z y b o r y  d a  u o l o w a u l a .
Wszelka oroń jesi g. orannie ostrzelana i opatric np i .mstwo- 
w y t  znakiem ostrzelani,. Tylko najlepsza jakość i-czysto 
-faroLjcna broń. Poręczenie za działanie bez zarzutu. Nr 100 
rewolwe Lefauchemc, 7 mm. kalibru, 6 strzałowy do naboi 
te iztyfoikiem gładki ptfenwFany, politur, oprawa z drzewa 
Drze“howego. Cyngii’ składany Błogość 17 cm. Cena 5'50 K. 
r » i j». iiu 9 mm. kalibru 7‘5(, K. Nr 101. Kaliber 7 mm., bar­
dzo dobrze niklowany, 6'50 K. Kaliber 9 mm bardzo dobrze

niklowany, 8 50 K.
Naboje rewolwerowe Kr 507, 7 mm, ładunek kula 

Nr 509, 9 mn1
Kr 608, 7 mm. , Śrutem
Nr 610, 9 mm. „ „
Nr 511, 7 mm. „  naooj wybuch.
Nr Ćt2, 9 mi

Bard >o wlelkł wybór rewolwerów terceroll, flobertów Tesching, strzelb myśliwskie** 
przy_yrów .o  polowania, uaoojów itp. zr.ajdu|o sję u jnoiu katalogu głównym prze.zio 30GJ 

 . - i .  — - C. i k. nalw. dostawca HAftnS
780 3 3

26 sztuk — 80 K,
25 „  - '9 5 Jf
25 » 1 n
25 tt
25 „ , - - 7 0 n
25 • — '90 w

odbite.:, k.óry wypyta ię każdemu opłacony za darmo 
BOHHiiD, dom wysyłkowy, Briix ni 2975 (Czechy).

E m m
KAKAO zBANANÓW 
jest pożywne, a lekko 

strawne 
i i .  M arcn er, Król. Kinoliraiiy.

BANANOWE KAKAO
z puwodu uużej zawartości 
k was u  f o s f o r o w e g o  jest 

BACAO 
najlepszem pożywieniem dla 
ludzi nerwowych -  rekonwa­
lescentów i dzieci i.ąiłych.

iSACAO bananowe kakau wyrabia i w handel wprowadza tylko

Pierwsze czeskie Towaizjstiw akcyjne fabiyk wsMirt cukrów i ztóotejy w Krśl. Wimrtjrafl£:ii
d a w n i  o j  \ .  . K ŚIM El,.

Na składzie u fimiy d Z Y M O : L O K I \ , K r a k ó w ,  S e b a i t ^ a a a  2 0
1 w bla izanvoó patent, paszkach po K  1‘— 

pakiemoh pu .............................„ _ -5 0
'dsprzedawcom ..nai,zny rabat.

Ho nabycia u Ima- 
dlacn t^oloikialnychy 
aptpkach, drogue- 
-yucl* i cukierniach.

i
f
i
£

u i' F  i * m h

WłEDEH, BUDAPESZT.WYEWBES UJFAŁtt.■ ii ■■ iwiii^ — —  i u ■■■! iii ino .  i ■ - uiih iim i i iw

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr telefonu 2047/71*1. ' 18 6 o

%?c ifż je iu  m e j,,)
H H Ę M Ę J  P i  Z Ł C I W  P I E G O M
znikają p i e g i ,  p la m y  n ą l r o l i l a n i  1 o p a l e n i e ,  i .otiż wszelkie 
p i e i  s y p c c ą c e  zabai > v ien u  — Cen?,. Karton 4  K ,  za zaliczką

•65 K .  - • -

RO BEftT  F3SC H ER ,  i kosmetyk,"
W i e d e ń ,  1 ., P a g s a u e r p l a t z  2  (Salvatorgasse 11

S k iad y . W. Twerdy, apteki pod zioiym J jlei.iem, I., Kohlmarkt 11; Kurwuia apteka 
pod Murzynem. I., Wipplingerstrasse 12. 1243 1

llp ra sz tito jr
o zgłuszenie się chętnych i więcej czasu mających Panów do adziału. w czyn­
ności pobocznej, za ktOrą dobrze wynagradzam” Czynność t "  nadaje się szczególnie 
dla nauczycieli ludowych, narodowo uświadomionych organistów, pisarzy gmin­
nych i sumiennych ayantów. Zgłoszenia *  oz»i=am‘.m stosunków, że dochód 
boczny jest pożadany, przyjmuje i wyjaśnień oa^ern jpoofii fa w fy d z k i, poste 
restante Krabów. . 1 2 1 0 2 3

Miód.

H M ?  h n n flica ie c
fachowiec, lepsra siła. poszukuje posady w dziaie 
przemysłowa-handiowyi .ub w biurze. Zgłosze­
nia pod „Z n o ln o s c  120u przyjmuje Aan.hu 
6tiacya „W. R e f o r m 1421 2 3

D l a  p a n i e n .
Jeżyk włoski i angielski UL Łobzow­
ska 4b, drzwi 3, pani W. 1396 2 3

Nowo otworzona

M LICZAR.iiA
przy ul Goiębiej 3.

M. Dobrzańskiej
poleca mleko słodkie i kw iśne dworskie, śm ie-. 
tankę pierwszej jakości i eiuaka, po ct^acl 
przystępnych, ni żądanie z dostawi_ do aomów, 
płatne miesięcznie lab tjgodnii *o. Ser;, kra­
jowe i zagraniczne, świeże jaja. Mas irer> 
we i  tuchenne pierwszej jakości 396 12 60

A f a r e k  K s t o w y c l ;  _
18 .000* rozui. z poręczeniem prawdziwych. — 
Wspaniały wvbór, wysyłam na życzenie zbiera­
czom z 50—70°/n opustem poniżej wszelkich cen­
ników. A. Y.eisz, Wiedeń, I., Adlergai»o 8. —

, .15-2 10 12

W  barył, po 20, 40, 60 kg. po Ił 104 za h.g.; 
i baref. po 15, ŚC, 10, 40 kg. po K 10 za kg. 
I miód praćn; w blagi ankacl po 5 kg. jasny 
lub ciemny po K 1'60 za kg blasranka — ’60 K. 
dla chorych "a  piersi miód praśny w szklanych 
słoikach po K 1'50. IVysyła się począwszy od 
1 słoika nie licząc z? „pak. % poręczeniom 
czysty wosk pszczelny, żółty po 4 K za kg. 
Wysyła się począwszy od 1 kg. lćrawd„iwa 
jałowcówka i wódka na miodzie po 240 litr, 
Wysyłka za zaliczką. — J e r z y  Dołenec, 
Łubiana. -  220 7 10

Muc^a rity&tc
specjalne do prania w zimnej wodzie, jest do­
skonałe. Paezkf poc.-*"! 'a 5 kg., brutto K 4 ’50 
franao. bzymÓL I ł iu n k , fauryKa my­
dle ty Żywcu 1. 1 U f . .  — Założora r ro­
ku 1846. _ 156 18 50

* !

M o d n e  p e r f u m y  1 9 1 1 .  ^

,S ^ v i D i A ,v  ̂ -;5

CAŁ8FMW ^BANKmlłN
o. i k nadwurni (Tós, »wcv 
Wiedeń, L, Grabcu 30.

b fahony po 8 K 
i 3 K. — Wszę- 
dzio do nabycia.

1206 4 0

AiltOiildi,
łapHi

ua szczury i Ł, na myszy K 2'-+0 Łapiń 
bez doglądanie do 4C sztuk przez jednę noc, 
nie pozosiawiająo woai, i same się n istawiają. 
Łapka na szwaby „Eclipse“ , łap.ąca przez noc

Wsze-

“ ,---------7 -   , -—* >-------O--O------   I ' '
Liczne podz .kowania i ozn. nia. 336 2 6

Wdowiec
lat 41, z dwojgiem dzieci, c. k. urzędnik 
Daustwowy, na stanowiska kierownika 
urzędu, z rocznym dochodem 60U0 ko­
ron i wolnem m eszkaniem, ożeni się 
z panną lub wdową (bezdzietną), inteli­
gentną, z odpowiednim posagiem, w wie­
ku 35 do 40 lat. —  Listy z fotografia., 
która zwróconą bęazie, do 25 lutego pod 
„Z R. 90“  poste restante Kraków, za 
okazaniem kwitu ius. Nr 1409. Anoni­
my do kosza. Dyskrecja pod słowem 
honoru, - 1409 2 3

Smacznego!
Za 3 korony kosz 5 kilogr. doborowych 
słodkich pomarańcz, wysyła codziennie 
Owocarnia Krajowa Piotra Bere- 
znickiego, L w ó w ,  Pańska l i  
?%  na rzecz'Towarzystwa .Szkoły Lo­
dowej. —  Codziennie świeże kalafiory 

352 14 20

Dttórc hnnonuki K 4'8S
jak łamanie w rękach lab w nogach ból w krzyżach, bói zębów lub growy 
usuwa pizez pierwszorzędna powagi lekarskie polecane prawn'6 echronione

nacieranie pod nazwą 21 se

I c B s t i o m e n t o l .
; ; .

I f t a t i o m e n t o l  jest Wtedy praw dziw y, jeśli p r a w  
chronione opakowanie jes„ zaopatrzone plombą. : : :

w  K r a k o w i e  I c h t i o m a j t o )  w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a .

Jeśli gdzie nia ma, należy sprowadzić wprost z Laboratoryum chemicznego 
Aptekarza Szymona Edelmana w Samborze I. 6,

tu  El imła ą  eftiMi (tati) 5 u 8 wm, « •  »  « m »  t t  -w

 ̂ Sprzedanycb SuJ 00
Nie płaci si<. cł ' Pcrączjuie Wyuii i] ła 

.o  wolu » lub zwrot pieniędzy.Nr 300’/*: 13 klawijzj, 2 1 rejestr,, 28 “ łosów, \ iel- 
•' kość 2 4 x  12 cm K 4'80 

Nr 667 10 kip wiązy. 1
-rejestr, 28 głosów, Wiel­
kość 3 0 x1 6  cm E 5-20 

Nr 3C53/4: 10 klawiszy 2 
rejestry, 50głosów, Wiel­
kość 24x1? cm K b - r t  

Nr 663- j t :  10 oiawi-.zy, 2

kość 31X15 cm ^ ^ . ^ K ^ w . w i e l -
jm 385;2 : .10 klawiszy, 2 rejestry, 6u głosó, 

wielkość 28x10 cm JŁ 9- -
Szkoła di samouc-enia do aażdej nartnonii damro 
W y  yła za za1 zką o. 1 k. nadworny dostawca 
BANNil K CnRAL ło i i wysyłkowy hstrumeii- 

tow muzycznycn, Brux lir 2941 (.Czechy).

N e m  d S t e i i i Ł
e jest di..: 

siaj wśród 
cierpiącej 
ludzkości 

rozpo 
Wozech 

niona 
w mierze 
nie dc l-  
WiMłenia. 

T.v siące 
iUdzi cier­
pią gorz­
kie męki 

słabości 
nerwowej, 

‘ są strwo- 
lenif. zroz­

paczeni, gdvż nie z - . jdnją właściwiego 
śiodka do zw alczen ia  s i ’ej choroby, pró­
bo. iii  już tego i owego, nie os ągaąwszy 
żadnego skutau, Jtst to  ty Au yożalo- 
.yania godną rzeczą, że jedyny Sn.uteczny 
środek, elektryczność, jest zanieiby wany.

Wielu chorych nie wie jeszcze, że przy 
ogomcm osłabieniu nerwowem reumaty­
zmie, bólu głowy, oeisenności, zadumie, 
porażeniach, newralgii, .lerwiwycu zbo­
czeniach w trawieniu, niedokrwistości, 
cslabieniacb wszelkieęę rodtaiu i rozr ,i- 
tych chorobach kobiecych itd., galwa­
niczny stały prąd można zas.osowai 
z najlepszym Skutkiem. '

AżeDv wiec cierpiącą: lnc_!-0So pou- 
czy15 o ołogieir dział” .*.u elektryczności, 
nłozyliżm * ardzo zajmniacą, poneiającą 
broszarę, n«pisa i ncnŁ. wo języki, n 
o, pularnom i pnześtany ją  kazuemo 
Pto się do nas zwróci 130«

z a  d *  ' * r o o  c r  Ą r c t
Jeszcze nigdy w Austryi nie ofiarowano 
publiczności tak cennej książki za darr_o.

ElaKtro-toŁutyuna orslyustya
Wieueń, I., Scnwangas3e Nr I, Mczz. a a 

oddz. 33.

Rupp? nt‘ kslażkc za darmo:
Do - 11/2 1911

Elektro-terar utvcznpj erdynaoj i 
1® Wiedeń L, 8chwange» M Nr 1,
*  zanin oddz. 83.
* Łroszę przysłać mi ozieUco 
?* „Rozprawa o nowo izesne; elektro- 
& terapi“ za darmo opłatme.

Nazwiswo:

Adres.

•  Ł a ie jp y  n a ttow e , sp iry tu s o w e , g a z o h n o w e . ś w i e c z n i k i  e le k tr y c z n a  S e r  w t& v \JF PTi B S, A er*
p o rce la n o w e , ^ z k ł o  p o je d y n c z e  i ln k sow e . W a ż m y ,  J t l g u r y  te r ra co to w o . K f ^ K O W  i 1 1  V n  0 2 [ | ,  » 
S r e b r o  » C h r is to f la «. H e r b a t a  c l:iiisk a . S e r w i s  s t o ło w y  p o rce l. n a  6 o s ó b  y , i  i  i  - • t  s c  i i a /%

z p ię jtn ^ m  desen iem  n ie z m y w a ln y m  o  z łożen iu  sz tu k  23 K o r o n  12.—  B  W  V -  3t l>  U l ,  O r J ^ O a Z k ie ^ . T ó i S T O f l



Nr 63. *  y T v U i» Sobota 11 Lutego 1911.

gry fertepianowej, z patentem Warszawskiego' 
Instytutu' muzycznego udziela lekcyi ieW _ 
i la  mieście. Warunki przystępne. Wiadomości 
osobistych zasięgnąć można pod adresem: ul. 
Krupnicza 1. 2Ć. parter frontowy, na prawo. 

1498 1 3

Do wynajęcia
poaój frcntcwy, z utrzymaniem, w pensyonacie 
,> o la n ta “  Gr&.iiuzna 14 ,1 p iętru . Na 2 osoby 
c  wiele taniej. Tamże obiady i kolacye w do 
mu i do miasta. 1494 1 3

Otworzyłbym w połowic ulicy Kro­
woderskiej

ma
znający buchalteryę i koreupondencyę. poszu­
kuje jakiejkolwiek posady Zgłou«enia: „zoomy 
80 puste rest Kraków, zł okaz kwitu inser. 

1497 1 2

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, Niemka poszu­
kuje posady jako towarzyszka starszej osoby, 
dzieci 1 lb zarządu dojiu albo jako dochodząca. 
A . E 7. poste rest. K ra k ów . 1489 1 3

SALON SZTUKI
W salach magazynu fortepianów firmy:

B. Gabryslska
3ym k  główny 35 (Erzysztoiory).

Wystawa najnowszych dzieł

Mon L IM
Pastele i grafika:

Kwiaty -  pejzaze, rybacy i architektura 
10 19  z Jarem cza-  19 o

Salon otwarty od godziny 9— 7 wieczór. 
Wsięp bezjiiaray.

Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy.

Lokal sklepowy 6. M l  i !(. f  M l
obszerny, widny, nadający się na sklep 
korzenny, wraz z mieszkaniem o nowo­
czesnych wygodach, piwnicą i ubinacyą 
na skład. Refiektanci chrześcijanie ze­
chcą nadsyłać oferty: Kraków poste re­
stante za okazaniem kwitu laseratowe- 
go Nr 1500. 1501 1 3

l e
w dobrym stanie,'zaraz do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków, Podzamcze 1. 22, 
II piętro, w podworcu. 1491 1 3

trSUWANIA,
Biuro sorzedaźy lasów i drzewa

w Krakowie, Karmelicka 10,
udziela fachowych rad w kwestyach la- 
sowych i drzewnych, obejmuje pomiary 
masy drzewnej, przeprowadza kalkula- 
cye, pośredniczy w sprzedaży i zakupuje 
na własny rachunek lasy, drzewo okrą­
głe i tarte, również podejmuje się eks- 
ploatacyi większych kompleksów leśnych. 

. 485 l 3

Zna elita

jte tata  z wf«żą

Wiktor Barabasz
bkiad fortepianów, pianin I har­

monium
Kraków, Rynek gf. 39, Linia A B
Poleca instrumenta doborowe z pier­
wszorzędnych fabryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączne zastę­

pstwo l .  Bósenaorfera 
lelki wybór w instrumentach 

281 przegranych. " 22 o

Poszukuje się

Handel farb ?Dorn i Ska, Kra­
ków, ul. Floryańska. 1 4 9 2 1 3

Aspirant larami letnią prakty­
ką, or^yimi1 zaraz miejsce w aptece. 
K. Jasiński, Żywiec. 1470 i 3

K u c h a rc e
młodzi zobowiązani do czynnej służby, 
znajdą przyjęcie Rychły awan? możli­
wy. Podania zaopatrzone świadectwami 
należy przesłać do menaży oficerskiej 
10 p. p w Rzeszowie. 1379 1 2

M in r i l  n ftnna Warszawianka, poszir 
.7I1 ! Id łlłld  kuje posady sklepo'
woj. Zgłoszenia pod lit. A. A. 10 po^ce 
restante Kraków, za okazaniem kwitu 
inseratowego. U9S 1 2

——. ■ — _

Z i i i p l i *  r e a l n o ś ć
% obszernem podwórzem łub ogrodem 
w Krakowie, lub folwark z łąką i la­
sem. Zgłoszenia z opisem pod R. J. R 54 
poste restante Kraków. 1490 1 3

w s z ę  d z i e  
w  kraju 

do nabycia

w K r a k o w i e .
Rok założenia 1853. 245 2-4 u

Konres tonowany Zakląć
S P R Z E D A Ż Y  i  K U P N A

M .  T e l e s z n i c k i e j
"  K rak ow ie , 111. św . Jana I. 2 , 1 p.

róg Linii A—B.
Poleca kompletne urządzenia salonów sypialń, 
jadalń, bibliotek, biur, sekretarek antycz., łóżek 
w stylu Bide majer, serwantek, dywanów obra­
zów, lamp elektr. gazo (tych i zwykłych, iako- 
też zwyczajne meble po przystępnych cenach 
Powyższe przedmb; tv prztjmuje sie w komu 

850 7 0

Nonacr-ConduinlnB.
Hotel Peusiou Anglaise w pięknym położeniu, 
z całym komfortem urządzony. Ogrzewanie cen­
trali e, światłu eletryczne,. doskonała kuchnia 
Ogiód. Cena od 8 — 11 banków wraz z turzy 
tnun.e... i obsługą. Osobne pokoje począwszy od 
3 franków. — -  178 32 48

P I S T O L E T
Nowość!

2  b i l a r d y
firmy Seifert, automat muzyczny, ma­
szyna do prania, tanio do sprzedania. 
Wia ioiaosć w Hotelu Austria przy ulicy
Pm * lej 1. 6. 1385 3 3 ‘

SZLAPSiETOE H A W K K I
roimaicfe za rodzące, nieznnżone 
śpiewaki we dnie i przv świetle, 
Pu 7 8. 10, 13; 14, 19, 20. 24 
kor. ©pakowanie i porto 2 kor. 
Samiczki 3 kor. Próba 10-du o- 

^  v i i  ysyłka z poręczeniem za 
zaliczką, V, :jniana bez rvzvka. 

A . B rezin a , wielka hodowla kanarków ’*e c s - 
b r u c k  3. 1428 l o

\ a i» .v > ższ t '

k o r z y s t n e  p o ż y c z k i
n a  u p o r z ą d k o w a n i e  d ł u g ó w .

U 3 z  p  s r ą k i  * Ę & j
na 5. 10, 15, 20 i 3‘) lat. 

dla urzędników pań rwowych, wyższych ofice­
rów, urzędników wojskowych i innych z dekre­
tem urzędnijió t i podurzędników (mających 
najmniej 1750 koT.), ula prasyonistów (także 
pań mających najmniej U50 koron p<-nsyi),

A d u l f  N e u f & I d
W i e d e ń ,  I I . ,  R o t e n s t e r n g a s s e  3 3 .

Siar! a na odpowiedź. 1452 1 3

B e z p ł a t u l ®
wysyłam każdemu swój wielki o- 
htifcie luBtr. gić wuy katalog z prze­
szło 3000 u Jbit ;k: m o cn y ch , d o - 
E pycb I furiicL t, yrebów wszel­
kiego rodzaju. P. i k. n idw do­
stawca HA?T«5 a k N L A J , dom 

wysyłkowy wyrobów 
muzycznych, Brus Nr 2943 (Oze- 
c*i;). Skrzypce dla uczniów, bez 
smyczka p 4 80, 5 50, 6'80 K,
smyczki po 0-80, 1 -- , l -4u] «uK  

Niema ryzyka. Dozwolona * , miana lab zwrot 
pieniędzy. 7,33 3 3

nabity specyaluym koi kiem, wydaje bar­
dzo silny huŁ 

Doskonała zabawka do odstraszania. Wy­
łączna sprzedaż 1.349 2 3

ritIM i SKA, Kraków, Rynek gi 37.
«Sachsen- Altenburg. ■

Technikum Altentiurs
Działy: Dla inżynierów, łechnik v>, werKmisirzów. 
Budowa ma sryn, el iktatecluiila, Pudowa auto­
mobilów, 5 Uboraiorytw. 418 l 6

I Programy za

Miód! M N !
pod gwt rancyą. prawdziwy i czysty w blaszan- 
kacb. 5 kg ze 5'90 kor. opłatnie za zaliczka 
■wysyca S. .11* -lb erg , Sk»IaŁ  1173 1  2

Ogłoszenie.
Rozpisuje się niniejszem licytacyę na 

budowę Bursy gminazyalnej w Nowym 
Targu.

Warunki ogólne i szczegółowe, oraz 
plany i przedmiary robót budowlanych, 
są do przejrzenia w Kasie Oszczędności 
u Pana Dyrektora Lgockiego. Tamże 
otrzymać można przedmiary robót na 
żądanie bezpłatnie

Oferty pisemne zaopatrzone w wa- 
dyura 21/»%  oferowanej kwoty wnosić 
należy na ręce Pana Aleksandra Lgo­
ckiego, Dyrektoia Kasy Oszczędności 
w Nowym Targu jako skarbnika Bursy 
do dn ia  1 m arca  b . r . godzina 12  
w południe.

Oferta ma obejmować wszystkie ro­
boty t. j. ziemne, murarskie, stolarskie 
i t. d. i obowiązuje, oferenta od chwili 
wniesienia.

Zarządowi przysługuje prawo wyboru 
oferenta bez względu na wysokość 
oferty

Zarząd zastrzega sobie ewentualne 
zakupno cegły i oddanie tejże przedsię­
biorcy loco cegielnia, przy oierozamu 
należy przeto podać ceny i w tej kom- 
binacyi.

Nowy Targ, dnia I lutego 1911 r.
Za Zarcąd Bursy

Prezes
1411 1 4 l > r  Jan Bednarski.

poleca najnowsze wydawnictwa:
Koron

C ukrzyca  czyli moczówka cukrowa. Ouis jej, z.apot)ieganie i le­
czenie . ' .............................. ’ ............................................................. -'.25

Feuchtersleben E. v. D yeieiyK a duszy . Tłumaczone z 45 wyda-
— nia niem ieckiego............................................................................. ?>'—

J a je cz n e  potraw y . Praktyczne przepisy sporządzania . . . . .  — '30 
Molicki F. Pasiek '., ich zakładanie i .prowadzenie na większą

skalę . ' .................................................................................................. -1^ 9
W ien iec Cirunwalazki z 1910 roka. Wydawnictwo historyczne, 

pamiątkowe ilustrowane K ;V w oprawie kartonowej K 4, na
kredowym papierze w płóciennej o p r a w ie .............................. 15'

WiercieńsJci U. W r rawie wyd* elaa^a Cbetmszczyzny . • 4 ~
Wojciechowski K .  O  Z y gm u n cie  K r a s iń s k im .............................. — '7 0
W ykaz prasy  p o lsk ie j .................................................. A . . . • — 70

Do n ab yc ia  w e n s j- js ik ic h  k sią g .irn im  h. 1278 2 3

, Ceu ti 150 koron

F A T K N T Y
wszystkich krajów wyrabia inżynier 483 11 80
M . G E L B H A U S

przez i/ładzę amtor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiednie 
Y I . ,  M a r i a h i l f e i > s t i > a s s e  N r  2 7 .

auro
Oz i i

1350 1 3

j w  Skatek p&rcczoRy, 
kacze] zubrot pieniędzy.
Dra L  i.iu  krdm na piersi
trznego użycia, trwały skutek’ Werania}y biimt, peine 
jędrne kształty ciała w każdyrr wieku, w krótkim czasie.
Słoik na próbę 3 K, wielki słoik 8 K. I '■ /kre włosy na twa­
rzy usuwa w 5 minutach Dra A. Rixa ś-odek do usuwania 
włosów, nieszkodliwy, za co się ręczy. Cena 4 korony.

iiłetn. Laiorat. V. Hix, -  Wisien, iX„ 3ergsasss 11V.
Wysyłka dyskretna za zaliczką. 1312 1 2

Zdolni; l is l ip ia
poszukuje zastępstwa pierwszorzędnej fabryki w'ódek polskicn 
na Śląsk i Morawę pod korzystnem’ w a r u n k a m i. Zgłoszenia 
pod „ Dobre napoje 345“ poste rest. Zrakćw, za okaz. kwitu inser,

1J84

v r r e  c w o i  r « Q

L ir f r  iJiłfflllW ŁM  n

i

IA?4TAM  eęstry łf. IM
> T A M lW ztoijfłm tfm K .2.-z a ’/.funta, \

t Wszędzie do n a bycs .a lb e  wproś* z magazynu- ;
w -J U U U S Z /. GROSSEGD^tf KRAKOWAE. J  408 3 O

Potrzebny zastępca
dla ruchomych akumulatorów, który ma stosunki u Krakowie . Galicyi za­
chodniej z pierwszemi firmami z  d z ia łu  * utom oD ilów , eUchfrofec-Smiiki
i w  d^relcsyach  g ó rn ic z y c h  i stale podróżuje po kraju. Firma nie jest 
zagianiczna i zalicza się do pierwszych specjalnych fabryk. Tylko istotnie 
rutynowani mężczyźni mogą się zgłaszać pod znakiem „kirąte K.-aH 3 0 9 4 “  
przez Rudolfa Mossego, Praga, Gra hen 6 . - - 137 7  3 3

129 16 20

Zastępca na Galicyę i Bukowinę: M a u r y c y  L ustig , L w ów .

U ll l  W f i f W W W W W W H
n ie o d w o ła ln ie  dnia 5 k w ietn ia  1911 ciągn ien ie

Leteryl na ogrzewalni! 2
lśOO n y g ra n j en rzeczyw iste j w artości 5 5 .0 0 0  l i .

Wypłato pierwszych trzech głównych wygranych 30.000,5090, 1090 K
nastąpi na żądanie wy grywalącego g o t ó w K O  l’ ° Potrąceniu 10% i ustawowego

podatku od wygranych.
Losy po 1 koronie do nabycia we wszystkich trafikach, kolekturach loteryjnych, kan­
torska wymiany i w biurze loteryjncui- Wiedeń, I, Goidsthtiiiedaasse 8 1215 U 8

A U S T R .  L L O Y D ,  T R Y E S T .

Podróże u  pKtieinntiiti pamww TM;a
aa wiosną n u .

r „ d o  A lg e ry f I z  G oiuy, 4 marcu, do Trye-
stn, 26 uiarca; ‘ ulefranche (Nizza), Port Mahoń (Ba- 
1 rry), Alger, Bongie J1 Cantarr i Biscra) Philippecille 

. (Constaut;ne), Tcuis, lalta, Syrakuzy, Katania, Mes- 
syna, Korfn, Grajosa, 3 ryest. Oena jazdy z utrzyira 
niem począwszy oc_ 4it K.

III. „Wielki TyJzśei w Sewilli". Z Tr.yestn 3 kwietni-, 
■do Genuy, 30 kniitnia;  Korin, Pa.enno, 4Iger, Ma­
laga. iadii, I1 uiiohal, Sta Cruz (Tenerifł0), Las Pal- 
mas, Tanger, Gibraltar, Oran, Genua. Oena jazdy

•b ntrzymaniem począwszy 1 60u  K,
IV. „Do tW: Mry» *. Sycylii I Dulr nacyK. Z Genuy, 

.2  incja, do T yeatn 13 mi.ja; Ajaccio, Cagliari, Tnnis,
Tripolis. Malta, "yrakuzy, Katania Messyna, Korfn, 
Katai, DuorownU Szybenik. Oena jazdy z utrzymaniem 
począwszy od K>

Wycieczki w okolice ui sądzą Cook, Wiedeń.

Wyjaśnienia i prospekty w Krakowie: K- Oot 3ieb , Rynek główny 17; we 
Lwowie: Pierw;zc galic. przedsiębiorst-ro podróży i przewozu i generalna 
ageneya Anstr. Llo/du. W ied eń , T„ Krrnthnerring 6, 1433 i  2

byty u narodów k u ltu ra ln y c h  przez li mi 
niezbędnemi przy oczyszczaniu bielizny.

jednak w wieku wynalazków i postępu, nowoczesna;__
_ jL c n e r t . i3  d o s ta rc z a  n a m  u d o s k o n a lo n y c h  s r o d k e ^ d & ^ Ł  
t e r > p r a n ia  b ie liz n y .T a k irr i je s t w y ró b  s w o js k i-  • S a p o r t " - ’ J  
S j l ilóz m a r k ą  o c K r o n n ą -K o s z u lk ą ^ ta p o n js ś :  wprost idealny 

ś ro d e k  do  p ra n ia  b ie liz n y , pc-d g w a ra n ^ y ą  nie z a w ie r; Ą  
i M t e  żad n ych  b ie liż u ie  s z k o d liw y c h  składników/.W sząozie do  * 

w saezkacn po^fO bal. Z ło ty  m p da l.Lw ow  1003 - Jo 
^ ^ h ^ e ^ J a b r y k a  Tzesiaw a N a w irs k ie y o  w S ta r u g a r d i ie . ^

1-242 o

N b w O Ś Ć !!  Niezawodny środek w formie papierosa, do odzwyczajenia się od palenia, polecają

R E IM  i S K A , K raków , R yn ek  g łów n y 1. 3 r ,
Pensyonał „Podłas e 4

Kraków, Loretańska 4.
Pokoje t komfortem nrząazouo na doby, tygo­
dnie i miesiące. — Oświetlenie elektryczną — 
Łazienka Kuchnia wyborowa. Tamże obiady 
w domu i na miasto. 958 9 11

F o r t e l i  a  a
■n dobrym stanie tanio do nabycia. V  iadomośr 
Eliasz Hittermann, Berka .Tosclewicza 16, od 
godz 4 do 7 wieczorem. 1052 2 5

.1. PŁONKA, ul. S z e w s k a
NOWOŚCI ze świecącemi cyferblatami 
zegarki i bndziki kieszonkowe „Eterna,1, 
paryskie voy. repetiery, ścienne imlio- 
niowe — craz zegarki Patek Pnilippe, 
Badorłet Mermod, Longines, Scbaffhau- 
sen, Zćnith, Roikopf, Omega i inne fcar 

dzo lanie na podarki. 254 26 100

Księgarnia S. A. K, 2ył«!iwwshiego 
w Kraku-7te . =

poleca dzieła pedagogiczne Reussaera do bar­
dzo prędkiej i najłatwiejszej nauki Oboyc. J? 
zyków w Szkole i w Domu, bez nauczycieli.,

7, objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

aM iiU dEń
P o M o - m e m ^ n  kurs I-szy K 
2 10 — kurs Il-gi K 4 80. — P o l s k o -  
F r a n c u b i l i i  kurs I-szy K il-60 - ■ kurs 
Il-gi K 9 60 — r o l s k o  A a g l e l s . 4  
kurs I-szy K 2 30 — kurs Il-gi K 3 60 
P o lS K O -R o s y J s u t  kurs I-szy K 
4-90 — n-gi kurs II 5.40. 805 3 26

M  ninilii
z moją dz.swięcLoletną córeczką, poszukuję dzie 
ci w odpowieanim wioku. Nauira ma być pro- 
wad: oną nie uediug programu tutejszych szkót 
publicznych. Zgłoszenia osob.ste od godz. 6-toj 

ieczór, nl. św. Krzyża 7, II piętro. Jadwie-a 
Klemcnsiewiczowa. _  1223 5 5

3  P fil/n ID sionecznu frontowe, wraz 
z przedpokojem, łazienką 

i klozerem na II piętrze, każdego czasu 
tanio do wynajęcia. Czarna Wieś, ulica 
Szkolna 1. 10 1220 6 s

W a ln e  cha pielEarzYS
Bndnjąc dom III piętr. przy nl. Lubomirskich, 
zamierzam równocześnie pi/oznaczyćpewnączęść 
tej realności na piekarnię odpowiadającą najno­
wszym wymaganiom. Refiektanci nr taką pie­
karnię mogą bię zglosió do mnie .1. Melnik, nl. 
Dietla 41, między goda. 8 —9 rano i 1—2 po pot. 

- 1228 4 6

tó M fy  O IW
udziela lekcyj: początków, kouwersacyi 
i literatury. —  Na życzenie „M etod ą  

lieriitza ".
Zgłoszenia między 1 a 3 po połud

i p l l c a  K I  l i ń s k i e  [ o  1.  1 6 ,
I p., na prawo. 1003 6 6

ś h  cr» $
prowadzić nadal interesu restauracyjnego, mam 
do sprzedania z wolnej ręiu w cafości Lub czę­
ściowo mało używane oate urządzanie: srebr i, 
stoły, krzesła, obrusy, butet, aparat piwny, za­
pasy win, wódek i t. d. Adres: a . Włoczlcowski 
restauracja Hotelu pod Róża w Krakowie. 

1232

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, u L Jagiellońska 10.
v ; ■

T p i H o  S  E s f i r s u
kosztuje mój prawdziwy szwjącar- 
skiey systsmu Roskopf patent, 
zeparek kotwicowy remontoar, 
dokładnie ureg^owany, 30 godzin 
idący, z 3-letniem pisemnem po­
ręczeniem, 5 K, ze wskazówką se­
kundową 6 K, Niema ryzyka! Wy- 
miana dozwolona Inb zwrot pie­

niędzy. Wysyła za rsaliczk? lub po otrzymaniu 
należytości pierwsza fabryka zegarów r-

H u  U N S  K O N R A D
ć. i k. nadw. dostawca Briij: Nr- 2930 (Czechy.) 
Katalog główny z 3000 rycin na żądanie za 
darmo opłacony. • - 757 1 5

M lod y  moGsii£
wypisowiec z działa korzenno - śniadan­
kowego, poszukuje posady zaraz. W u- 
runku skromne. A dres: K . Król, Czudec 
(via Rzeszów). 1293 4 f,

Ki!Tb3il BERLITZfl
udzielają lekcyj o&obnyoh i zbiorowych:

T r a a c u z  z wyższ. wyksztak

A n g l i k  z wyższ. wykształ.

N i e m i e c  z wyższ. wykształć. 

Kraków^ sw . Jana 3 ,1 p. | \%m 2 o

Adwokat Or Mik®
w Dębicy

poszukuje od 1 marca 1) r rUtynowJ 
neg-o k i  i c y p i e n t a .  1360 6 6

władająca językiem polskim, niemieckim i irau- 
cu6iun , pisząca biegle na maszynie, poszukuje 
posauj biurowej, od 1 marca. Zgłoszenia pod: 
T. u. poste resf. Kraków. 1430 2 3

EpUepsga „ŁISS
Kurcze E p ilep łicon

I  nsrwemU ś s  fT
b Zażądać lek. rozprawy Nr 73 zndarmo 

5  od 6kładu gł. dla Galicyi i Bukowiny — 
r  apteki Port. Gralewskicgo w Krakowie.

, . 234 12 0

VłiilHa aubli
oaiony, jaualn.e, sypialnie, kanapy roz- 
kradane, szafy, stoły, biurka, umywalnie, 
biblioteki, fotele p'-zed biurka i w. i., 
są z wolnej ręki bardzo tanio do ku­

pienia w 1367 3 4

Najlepszej
flalckoiiośnsj Drani myśliwskiej

dostarcza

l
Praga, Perdinanda J8, II., Austrya A

Polski cennik'przy powołaniu się na „Nu- 
wą Reformę" wysyłam gratis. i224 4

Hotel pod Różą
lokal restauracyjny, częścią na sklepj, 
reszta na restaurację, od 1 kwietnia 
do wynajęcia. ‘ ł  1317 6 10

Piptii? die f v»)kci!
i.a 4 i 5 proc ..iti Pożyejffri dla osób każdego 
stanu (także dla kobiet) od 300 kor. bez port - 
czema na aowoine spłaty; — pożyczki hipote- 
cz je  na ?>Vt%  przeprowadza dyskretnie „der 
Allgem. Geińmarkt1, Budapest 8. 1295 5 8

P O D R Ę C Z N I K
obliczeń kubieznych z wiolom , tablicami do obli­
czania zawartości litra o cylindrowych stożko­
watych, epileptycznych lub okrągiawo forem­
nych kauzi i naczyń, dalej beczek, jakotsż do 
oznaczenia kubiczncj zawartości pniaiiów (okrą­
glaków! dla o. k. straży skarbowej i urzędów 
podatkowych, browarów i gorzelń, destylatorów, 
fabrykantów cukrr i octu, urzędników lasowych 
i ekonomicznych, kupców, bednarzy, kotlarzy, 
diogomistizów i handlarzy drzewa Lo nubycia 
w drukarni A. Olbricha w Stryju po cenie 3’20 
kor., za egzemplarz, pod opaską rokomendowa- * 
uą kor. 8-70. 1297 2 6

fufśM i
wszelkich kategory,, lekarzom, adwokatom, kon- 
dyKiowo i uiękondyktowe, kredyt weksK wy. 
Bużyozki na hipotekę realności miejskich (n - 
rowanycih) 1 miejskich (ponad 5 morgów) na 
dobra. Koncesyouowane biuro dla kreuytu hipo­
tecznego i osobistego. Lwów, ul. Sapiehy 1 9. 

1217 9 9

Dom iO ł@ M
nardzo solidnie zbudowany, o 20 nbika 
cyach, z ogrodem lub bez, przy dworcu 
kolejowym w Oświęcimie, do sprzedania, 
Wiadomość: Hcmecki, Oświęcim,

■ 1288 4 4

powinien się każdy przekonać o 
rzetelności tkalń’ i domu wysyłko­
wego B ra ci S trcjcar, D ob ru ik a  
£2 0 0 . Czechy. Wysyłamy każde­
mu broszurę i wspaniały zbiór to­
warów lnianych i bawełnianych 
7,a d arm o o p ła co n y . Wszelkie 
wyprawy i urządzenia. Prosimy 
zamówić na próbę 6 prześcieradeł 
la, la, 150/200 14 kur. 372 7 o

R z ą d c a  d r u k a r n i  u  K  G ó i s k i .


